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Vorwort

Prof. Dr. Irene Schneider-Bottcher, Prasidentin des
Statistischen Landesamtes

Sehr geehrte Leserinnen, sehr geehrte Leser,

auch das vierte Heft unserer Zeitschrift ,Statistik in Sachsen” in diesem Jahr bietet
wieder zahlreiche Beitrdge aus verschiedenen Gebieten der amtlichen Statistik.

Im ersten Aufsatz wird auf Basis der amtlichen Schulstatistik ein Uberblick iiber die
Entwicklung des sdchsischen allgemeinbildenden Schulwesens in den letzten zehn Jah-
ren gegeben. Dabei werden u. a. die Bildungsbeteiligung, die Entwicklung der Schii-
lerzahlen in den einzelnen Schularten, die Einschulungen, die Lehrerstruktur und die
Bildungsabschliisse analysiert. In einem weiteren Beitrag wird auf Basis der Ergebnisse
des Mikrozensus die selbststindige Erwerbstédtigkeit in Sachsen seit 1991 betrachtet
und es werden fir das Jahr 2012 ausgewdhlte Aspekte der Struktur der Selbststandigen
auch im Vergleich zu den Arbeitnehmern naher beleuchtet. Weiterhin werden aktu-
elle Ergebnisse zum Geld- und Kreditwesen in Sachsen fiir die Jahre 2000 bis 2012
vorgestellt. Dabei konzentrieren sich die Analysen zunachst vordergriindig auf Ent-
wicklungs- und Strukturbetrachtungen der von den Finanzinstituten an Unternehmen,
Privatpersonen und o6ffentliche Haushalte ausgereichten Kredite.

Es schlieBen sich zwei Beitrdge zur Statistik des Verkehrswesens an. Einerseits werden
die StraBenverkehrsunfille mit Beteiligung von Fahrradfahrern analysiert. Dabei wird
festgestellt, dass sich der Anteil der verungliickten Fahrradnutzer an allen Verungliick-
ten in den letzten 20 Jahren verdoppelt hat. Andererseits wird die Verdéffentlichung
zum Berichtsmodul Verkehr und Umwelt mit Ergebnissen zum Kraftfahrzeugbestand
und der Jahresfahrleistung fiir Sachsen im Vergleich mit anderen Bundesldndern fort-
gesetzt.

Die Zeitschrift wird vervollstandigt durch einen Beitrag zur Tarifbindung in der sidch-
sischen Wirtschaft und einer Analyse zu Beschiftigungspotentialen in den sdchsischen
Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen.

Wir hoffen, Thnen mit diesem Heft wiederum interessante Informationen aus unserer
Arbeit zu liefern. Uber die Themen dieser Zeitschrift hinaus stehen Thnen zahlrei-
che andere Publikationen mit detaillierten statistischen Informationen zur Verfligung.
AuBerdem finden Sie uns im Internet unter www.statistik.sachsen.de. Datenanfragen
beantwortet Thnen auch unser Auskunftsdienst (Tel. 03578 33 1913).

Gleichzeitig mochte ich die Gelegenheit nutzen, mich von Thnen zu verabschieden. Ich
gehe in den Ruhestand.

Es war eine fruchtbare und interessante Zeit, wiahrend der Sie uns als Leser unserer
Zeitschrift begleitet haben. Auch zukiinftig wiinsche ich Thnen viele hilfreiche Inputs
aus dem Statistischen Landesamt und einen guten Dialog mit unserem Hause und eine
erfolgreiche Arbeit in Thren Aufgabenfeldern.

Thre Prof. Dr. ITrene Schneider-Bottcher
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Heike Awiszus, Felicitas Klemm

Allgemeinbildende Schulen in Sachsen
in den Schuljahren 2003/04 bis 2012/13

Vorbemerkungen

Bildung ist die Grundlage fiir die Entwicklung
und Leistungsfahigkeit einer Gesellschaft. Die
Vorrausetzung fur ein hohes Bildungsniveau
ist die optimale Ausgestaltung der Bildungs-
prozesse im Schulalter. Damit alle Schiler
individuell, begabungs- und leistungsgerecht
gefordert werden konnen, sind Vielfaltigkeit,
Durchldssigkeit und Anschlussfahigkeit des
Schulsystems erforderlich.

Der vorliegende Beitrag liefert Informatio-
nen lber das sachsische allgemeinbildende
Schulwesen. Dazu gehoren die Grundschu-
len, Mittelschulen, Gymnasien und allge-
meinbildende Forderschulen. Als eine wich-
tige Ergdnzung zum staatlichen Schulsystem
gibt es in allen Schularten Schulen in freier

Trdgerschaft. Die Freien Waldorfschulen als
staatlich genehmigte Ersatzschulen in frei-
er Tragerschaft lassen sich in keiner ande-
ren Schulart zuordnen. Beginnend mit dem
Schuljahr 2003/04 werden u. a. die Bildungs-
beteiligung, die Entwicklung der Schiler-
zahlen in den einzelnen Bildungsbereichen,
die Einschulungen, die Ubergangsquoten in
weiterfihrende Schulen, die Schiler- und
Lehrerstruktur sowie die Bildungsergebnisse
dargestellt. Dabei wird sowohl auf die Situ-
ation von Sachsen insgesamt als auch auf
die der einzelnen Kreise eingegangen. Ausge-
wahlte bundesweite Vergleichsdaten ergan-
zen die Ausfiihrungen.

Neben der institutionellen Gliederung des
allgemeinbildenden Schulsystems nach den

Abb. 1 Bildungsbeteiligung der 5- bis 20-jahrigen Bevélkerung"
an allgemeinbildenden Schulen 2012

Alter in Jahren

20 15 10 5 0 0

mannlich Tausend Personen

W Bevélkerung

I Schiiler an allgemein-
bildenden Schulen

10 15 20

weiblich

1) Bevélkerung am 31. Dezember 2012, Quelle: Bevilkerungsfortschreibung auf Basis der Registerdaten vom 3. Oktober 1990
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Schularten wird durch eine Gliederung nach
Bildungsbereichen eine bessere Vergleich-
barkeit der verschiedenen Schulsysteme in
Deutschland erreicht. Die Bildungsbereiche
sind durch eine einheitliche Schulbesuchs-
dauer und gleiches Bildungsniveau gekenn-
zeichnet. Entsprechend der Abgrenzung der
Kultusministerkonferenz werden in diesem
Beitrag die Klassenstufen 1 bis 4 als Primar-
bereich, die Klassenstufen 5 bis 10 (auBer
Klassenstufe 10 im Gymnasium) als Sekun-
darbereich | und die gymnasiale Oberstufe
als Sekundarbereich Il bezeichnet. Die gym-
nasiale Oberstufe besteht aus einer einjah-
rigen Einfihrungsphase (Klassenstufe 10 im
Gymnasium) und der zweijahrigen Qualifi-
kationsphase (Jahrgangsstufe 11 und 12). In
Deutschland werden die Férderschulen nicht
in diese Gliederung der Bildungsbereiche ein-
bezogen, dagegen in Sachsen nur die Schul-
besuchsstufen (Unter-, Mittel-, Ober-, und
Werkstufe) der Férderschulen nicht.

Die Basis fir den Beitrag liefert die amtli-
che Schulstatistik, deren Daten stichtagsbe-
zogen am Anfang eines Schuljahres erho-
ben werden. Einbezogen sind alle Schulen
in 6ffentlicher und freier Tragerschaft. Mit
Beginn des Schuljahres 2013/14 wurde aus
der bisherigen Mittelschule in offentlicher
Tragerschaft eine Oberschule, mit der eine
bessere individuelle Foérderung und starkere
Leistungsorientierung verbunden wird. Die
Erhebungsmerkmale der sdchsischen Schul-
statistik setzen sich zusammen aus einem
bundesweit abgestimmten Merkmalskatalog
der Kultusministerkonferenz und dem spezi-
fischen Datenbedarf des Landes. In Sachsen
werden weiterhin aggregierte Daten in Form
von Tabellen je Schulstandort im Unterschied
zu vielen Bundeslédndern erfasst, die Indivi-
dualdaten der Schiler und Lehrkrdfte erhe-
ben bzw. demndchst erheben werden.

Bei den regionalen Angaben ist zu beachten,
dass es sich um Daten handelt, die nach dem



Standort der Schulen und nicht nach dem
Wohnort der Schiler erhoben worden sind.
Aus Griinden der besseren Lesbarkeit wird
in diesem Beitrag auf eine geschlechtsneu-
trale Differenzierung verzichtet. Begriffe wie
Schiler gelten grundsatzlich fir beide Ge-
schlechter.

69 Prozent der 5- bis 20-jdhrigen Bevdl-

kerung besuchten eine allgemeinbildende

Schule

Rund 474 000 Menschen" zwischen 5 und 20
Jahren lebten Ende 2012 in Sachsen, davon
waren 51,2 Prozent mannlich und 48,8 Pro-
zent weiblich. Im Schuljahr 2012/13 besuch-
ten 69 Prozent von ihnen eine allgemeinbil-
dende Schule.

Nur 15 Kinder im Alter von 5 Jahren besuch-
ten eine allgemeinbildende Schule, bei den
6-Jahrigen waren es bereits 43 Prozent. Die
Bildungsbeteiligung der 7 bis unter 16 Jah-
re alten Bevolkerung an allgemeinbildenden
Schulen lag bei anndhernd 100 Prozent. Da
mit 16 Jahren erste Schulabschlisse erreicht
werden kdnnen und auBerdem die Vollschul-
zeitpflicht beendet ist, trat ab diesem Al-
tersjahrgang ein Rilckgang des Anteils der
Jugendlichen, die noch die allgemeinbildende
Schule besuchten, im Verhaltnis zum jeweili-
gen gleichaltrigen Bevolkerungsjahrgang ein.
Der Anteil betrug bei den 16-Jahrigen 74 Pro-
zent, nahm dann bei den dlteren Jahrgdngen
verstindlich sehr stark ab (vgl. Abb. 1).

Noch 328 000 Schiiler, aber in der Tendenz
bis 2016/17 auf etwa 343 000 steigend

In Sachsen wurde im Schuljahr 2012/13 an
1483 allgemeinbildenden Schulen unter-
richtet. Das waren 257 Schulen weniger als
im Schuljahr 2003/04. 1290 Schulen (87
Prozent) befanden sich 2012 in 6ffentlicher
Trdgerschaft. In den letzten zehn Jahren stieg
die Zahl der Schulen in freier Tragerschaft um
114 auf 193 Schulen.

328 031 Schiiler besuchten in Sachsen im
Schuljahr 2012/13 eine allgemeinbildende
Schule. Die Gesamtschilerzahl verringerte
sich gegenliber 2003/04 um 15,3 Prozent.
Seitdem weist aber auf Grund des Gebur-
tenanstiegs in Sachsen die Zahl der Grund-
schiler eine gegenlaufige Tendenz auf. Ent-
sprechend zeitversetzt ist eine Steigerung
der Schilerzahl in den weiterfiihrenden
Schulen zu beobachten. Laut der 2. Schiiler-
und Absolventenprognose des Statistischen
Landesamtes (V1) bis zum Schuljahr 2030/31
ist eine Zunahme der Gesamtschiilerzahl auf
ca. 343 000 zwischen 2016/17 bis 2020/21 zu
erwarten.

Tab. 1 Schiiler” an allgemeinbildenden Schulen 2012/13 nach Bildungsbereichen

Sachsen Deutschland
Bildungsbereich
Anzahl % Anzahl %

Insgesamt 328 031 100 8 144 850 100

darunter

Primarbereich 130677 39,8 2 795 620 34,3

Sekundarbereich | 166 476 50,8 4315970 53,0

Sekundarbereich Il 27 076 83 1005 384 12,3

1) Schiiler nach Bildungsbereichen: Deutschland ohne Forderschulen; Sachsen ohne Schiiler im Férderschwerpunkt geistige

Entwicklung (Unter- bis Werkstufe)

Abnahme der Schiilerzahl erheblich in
Landkreisen

Riickblickend entwickelte sich die Schiiler-
zahl im Zehnjahresvergleich in den einzelnen
Kreisfreien Stddten und Landkreisen sehr
unterschiedlich. In den Stadten Dresden und
Leipzig verdnderte sie sich seit dem Schuljahr
2003/04 gering. Dresden verzeichnete bis
2012 einen Anstieg um 2,5 Prozent und Leip-
zig einen Riickgang von 2,2 Prozent. In der
Stadt Chemnitz sowie in allen séchsischen
Landkreisen ging die Schiilerzahl erheblich
zurlick. Die Abnahme lag zwischen 13,4 Pro-
zent im Landkreis MeiBen und 24,2 Prozent
im Landkreis Gorlitz.

Die Halfte der Schiiler besucht die Sekun-
darstufe |

Von den rund 328 000 Schiilern in Sachsen
gingen 40 Prozent auf eine Schule des Pri-
marbereichs. Der Anteil des Sekundarbereichs
I lag bei 51 Prozent und der des Sekundarbe-
reichs Il bei 8 Prozent (vgl. Tab. 1 auch mit
Deutschland). Wihrend im Vergleich zum
Schuljahr 2003/04 die Schilerzahl im Pri-
marbereich stark um 26,5 Prozent zunahm,
waren drastische Rickgange im Sekundarbe-
reich | und Il um 28,7 bzw. 41,4 Prozent zu
verzeichnen.

Die Schilerzahlen in den einzelnen Kreisfrei-
en Stadten und Landkreisen sowie deren Ver-
anderung gegeniiber 2003/04 weist die Abb.
2 nach.

14 Prozent mehr Schulanfdnger

Laut dem im August 2004 in Kraft getrete-
nen sichsischen Schulgesetz [1] werden mit
Beginn des Schuljahres Kinder schulpflichtig,
die bis zum 30. Juni des laufenden Kalender-
jahres das sechste Lebensjahr vollenden. Als
schulpflichtig gelten auch Kinder, die bis zum
30. September des laufenden Kalenderjahres
das sechste Lebensjahr vollendet haben und
von den Eltern in der Schule angemeldet wur-
den. AuBerdem besteht in besonderen Féllen
die Mdglichkeit einer vorzeitigen Einschulung

und in Ausnahmefallen die Moglichkeit der
Zuriickstellung vom Schulbesuch um ein Jahr.
2012 wurden 31933 Kinder in Sachsen in
die 1. Klassenstufe eingeschult. Damit stieg
gegeniiber 2003 die Schulanfdngerzahl er-
heblich um 14 Prozent. Die Anzahl der Ein-
schulungen erreichte 2011 mit 32 419 einen
Hochststand.

Der Uberwiegende Teil der schulpflichtigen
Kinder begann 2012 seine Schullaufbahn an
einer Grundschule, knapp 4 Prozent an einer
der allgemeinbildenden Foérderschulen und
0,4 Prozent an einer Freien Waldorfschule.

Zunahme fristgemaBer Einschulungen auf
knapp 94 Prozent

Der Anteil der vorzeitigen Einschulungen
hatte 2003 mit 2,3 Prozent den Hochststand
erreicht. Mit Einflihrung der neuen Einschu-
lungsregelung 2004 ging er bis 2012 auf 0,2
Prozent zuriick (vgl. Tab. 2). Dieser Abwérts-
trend dirfte eine Folge der Vorverlegung
des Einschulungsstichtages gewesen sein
(Schulpflicht der Sechsjahrigen bis 30. Sep-
tember bei Anmeldung der Eltern). Mit dem
Riickgang der vorzeitigen Einschulungen kam
es gleichzeitig zu einem Anstieg fristgemalBer
Einschulungen auf 93,8 Prozent im Jahr 2012.
Der Anteil der Einschulungen nach Zuriick-
stellung war von 2003 (9,9 Prozent) bis 2006
(3,5 Prozent) riickldufig. 2007 kam es zu einer
Trendwende. Der Anteil stieg auf 4,0 Prozent
und lag 2012 bei 6,0 Prozent.

Madchen werden hadufiger friih einge-
schult und seltener zuriickgestellt

Bei den Einschulungen gab es nach wie vor
deutliche geschlechtsspezifische Unterschie-
de. Die Anteile der fristgemaBen Einschu-
lungen lagen bei Jungen und Madchen 2012
bei 92 bzw. 95 Prozent. Vorzeitig eingeschult
wurden von den Jungen 0,1 Prozent und von
den Mddchen 0,3 Prozent. Entsprechend

1) Bevélkerungsfortschreibung auf Basis der Registerdaten vom
3. Oktober 1990
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Abb. 2 Schiiler an allgemeinbildenden Schulen 2012/13 und Verinderung zu 2003/04

Gebietsstand: 1. Januar 2013

Nordsachsen

Leipzig

S 126

—29,7I

-40,2
Vogtlandkreis

war der Anteil der Zurlickgestellten bei den
mannlichen Schulanfangern mit 7,4 Prozent
merklich hoher als bei den weiblichen mit 4,5
Prozent.

GroBe Unterschiede bei Einschulungen
regional und bundesweit

Regional betrachtet gab es allein in den
Stddten Dresden und Leipzig mehr als ein
Viertel (27 Prozent) der sichsischen Einschu-
lungen 2012. In Nordsachsen war der Anteil
mit 4,7 Prozent am geringsten. Die Einschu-
lungszahlen auf Kreisebene sind in Abb. 3
dargestellt.

Auch die Verdnderungen der Anteile vorzeitig
und fristgemal eingeschulter sowie zurlck-
gestellter Kinder gegenlber 2003 schwank-
ten erheblich. Wéhrend z.B. in der Stadt

MeiBen I

—26,5I =
-406 .I

295 St

Séchsische Schweiz-

Schilerzahl
von ... bis unter ...

15 000 - 25 000
] 25000 - 35000
I 35000 - 45000

Kartengrundlage: Verwaltungsgrenzen, © GeoSN 2013

Leipzig mit 8,2 Prozentpunkten der hdchste
Zuwachs des Anteils der fristgemaBen Ein-
schulungen registriert wurde, war es mit 3,6
Prozent in der Stadt Dresden der niedrigste.

In Deutschland wurden rund 688 000 Kinder
eingeschult, 18 Prozent weniger als 2003.
Diese riicklaufige Entwicklung ist vor allem
seit 2004 in den westlichen Bundeslan-
dern zu beobachten. Wie in Sachsen haben
auch andere Bundeslander den Beginn der
Schulpflicht verlegt. Die einzelnen Lénder-
regelungen waren hinsichtlich Zeitpunkt
und Zeitraum aber sehr unterschiedlich. In
Deutschland erfolgte 2012 bei 90 Prozent
der Erstkldssler die Einschulung fristgemaB,
7 Prozent der Kinder wurde verspdtet und
3 Prozent vorzeitig eingeschult (vgl. Tab. 2).

Tab. 2 Schulanfidnger nach Art der Einschulung (in Prozent)

Sachsen Deutschland”
Art der Einschulung
2003 2012 2003 2012
Vorzeitig 23 02 7.8 3,1
FristgemaR 87,8 938 86,0 89,5
Nach Zuriickstellung 9,9 6,0 56 6,6

1) ohne sonstige Einschulungen sowie Einschulungen im Férderschwerpunkt geistige Entwicklung
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Gorlitz

10,5

Verdnderung der Schiilerzahl gegeniiber 2003/04
in Prozent

Primarbereich
B Sekundarbereich |
B Sekundarbereich Il

Anstieg der Ubergangsquote auf das
Gymnasium seit 2003/04

Am Ende der Grundschulzeit findet fur die
Schiiler der Ubergang in eine weiterfiihrende
Schule statt. Nach dem Abschluss der Klas-
senstufe 4 wird die Entscheidung fur den
weiteren Bildungsweg getroffen.

Im Schuljahr 2012/13 besuchten von den
28 312 Schilern (ohne Férderschulen und
Freie Waldorfschulen), die ihre Bildungslauf-
bahn nach der Klassestufe 4 an einer wei-
terfihrenden Schule in Sachsen fortsetzten,
16 372 Schiiler eine Mittelschule und 11 940
Schiler ein Gymnasium. Damit gingen 57,8
Prozent der Schiiler an eine Mittelschule und
42,2 Prozent an ein Gymnasium. Im Schuljahr
2003/04 betrug dieses Verhiltnis 66,8 zu
33,2 Prozent.

Die geschlechterspezifische Betrachtung
zeigte bei Médchen eine hohere Ubergangs-
quote zum Gymnasium. 40,4 Prozent der
Jungen und 43,9 Prozent der Madchen gin-
gen im Schuljahr 2012/13 an ein Gymnasium.
Die hochste Ubergangsquote zum Gymna-
sium wurde bei beiden Geschlechtern im
Schuljahr 2009/10 mit 44,9 bzw. 48,4 Prozent
registriert. 2010 traten strengere Zugangsvo-
raussetzungen fir das Gymnasium in Kraft.
Infolgedessen nahm die Zahl der Ubergange
zum Gymnasium ab.



Abb. 3 Schulanfinger 2012 nach Art der Einschulung®

Dresden, Stadt ﬁl
Leipzig, Stadt
Erzgebirgskreis
Bautzen
Zwickau
Mittelsachsen
Leipzig
MeiBen

Gorlitz

Sdchsische Schweiz-
Osterzgebirge

Chemnitz, Stadt
Vogtlandkreis

Nordsachsen

0 1000 2000 3000 4000

Art der Einschulung ?

W fristgemiB
[ nach Zuriickstellung

5000

1) Die Zahl der vorzeitigen Einschulungen ist aufgrund der Geringfiigigkeit nicht darstellbar.

Bei der regionalen Betrachtung der Uber-
gangsquoten zum Gymnasium traten beson-
ders die Kreisfreien Stadte hervor. Wahrend
in den Stddten Dresden und Leipzig im Schul-
jahr 2012/13 die Ubergangsquote tber 50
Prozent lag, bildeten die Landkreise Bautzen
und Erzgebirgskreis mit einer Quote von 36
bzw. 33 Prozent die Schlusslichter.

Bundesweit haben im Schuljahr 2012/13 rund
691 500 Schiler von der Grundschule in die
Klassenstufe 5 und damit in den Sekundar-

Abb. 4 Schiiler im Sekundarbereich | nach Schu

Schuljahr 2003/04

Freistaat Sach

Dresden, Stad

Kreisfreie Stadte
Chemnitz, Stadt

Leipzig, Stadt

Landkreise

22,6 Erzgebirgskre

26,2 Mittelsachsen

26,4 Vogtlandkrei
29,1 Zwickau
24,§ Bautzen
22,8 Gorlitz
- MeiBen

Sachsische Schweiz-

bereich | gewechselt. Mit 39,7 Prozent wech-
selte der groBte Teil von ihnen auf ein Gym-
nasium. Im Zehnjahresvergleich zeigt sich
auch in Deutschland insgesamt ein deutlicher
Anstieg des Ubergangs auf Gymnasien. Wah-
rend im Schuljahr 2003/04 noch 29,7 Prozent
der Grundschiler auf das Gymnasium wech-
selten, waren es im Schuljahr 2012/13 bereits
10,0 Prozentpunkte mehr.

larten, Kreisfreien Stddten und Landkreisen

Schuljahr 2012/13

sen

t

is

S

2519 Osterzgebirge
279 Leipzig
28,6 Nordsachsen
80 60 40 20 0 0 20 40 60 80 100
Prozent Prozent

37 Prozent im Sekundarbereich | in Sach-
sen sind Gymnasialschiiler, in Deutschland
35 Prozent

Von den rund 166 000 Schilern in der Se-
kundarstufe | besuchten 57 Prozent eine
Mittelschule, 37 Prozent ein Gymnasium,
5,5 Prozent eine allgemeinbildende Forder-
schule und 0,4 Prozent eine Freie Waldorf-
schule (vgl. Tab. 3). Bemerkenswert ist, dass
sich im Vergleich zum Schuljahr 2003/04
der Anteil der Schiilerschaft an Gymnasien
im Sekundarbereich | um 9,7 Prozentpunkte
erhéht hat.

Auf Kreisebene betrachtet schwankten im
Schuljahr 2012/13 die Anteile der Gymnasial-
schiler in der Sekundarstufe | von 46,6 Pro-
zent in der Stadt Dresden bis 29,1 Prozent im
Erzgebirgskreis (vgl. Abb. 4).

In Deutschland besuchten mit 35 Prozent die
meisten Schiler des Sekundarbereichs | ein
Gymnasium. Die Schularten Realschule und
Hauptschule folgten mit einem Anteil von
25 Prozent und 14 Prozent. Die integrierte
Gesamtschule und die Schulart mit mehre-
ren Bildungsgangen (z. B. die Mittelschule
in Sachsen) wurde von 13 Prozent bzw. 10
Prozent der Schiiler im Sekundarbereich | be-
sucht.

5,5 Prozent Schiiler mit Migrationshin-
tergrund

Fir die Integration von Menschen mit Mi-
grationshintergrund ist der bestmdgliche
Schulabschluss von zentraler Bedeutung.
Im Schuljahr 2012/13 wurden an den allge-

Il Mittelschule

Gymnasium

I allgemeinbildende

Forderschule

[ Freie Waldorfschule
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Tab. 3 Schiiler an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr 2012/13 nach

Bildungsbereichen und Schularten

Ohne Mit

Bildungsbereich/ Insgesamt Migrationshintergrund Migrationshintergrund
Schulart

Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Primarbereich
Grundschule 124 235 95,1 116 056 95,0 8179 96,0
Allgemeinbildende
Forderschule 5907 4,5 5574 4,6 333 39
Freie Waldorfschule 535 04 523 04 12 0,1
Zusammen 130 677 700 122 153 700 8 524 700
Sekundarbereich |
Mittelschule 94 536 56,8 89783 56,7 4753 585
Gymnasium 61989 37,2 59 076 37,3 2913 358
Allgemeinbildende
Forderschule 9239 55 8790 56 449 55
Freie Waldorfschule 712 04 696 04 16 0,2
Zusammen 166 476 100 158 345 100 8 131 100
Sekundarbereich 11

Gymnasium 26 829 99,1 25739 99,1 1090 99,1
Freie Waldorfschule 247 09 237 09 10 09
Zusammen 27 076 100 25976 100 1100 100
Insgesamt 328 031 100 25976 100 17 898 100

meinbildenden Schulen 17 898 Schiilerinnen
und Schiler mit Migrationshintergrund un-
terrichtet. Das entsprach einem Anteil von
5,5 Prozent an der Gesamtschulerschaft der
allgemeinbildenden Schulen. 62 Prozent von
ihnen waren deutsche Staatsbiirger. Seit dem
Schuljahr der erstmaligen Erfassung 2008/09
hat sich die absolute Zahl der Schiiler mit

Migrationshintergrund um fast zwei Drittel
(6 852 Schiiler) erhoht. Dabei ist der Anteil an
allen Schilern um 1,8 Prozentpunkte gestie-
gen. Im Schuljahr 2012/13 wurden in Vorbe-
reitungsklassen bzw. Vorbereitungsgruppen
an sachsischen Grund- und Mittelschulen
insgesamt 956 Schiiler mit Migrationshinter-
grund unterrichtet. Die Schiler erlernten die

Tab. 4 Schiiler mit Migrationshintergrund im Schuljahr 2012/13

Darunter

E::i(:::i: ot Insgesamt Primarbereich Sekur.ldar— Seku.ndar—
Land bereich | bereich Il

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Chemnitz, Stadt 1431 100 701 49,0 650 454 67 47
Erzgebirgskreis 529 100 282 533 236 446 7 1,3
Mittelsachsen 706 100 334 473 348 49,3 13 1,8
Vogtlandkreis 831 100 380 45,7 426 51,3 23 28
Zwickau 1193 100 517 43,3 499 41,8 174 14,6
Dresden, Stadt 3756 100 1856 49,4 1581 42,1 299 80
Bautzen 763 100 393 51,5 343 45,0 15 2,0
Gorlitz 1054 100 522 49,5 502 47,6 25 2,4
MeiBen 664 100 274 41,3 338 50,9 48 7.2
Sachsische Schweiz-
Osterzgebirge 667 100 306 459 324 48,6 27 4,0
Leipzig, Stadt 5009 100 2374 47,4 2272 454 311 62
Leipzig 613 100 251 40,9 310 50,6 45 73
Nordsachsen 682 100 334 49,0 302 44,3 46 6,7
Sachsen 17 898 700 8524 476 8131 454 1100 61
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deutsche Sprache und wurden auf die Integ-
ration in den Regelunterricht vorbereitet.
Der Anteil der Schiiler mit und ohne Migrati-
onshintergrund in den einzelnen Bildungsbe-
reichen unterschied sich nur gering (vgl. Tab.
3). Ausgehend von der jeweiligen Gesamtzahl
der Schiiler mit bzw. ohne Migrationshinter-
grund waren im Sekundarbereich | die Anteile
der Migrantenkinder bei der Mittelschule um
1,8 Prozentpunkte hoher, beim Gymnasium
um 1,5 Prozentpunkte und bei der Forder-
schule um 0,1 Prozentpunkte geringer. Im
Sekundarbereich Il gab es keinen Unterschied
der Anteile je Schulart.

Fast zwei Drittel mit deutscher Staats-
biirgerschaft

62 Prozent der Schiiler mit Migrationshinter-
grund waren deutsche Staatsbirger (11 070).
Im Schuljahr 2008/09 hatte lediglich 28 Pro-
zent der Schiler mit Migrationshintergrund
(3058 Schiiler) die deutsche Staatsbirger-
schaft. 14 Prozent (2 483) der Schiiler waren
im Schuljahr 2012/13 selbst oder deren Eltern
bzw. GroBeltern aus Asien zugewandert. 12
Prozent (2 196) der Schiler mit Migrations-
hintergrund gab eine Staatsangehorigkeit in
Europa auBerhalb der Europdischen Union an.
Die regionale Verteilung der Schiler mit Mi-
grationshintergrund nach Bildungsbereichen
ist in der Tabelle 4 ersichtlich. Im Vergleich
auf der Kreisebene ist dabei der Landkreis
Zwickau auffadllig. Er hatte den hdchsten
Anteil von Migranten im Sekundarbereich Il
bezogen auf alle Schiler mit Migrationshin-
tergrund des Kreises, den niedrigsten im Se-
kundarbereich | und den drittniedrigsten im
Primarbereich.

8 Prozent mehr Schiiler mit sonderpada-
gogischem Forderbedarf

Im Schuljahr 2012/13 lernten an den allge-
meinbildenden Schulen in Sachsen insgesamt
(einschlieBlich Sekundarbereich 1) 25 665
Schiiler mit festgestelltem sonderpddago-
gischen Forderbedarf. Die Mehrzahl dieser
Schiiler (73,8 Prozent) besuchte eine allge-
meinbildende Forderschule. Im Vergleich zum
Schuljahr 2003/04 stieg die Zahl der Schiiler
mit sonderpddagogischen Forderbedarf in
Sachsen um 7,6 Prozent bzw. 1 807 Schiiler.
Im Forderschwerpunkt ,Lernen” (46 Prozent)
waren 2012/13 mit Abstand die meisten
Schiler vertreten. Die Férderschwerpunkte
.Geistige Entwicklung" und ,Emotionale und
soziale Entwicklung” folgten danach mit je-
weils 16 Prozent vor dem Férderschwerpunkt
.Sprache” mit 12,5 Prozent.



Abb. 5 Forderquote von Schiilern mit sonderpidagogischem Forderbedarf 2012/13

Gebietsstand: 1. Januar 2013
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Tab. 5 Schiiler” mit sonderpddagogischem Forderbedarf in den Schuljahren 2003/04,

2008/09, 2011/12 und 2012/13

Darunter
. Schiiler mit sonderpadagogischem Forderquote in %
Schiiler Forderbedarf
an
- . an allgemein-
Schuljahr allgemein- an allgemein bildinden Forder- Besuchs-
oildenden zusammen bildenden Schulen insgesamt schul- quote fir
Schulen Forder- (Einzel g besuchs- Einzel-
schulen . . quote integratior
integration)
2003/04 356 959 23 833 22 246 1587 6,7 6,2 04
2008/09 280 857 22519 18 875 3 644 80 6,7 1,3
2011/12 304 053 24 761 18938 5823 8,1 6,2 1,9
2012/13 311494 25586 18 948 6 638 82 6,1 2,1

1) Primarbereich und Sekundarbereich | (einschlieBlich Schiiler der Klassenstufe 10 am Gymnasium)

Auf dem Weg zum inklusiven Bildungssys-
tem

Mit Inkrafttreten der UN-Behindertenrechts-
konvention [2] in Deutschland ist auch Sach-
sen zu ihrer Umsetzung verpflichtet. Der
Artikel 24 legt den Zugang zur Regelschule
als den Normalfall fest. In Sachsen wurden
2012/13 gut ein Viertel der Schiiler an allge-
meinbildenden Schulen mit sonderpddagogi-
schem Forderbedarf integrativ oder inklusiv
unterrichtet. Die inklusive Schule erkennt
Verschiedenheit an und sichert die best-
mogliche Bildung fir jedes Kind. Um diese
Zielsetzung zu erreichen, wurde in Sachsen
ein erster Aktions- und MaBnahmeplan [3]
erarbeitet.

6 717 Integrationsschiler besuchten im
Schuljahr 2012/13 eine allgemeinbildende
Schule. Von ihnen waren mehr als die Halfte

der Schuler an einer Grundschule, 35 Prozent
lernten an einer Mittelschule und 10 Prozent
am Gymnasium.

In den letzten 10 Jahren hat sich die Zahl der
Einzelintegrationen vervierfacht, wéahrend
die Anzahl der Schiiler an allgemeinbildenden
Forderschulen um 15 Prozent zuriickgegan-
gen ist. Die Entwicklung der Schiilerzahlen
spiegelt sich auch in den Forderquoten wider.
Die Forderquote ist laut Definitionenkatalog
der Kultusministerkonferenz [4] der Anteil der
Schiiler mit sonderpddagogischem Forderbe-
darf gemessen an allen Schilern im Primar-
und Sekundarbereich |. Die Férderquote ins-
gesamt in Sachsen stieg seit 2003/04 um 1,5
Prozentpunkte auf 8,2 Prozent? (vgl. Tab. 5).
Weiterhin lassen sich auch spezifische For-
derquoten, die Besuchsquoten, berechnen.
Die Besuchsquote flr Einzelintegrationen

nahm um 1,7 Prozentpunkte zu und die For-
derschulbesuchsquote um 0,1 Prozentpunkte
ab.

Bei der Gesamt-Férderquote auf Kreisebene
sind deutliche Unterschiede zu erkennen.
Die héchste Férderquote hatte im Schuljahr
2012/13 die Stadt Chemnitz mit 12,9 Prozent.
Die niedrigste Forderquote im Erzgebirgskreis
war mit 5,8 Prozent nur halb so hoch (vgl.
Abb. 5).

Ein bundesweiter Vergleich nach Forder-
quoten ist fir Deutschland und die einzel-
nen Bundesldnder in Tabelle 6 dargestellt.
Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen-Anhalt
und Sachsen verzeichnen die hdchsten For-
derquoten im Bundesgebiet.

Mehr als die Halfte weniger Absolventen
2012 erreichten insgesamt 20 391 Schiler
einen Schulabschluss an allgemeinbildenden
Schulen. 2003 war es noch fast das 2,5-Fa-
che (50 387). Die Hilfte (51 Prozent bzw.
11 585) aller Absolventen und Abganger 2012
beendete die Schule mit einem Realschulab-
schluss. 28 Prozent bzw. 6 459 erhielten die
allgemeine Hochschulreife. Jeweils 10 Prozent
schlossen die allgemeinbildende Schule mit
einem Hauptschulabschluss (2 347) bzw. gin-
gen ohne Hauptschulabschluss (2 288) von
der Schule. Mit 69 Prozent (1 572) stammt
die Mehrheit derjenigen ohne Hauptschul-
abschluss aus allgemeinbildenden Forder-
schulen, an denen aber das Abschlusszeugnis
im Forderschwerpunkt geistige Entwicklung
bzw. Lernen (1 275) erworben wurde.

Im Vergleich zu 2003 verringerten sich die
Anteile der Absolventen mit Hauptschul-
abschluss um 2,2 Prozentpunkte und mit
Realschulabschluss um 2,6 Prozentpunkte.
Dagegen erhohte sich der Anteil derer mit
allgemeiner Hochschulreife um 4,7 Prozent-
punkte. Der Anteil der Abganger ohne Haupt-
schulabschluss blieb fast konstant. 2003 war
allerdings nur gut die Halfte von denen ohne
Schulabschluss Férderschiler. Der Anteil der
Forderschiuler bei Abgdngern ohne Haupt-
schulabschluss nahm damit in den letzten
neun Jahren um 17 Prozent zu.

Deutliche geschlechtsspezifische und re-
gionale Unterschiede bei Schulabschliissen
Die geschlechtsspezifische Verteilung der
Schulabschliisse 2012 ist in Abb. 6 dargestellt.
Der Anteil der Absolventen mit allgemeiner
Hochschulreife stieg im Zehnjahresvergleich
sowoh! bei den jungen Frauen als auch bei

2) Die Quoten fiir Sachsen wurden entsprechend der sichsi-
schen Festlegung der Bildungsbereiche gemaB Schulgesetz
fiir den Freistaat Sachsen berechnet und unterscheiden sich
von denen des Deutschlandvergleichs in Tabelle 6.
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Tab. 6 Forderquote der Schiiler” mit sonderpidagogischem Forderbedarf 2012/13 den jungen Mannern. Generell lag der Anteil

(in Prozent) bei den jungen Frauen tber dem der jungen
Manner, wobei diese Differenz 2012 mit 6

Forderschul Besuchsquote Prozentpunkten ihren niedrigsten Stand er-

Bundesland Insgesamt e fiir Einzel- reichte. Der Anteil der Absolventen mit Real-

g eI s schulabschluss war bei beiden Geschlechtern

anndhernd gleich. Bei den Schulabgadngern

Baden-Wiirttemberg 6,8 50 1,9 )
Bayern 6 16 - ohne bzw. mit Hauptschulabschluss waren
_ ' ' ' die Anteile der Manner in allen betrachteten
Berlin 7 37 38 Jahren um 3 bis 6 Prozentpunkte hdher als
Brandenburg 83 48 35 die Anteile bei den Frauen.
Bremen 6,1 23 38 Bei der regionalen Betrachtung sind 2012
Hamburg 7.7 36 41 deutliche Unterschiede zu erkennen (vgl. Tab.
Hessen 54 43 1 7). Der Erzgebirgskreis hatte mit 61 Prozent den
mit Abstand hochsten Anteil an Realschulab-
Mecklenburg-Vorpommern 10,4 7,2 3,3 . . X .
schllssen. Die meisten Absolventen mit allge-
Niedersachsen 2 42 meiner Hochschulreife verzeichnete die Kreis-
Nordrhein-Westfalen 68 52 1.6 freie Stadt Dresden (932) und hatte damit auch
Rheinland-Pfalz 48 39 1,0 den hdchsten Anteil von 38 Prozent.
Saarland 4,5 4,5
Sachsen 85 6,3 272 ) . )
Sachsen-Anhalt 94 71 23 Antel_l der Realschulabschlus§e in Sachsen
deutlich hdoher als bundesweit
Schleswig-Holstein 59 2 i 2012 betrug der Anteil der Absolventen mit
Thiringen 69 5.0 20 Realschulabschluss im gesamten Bundesge-
Deutschland 64 47 1.7 biet an allgemeinbildenden Schulen 40 Pro-

zent. Sachsen lag 11 Prozentpunkte darii-
ber. Wahrend 37 Prozent der Absolventen
in Deutschland 2012 die allgemeine Hoch-
schulreife bzw. die Fachhochschulreife er-

1) Primarbereich und Sekundarbereich | (ohne Schiiler der Klassenstufe 10 am Gymnasium), eigene Berechnungen

Abb. 6 Absolventen/Abginger an allgemeinbildenden Schulen 2012 nach Geschlecht hielten, waren es in Sachsen nur 28 Prozent.
und Abschlussarten (in Prozent) 18 Prozent der Absolventen im Bundesgebiet
beendeten die Schule mit dem Hauptschul-

minnlich weiblich abschluss, in Sachsen waren es 8 Prozent-

19 83 punkte weniger. Ohne einen Hauptschulab-

256 314 . 86 schluss verlieBen 6 Prozent der Schiler die
. 121 ‘ allgemeinbildende Schule in Deutschland, in
' Sachsen 10 Prozent.

‘ 11 466 '

I ohne Hauptschulabschluss
W1 Hauptschulabschluss

11213 '

I Realschulabschluss Riickgang der Zahl der hauptberuflichen
B Aligemeine Hochschulreife Lehrkrafte um fast ein Filinftel
50,5 517 Im Schuljahr 2012/13 unterrichteten an

den allgemeinbildenden Schulen in Sachsen
28 076 hauptberufliche voll- bzw. teilzeitbe-
schaftigte Lehrerinnen und Lehrer. Das wa-

Abb. 7 Voll- bzw. teilzeitbeschiftigte Lehrpersonen nach Schularten ren 19,2 Prozent weniger als 2003/04 (vgl.
Abb. 7).
36 000 8 371 Lehrerinnen und Lehrer im Schuljahr
- 2012/13 vermittelten den Grundschilern die
30000 —

allgemeinen Grundkenntnisse. An den Mittel-
| schulen unterrichteten 8 563 Lehrpersonen
und an den Gymnasien 7 814. Die sdchsischen
Schiiler mit sonderpddagogischem Férderbe-

18000 — M allgemeinbildende e }
12000 Férderschulen darf an allgemeinbildenden Forderschulen
o wurden von 3 202 voll- bzw. teilzeitbeschaf-

24000 —

Gymnasien : i :
6000 —— _ ) tigten Lehrerinnen und Lehrern unterrichtet
[l Mittelschulen .
und betreut. An den Freien Waldorfschulen
0 W Grundschulen waren es 126 voll- bzw. teilzeitbeschaftigte
200304 2008/09 2011/12 2012/13 Lehrpersonen. 57 Prozent der Lehrpersonen

waren in einer Vollzeitbeschdftigung. Von den
12 095 teilzeitbeschaftigten Lehrpersonen
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Tab. 7 Absolventen/Abgénger an allgemeinbildenden Schulen 2012

(in Prozent)

Kreisfreie Stadt Ohne Allgemeine
. Hauptschul- Realschul-
Landkreis Hauptschul- Hochschul-
abschluss abschluss .

Land abschluss reife
Chemnitz, Stadt 13,3 89 47,7 30,1
Erzgebirgskreis 74 93 60,6 22,7
Mittelsachsen 9,1 10,2 53,6 271
Vogtlandkreis 6.4 12,1 529 28,6
Zwickau 9,8 72 52,2 30,8
Dresden, Stadt 8,9 8,1 447 382
Bautzen 10,1 11,7 51,0 27,2
Gorlitz 12,0 10,7 53,1 24,3
MeiBen 9,0 11,0 54,1 258
Sachsische Schweiz-

Osterzgebirge 9,2 10,2 55,2 25,5
Leipzig, Stadt 14,0 11,4 41,7 32,9
Leipzig 8,7 14,1 52,1 25,1
Nordsachsen 13,4 11,8 50,4 24,5
Sachsen 10,1 10,3 51,1 28,5

Tab. 8 Voll- bzw. teilzeitbeschéftigte Lehrpersonen nach Schularten und

erworbenen Abschliissen

Lehrkrafte

DDR ohne (anerkannte)

Schulart Insgesamt Lehramter " Lehramtspriifung
Abschliisse
bzw. ohne DDR-
Lehrerqualifikation
Schuljahr 2012/13
Grundschule 8371 1761 6 436 174
Mittelschule 8 563 1806 6478 279
Gymnasium 7814 2 309 5334 171
Allgemeinbildende
Férderschule 3202 791 1952 459
Freie Waldorfschule 126 29 25 72
Insgesamt 28 076 6 696 20 225 1155
Verdnderung der Anteile gegeniiber 2003/04
in Prozentpunkten (Schulart = 100)

Grundschule X 16,5 -18,0 1,5
Mittelschule X 11,7 -14.4 27
Gymnasium X 14,4 -16,0 1,6
Allgemeinbildende
Forderschule X 14,3 -225 81
Freie Waldorfschule X -10,3 -10,6 20,9
Insgesamt X 14,2 -17,1 2,8

waren 88 Prozent Frauen. In einem Modell
der Altersteilzeit befanden sich rund 1300
Lehrpersonen, von denen knapp 83 Prozent
die Freistellungsphase bereits erreicht hatten.
72 Prozent der hauptberuflichen Lehrerinnen
und Lehrer hatten einen anerkannten DDR-
Lehrerabschluss und 4,1 Prozent waren Lehr-
krafte ohne anerkannte Lehramtsprifung
bzw. DDR-Lehrerqualifikation. (vgl. Tab. 8)

Das Durchschnittsalter der voll- bzw. teil-
zeitbeschaftigten Lehrpersonen lag bei 49,6
Jahren, im Schuljahr 2003/04 waren es noch
47,0 Jahre. In der Stadt Dresden waren die
jungsten Lehrer mit durchschnittlich 47,8
Jahren beschéaftigt und im Landkreis Gorlitz
unterrichtete die &lteste Lehrerschaft (50,9
Jahre) (vgl. Abb. 8).

Fazit

Bei bildungspolitischen Debatten stehen
immer wieder die Qualitdt der sdchsischen
Schulen und die Verbesserungen der Leis-
tungen der Schiler im Mittelpunkt. Zur Qua-
litdtssicherung und Weiterentwicklung sind
die Daten der amtlichen Statistik von zentra-
ler Bedeutung. Auf der Grundlage der Schul-
statistik wurden in diesem Beitrag wesentli-
che Fakten der allgemeinbildenden Schulen
fir Sachsen auf Landes- und Kreisebene
zusammengestellt und teilweise mit einem
bundesweiten Vergleich erganzt.

In Sachsen lernten im Schuljahr 2012/13 an
rund 1 480 allgemeinbildenden Schulen etwa
328 000 Schiler. Sie wurden von gut 28 000
Lehrkraften unterrichtet.

Im Zehnjahresvergleich wird der Einfluss des
demografischen Wandels sichtbar. Gegen-
uber dem Schuljahr 2003/04 verringerte sich
die Zahl der Schulen und Schiler um jeweils
15 Prozent, die Zahl der Lehrer und Lehrerin-
nen nahm in dieser Zeit um 19 Prozent ab.
Eine zusammenfassende Ubersicht der Eck-
daten der allgemeinbildenden Schulen und
deren Veranderung im beobachteten Zeit-
raum enthdlt die Tabelle 9.

Uber die Bildungsergebnisse und den Stand
der erreichten Schulabschlisse geben die
Studienberechtigtenquote und die Schul-
abgangsquote ohne Hauptschulabschluss
Auskunft®. Sie liefern aussagekraftige Infor-
mationen ohne Einfluss des demografischen
Wandels.

Die Studienberechtigtenquote erreichte 2012
mit 43,3 Prozent den bisherigen Hdochst-
stand in Sachsen. Sie erhéhte sich seit 2003
um 10,1 Prozentpunkte und liegt aber noch
deutlich unter der Deutschlandquote von
58,4 Prozent. Die Schulabgangsquote 2012
ohne Hauptschulabschluss betrug in Sachsen
8,9 Prozent, 2005 waren es noch 9,2 Prozent.
Fur Deutschland insgesamt 2012 wurde eine
Schulabgangsquote  ohne  Hauptschulab-
schluss von 5,9 Prozent errechnet und damit
3,0 Prozentpunkte weniger als fiir Sachsen.
Im Rahmen ihrer Gesamtstrategie zum Bil-
dungsmonitoring gibt die Kultusministerkon-
ferenz regelmadBig Landervergleichsstudien
der Bundeslander in Auftrag. Insbesondere
die letzten Ergebnisse der Schulleistungsver-
gleiche 2011 und 2012 des Instituts zur Qua-

3) Fir die Berechnung beider Quoten wird das Quotensummen-
verfahren angewendet. Dabei werden jeweils die Anteile der
Studienberechtigten bzw. Abgdnger an der Bevdlkerung des
entsprechenden Geburtsjahres am Ende des vorhergehenden
Berichtsjahres fiir jeden einzelnen Jahrgang berechnet und zu
einer Quote der Studienberechtigten bzw. der Schulabgén-
ger Uber alle Jahrgédnge addiert. Bei der Berechnung der
Studienberechtigtenquote werden nicht nur die Abschlisse
der allgemeinbildenden Schulen sondern auch die allgemein-
bildenden Abschlisse der beruflichen Schulen einbezogen.
Der Nachweis der Schulabgangsquote erfolgt auf Grund der
Datenlage erst ab 2005.
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litdtsentwicklung im Bildungswesen belegen
die hervorragenden Leistungen der sadchsi-
schen Schiler und damit auch das Leistungs-
vermdégen des sdchsischen allgemeinbilden-
den Schulwesens. [5]

Felicitas Klemm, Dipl.-Ing., Referentin Analy-
se Bildung, Kultur, Rechtspflege

Heike Awiszus, Fachverantwortliche Analyse
Bildung, Kultur, Rechtspflege
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Abb. 8 Durchschnittsalter der Lehrpersonen im Schuljahr 2012/13
Gebietsstand: 1. Januar 2013
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Tab. 9 Allgemeinbildende Schulen im Schuljahr 2012/13 und Verinderung
gegeniiber 2003/04

Schul Abganger/ V:'_II_ biw
chul- eilzeit-
Schulart Schulen Klassen .u Schiiler Absolven- : Z '_
anféanger ten? beschéftigte
en Lehrkrafte
Schuljahr 2012/13
Grundschule 831 6162 30 580 124 235 X 8371
Mittelschule 336 4165 X 94 536 13 566 8 563
Gymnasium 153 3043 X 88818 7139 7814
Allgemeinbildende
Forderschule 158 1973 1216 18 948 1888 3202
Freie Waldorfschule 5 49 137 1494 86 126
Insgesamt 1483 15392 31933 328 031 22 679 28 076
Verdnderung gegeniiber 2003/04 in Prozent
Grundschule -39 15,5 13,3 27,0 X -156
Mittelschule -36,4 -383 X -39,2 -64,1 -31,2
Gymnasium -6,7 -108 X -194 -51,5 -104
Allgemeinbildende
Forderschule -12,2 -12,2 22,5 -14,8 -44,6 -10,3
Freie Waldorfschule 66,7 36,1 39,8 31,5 387 23,5
Insgesamt -14,6 -13,4 13,7 -153 -59,5 -79,2

1) Abgénger/Absolventen des vorhergehenden Schuljahres
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Anke Puschmann

Selbststandige Erwerbstatigkeit in Sachsen -
Ausgewdhlte Ergebnisse des Mikrozensus

Vorbemerkung

Zu den tiefgreifenden Verdnderungen der
Erwerbstatigkeit in Sachsen seit 1990 zahlt
die Entwicklung im Bereich der selbststan-
digen Tatigkeiten. Anders als die sozialver-
sicherungspflichtig Beschéaftigten wird diese
Gruppe jedoch nicht in einer eigenstandigen
amtlichen Statistik gesondert flachende-
ckend erfasst. Wichtigste Datenquelle fur
Analysen zur selbststandigen Erwerbstatig-
keit ist stattdessen der Mikrozensus. Dessen
Ergebnisse bilden damit auch eine wesentli-
che Datengrundlage fiir die Berechnungen zu
Selbststandigen in der Erwerbstatigenrech-
nung im Rahmen der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnungen.

Im vorliegenden Beitrag soll auf Basis der
Mikrozensusergebnisse zunachst ein kurzer
Uberblick tber die Entwicklung der selbst-
standigen Erwerbstatigkeit in Sachsen seit
1991 gegeben werden. Dariiber hinaus wird
fur das Jahr 2012 die Situation der Selbst-
standigen ndher betrachtet. Das betrifft zum
einen ausgewahlte Aspekte der soziodemo-
grafischen Struktur (Alter, Geschlecht, Quali-
fikation), zum anderen Merkmale der ausge-
libten Tatigkeit. Zum Vergleich werden dabei
auch die nicht als Selbststandige Tatigen mit
betrachtet.

Bei der Erstellung dieses Beitrages wurden
auch thematische Anregungen aus einem
Beitrag in ,Wirtschaft und Statistik” [1] auf-
genommen. Dies betrifft insbesondere die
Auswertungen zur Solo-Selbststandigkeit.

Mikrozensus

Der Mikrozensus (“kleine Volkszihlung”) ist
die amtliche Reprdsentativstatistik tber die
Bevolkerung und den Arbeitsmarkt, an der
jahrlich ein Prozent aller Haushalte beteiligt
sind. Die Erhebung beinhaltet u. a. demo-
grafische Grunddaten zur Person, den Fa-
milien- und Haushaltszusammenhang sowie

Merkmale zur Beteiligung am Erwerbsleben,
zu Bildungsabschlissen sowie Einkommens-
hohe und -quellen. Ergdnzt wird dieses
jahrliche Grundprogramm durch eine Reihe
von Zusatzprogrammen, die in der Regel im
Abstand von vier Jahren erhoben werden,
wie z. B. Fragen zur Wohnsituation oder zu
Gesundheitszustand und Rauchverhalten.
Mikrozensus-Ergebnisse flr Sachsen liegen
fir die Jahre ab 1991 vor.

In den Mikrozensus integriert ist eine Reihe
von Merkmalen, die (auch) fiir die Arbeits-
krafteernebung der Européischen Union (AKE
- engl. Labour Force Survey/LFS) erhoben
werden. Sie dient der Ermittlung wichtiger,
international vergleichbarer Ergebnisse tber
die Erwerbstatigkeit und Erwerbslosigkeit in
der EU. Die betreffenden Daten werden quar-
talsweise an Eurostat Gbermittelt.

Bis 2004 wurde der Mikrozensus in Deutsch-
land einmal jdhrlich mit einer einheitlichen
Berichtswoche fiir alle befragten Haushalte
durchgefiihrt. Uberwiegend handelte es sich
dabei um die letzte feiertagsfreie Woche im
April, fir ausgewdhlte Jahre wurde die Erhe-
bung in die Monate Méarz bzw. Mai verlegt.
Ab 2005 erfolgte der bereits langfristig von
der EU geforderte Umstieg auf eine unterjah-
rige Erhebung mit gleitender Berichtswoche,
das heiBt, die Befragung der Haushalte ist
gleichméaBig Uber das gesamte Kalenderjahr
verteilt. Die Antworten beziehen sich auf
die jeweilige Berichtswoche, die der Woche
(Montag bis Sonntag) vor der Befragung ent-
spricht bzw. auf den Mittwoch dieser Woche
als Stichtag. Die Ergebnisse ab 2005 bilden
einen Jahresdurchschnittswert ab.

Mit der Umstellung auf das unterjdhrige
Erhebungskonzept wird die Datenqualitdt
dahingehend verbessert, dass statt einer
Momentaufnahme fiir eine einzige Berichts-
woche nun ein Gesamtbild der Erwerbsbetei-
ligung eines Jahres erstellt wird. Saisonale
Spitzen und flexible Arbeitsverhiltnisse, bei

denen bislang eine gewisse Untererfassung
bestand, kdnnen nun in die Ergebnisse ein-
flieBen. Beim Vergleich mit Daten fir die Jah-
re bis 2004 sind diese Unterschiede jedoch zu
berlcksichtigen.

Um die ermittelten Befragungsergebnisse
des Mikrozensus auf die Gesamtbevolkerung
hochrechnen zu kdnnen, werden ausreichend
strukturierte und aktuell fortgeschriebene
Bevolkerungseckzahlen benotigt. Eine Hoch-
rechnung des Mikrozensus auf Basis der ak-
tuellen Fortschreibung des mit Stichtag 9.
Mai 2011 durchgeflhrten Zensus ist ab dem
Mikrozensus 2013 vorgesehen. Die vorlie-
genden Ergebnisse des Mikrozensus 2012 fr
Sachsen basieren noch auf den Fortschrei-
bungsergebnissen auf Grundlage der Daten
des zentralen Einwohnerregisters der ehema-
ligen DDR vom 3. Oktober 1990.

Im Interesse der Ergebnissicherheit und um
Fehlinterpretationen vorzubeugen, werden
Besetzungswerte unter 5000 (weniger als
50 erfasste Falle) nicht veréffentlicht. In der
Tabelle werden die betreffenden Felder mit
einem Schrégstrich ,/" blockiert, in Grafiken
werden entsprechende Werte ebenfalls nicht
ausgewiesen.

Definitionen zur Erwerbsbeteiligung

Die Konzepte und Definitionen des Mikro-
zensus zur Erwerbsbeteiligung orientieren
sich am ILO-Konzept, d. h. den im Rahmen
der Internationalen Arbeitsorganisation (In-
ternational Labour Organization - ILO) ver-
einbarten Standards. Zu den Erwerbstatigen
zdhlen danach alle ,Personen im Alter von
15 und mehr Jahren, die im Berichtszeitraum
wenigstens 1 Stunde fiir Lohn oder sonsti-
ges Entgelt irgendeiner beruflichen Tatigkeit
nachgehen bzw. in einem Arbeitsverhaltnis
stehen (einschl. Soldaten und Soldatinnen
sowie mithelfender Familienangehériger),
selbststandig ein Gewerbe oder eine Land-
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wirtschaft betreiben oder einen Freien Beruf
ausiiben” [2, S. 7].

Nichterwerbstdtige Personen werden unter-
schieden in Erwerbslose und Nichterwerbs-
personen, wobei fiir diese Unterscheidung die
Verfugbarkeit fir den Arbeitsmarkt herange-
zogen wird. Als erwerbslos gelten ,Personen
ohne Erwerbstatigkeit, die sich in den letz-
ten vier Wochen aktiv um eine Arbeitsstelle
bemiiht haben und sofort, d. h. innerhalb
von zwei Wochen, fir die Aufnahme einer
Tatigkeit zur Verfugung stehen. (...) Zu den
Erwerbslosen werden auch sofort verfligba-
re Nichterwerbstdtige gezahlt, die ihre Ar-
beitsuche abgeschlossen haben, die Tatigkeit
aber erst innerhalb der ndchsten drei Monate
aufnehmen werden” [2, S. 7]. Aufgrund dieser
Definitionen sind Angaben zu Erwerbslosen
auf Basis des ILO-Konzepts nicht mit Arbeits-
losendaten der Bundesagentur fir Arbeit (BA)
vergleichbar. Eine Zuordnung zu den Erwerbs-
losen setzt nicht unbedingt voraus, bei der BA
als arbeitslos registriert zu sein. Umgekehrt
konnen registrierte Arbeitslose eine geringfii-
gige Tatigkeit auslben, womit sie nach ILO-
Definition als Erwerbstatige gelten.
Erwerbstétige und Erwerbslose werden auch
unter dem Begriff Erwerbspersonen zusam-
mengefasst und damit von den Nichter-
werbspersonen abgegrenzt.

Alle hier dargestellten Ergebnisse beziehen
sich auf Personen, die ihren Hauptwohnsitz
in Sachsen haben. Fir die Aussagen zur aus-
gelibten Tatigkeit ist es nicht relevant, ob
diese evtl. in einem anderen Bundesland oder
im Ausland ausgetibt wird.

Selbststandige Erwerbstatigkeit im Mik-
rozensus

Die Erwerbstédtigen werden nach ihrer Stel-
lung im Beruf unterteilt in

I Selbststandige

I Unbezahlt mithelfende Familienangeho-
rige

I Abhidngig Beschéftigte.

Als Selbststandige zdhlen dabei ,Personen,
die ein Unternehmen, einen Betrieb oder
eine Arbeitsstatte gewerblicher oder land-
wirtschaftlicher Art wirtschaftlich und or-
ganisatorisch als Eigentimer/-innen oder
Pachter/-innen leiten (einschl. selbststdn-
dige Handwerker/-innen) sowie alle freibe-
ruflich  Tatigen, Hausgewerbetreibenden,
Zwischenmeister/-innen." [2, S. 7]

In Auswertungen des Mikrozensus werden
hdufig die unbezahlt mithelfenden Famili-
enangehorigen mit den Selbststandigen zu-

Abb. 1 Selbststindigenquote 2012 nach Bundesldndern
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Datenquelle: [2], Tab. 5.6, eigene Berechnung
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Abb. 2 Selbststindigenquote in Deutschland und Sachsen 1991 bis 2012
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sammengefasst. In den folgenden Darstel-
lungen sind sie jedoch nicht enthalten, diese
umfassen ausschlieBlich die Selbststédndigen
entsprechend der o. g. Definition. Die mithel-
fenden Familienangehorigen werden in den

Deutschland
I Sachsen

2006 2009 2012

folgenden Auswertungen mit den abhangig
Beschaftigten als ,sonstige Erwerbstatige”
zusammengefasst.

Innerhalb der Gruppe der Selbststdndigen
kann zudem unterschieden werden zwischen

Abb. 3 Selbststdndige in Sachsen 1991 bis 2012 nach Art der Selbststandigkeit
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den Selbststindigen mit Beschaftigten, die
mindestens eine weitere Person gegen Lohn
bzw. Gehalt abhdngig beschaftigen, und den
sogenannten Solo-Selbststdndigen ohne Be-
schaftigte.

Alle Berechnungen und Aussagen beziehen
sich auf die einzige oder (bei mehreren Er-
werbstatigkeiten) wichtigste Tatigkeit.

Jeder neunte Erwerbstdtige ist Selbst-
standiger

Im Jahresdurchschnitt 2012 lebten in Sach-
sen rund 220 300 Erwerbstdtige, die ihre
Tatigkeit als Selbststédndige ausiibten. Das
entsprach 11,3 Prozent aller sédchsischen
Erwerbstdtigen. Damit wies Sachsen nicht
nur den hochsten Anteil Selbststédndiger
unter allen neuen Flachenldndern auf, son-
dern lag sogar lber dem Bundesdurchschnitt
von11,0 Prozent (vgl. Abb. 1).

Im April 1991 waren unter den sdchsischen
Erwerbstatigen lediglich 4,6 Prozent Selbst-
standige (103 800 Personen) gewesen. So-
wohl die Zahl der Selbststindigen als auch
ihr Anteil an allen Erwerbstatigen haben sich
somit in den vergangenen 21 Jahren mehr als
verdoppelt (vgl. Abb. 2).

Wahrend dieser Anstieg bis 1993 vor allem
aus Selbststandigen mit Beschiftigten resul-
tierte, hat seitdem auch die Solo-Selbststan-
digkeit zunehmend an Bedeutung gewonnen
(vgl. Abb. 3).

Bei der Bewertung dieser Verdnderungen im
Zeitverlauf ist grundsatzlich zu berlcksichti-
gen, dass hier nicht ausschlieBlich die Neu-
aufnahme oder komplette Beendigung einer
selbststandigen Erwerbstatigkeit abgebildet
wird. In einigen Féllen findet ein Wechsel
zwischen beiden Formen der Selbststdn-
digkeit statt, der jeweils als Zunahme bzw.
Riickgang sichtbar wird. Auf Grund der sehr
geringen Anzahl bleiben diese Féalle jedoch
ohne Auswirkungen auf die gesamte Ent-
wicklung.

Insbesondere die Jahre 2003 bis 2005 zeigen
jeweils starke Zuwachse der Solo-Selbststén-
digen (vgl. Abb. 4). Diese Veranderungen sind
auch im Zusammenhang mit der zeitweiligen
Forderung der sogenannten ,lch-AGs" zu se-
hen. Der Begriff ,Ich-AG" steht fur ein ,Ein-
zelunternehmen, das von einem Arbeitslosen
gegriindet worden ist, der fiir diese Existenz-
griindung einen Existenzgriindungszuschuss
[.] erhdlt” [3] Als arbeitsmarktpolitisches
Instrument sollte dieser tber drei Jahre ge-
zahlte monatliche Zuschuss Arbeitslosen
den Einstieg in eine selbststandige Tatigkeit
erleichtern. Fir einen weiteren Kreis von
potentiell Selbststdndigen kam, allerdings
unter strengeren Voraussetzungen (z.B. die
Vorlage eines Geschéaftsplans), die Zahlung

Abb. 4 Verdanderung der Zahl selbststdndig Erwerbstadtiger gegeniiber dem Vorjahr
1992 bis 2012 nach Art der Selbststandigkeit
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Abb. 5 Verdanderung der Zahl selbststindig Erwerbstadtiger gegeniiber dem Vorjahr
1992 bis 2012 nach Geschlecht
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eines Uberbriickungsgeldes infrage. Beide
Forderinstrumente wurden im Januar 2003
eingefiihrt. Im August 2006 wurden sie durch
den Griindungszuschuss ersetzt, fiir den al-
lerdings kein Rechtsanspruch mehr besteht.
[1,S. 485], [3]

Im Ergebnis dieser Entwicklung (bten
56,1 Prozent der Selbststindigen im Jahr
2012 ihre Tatigkeit ohne weitere abhdngig
Beschaftigte aus. Die Struktur der Selbstén-
digkeit hatte sich damit gegenliber 1991
komplett gedreht: damals lag der Anteil der
Solo-Selbststandigen bei 43,9 Prozent, wah-
rend 56,1 Prozent auch Arbeitgeber fir wei-
tere Beschaftigte waren.

Frauen sind seltener Arbeitgeber als
Manner

Ein Drittel (34,0 Prozent) der selbststindig
Erwerbstétigen in Sachsen 2012 waren Frau-
en. 1991 lag der Frauenanteil bei 24,7 Pro-
zent. Dabei Gbten weibliche Selbststidndige
ihre Tatigkeit 2012 haufiger ohne Beschaf-
tigte aus: 60,4 Prozent der Frauen, jedoch
nur 53,9 Prozent der Manner zdhlten zu den
Solo-Selbststandigen.

Die Entwicklung der Selbststandigkeit seit
1991 nahm bei Frauen und Mannern einen
dhnlichen Verlauf (vgl. Abb. 5), allerdings gab
es bei Frauen seltener als bei Mannern einen
Rickgang der Zahl selbststandig Erwerbsta-
tiger. Zudem zeigen sich Wechsel zwischen
Anstieg und Rickgang der Selbststiandigkeit,
die bei den Méannern eintreten (z. B. 1996,
2000 und 20086) bei Frauen teilweise erst im
darauffolgenden Jahr. (1997 ging die Zahl
weiblicher Erwerbstatiger nicht zuriick, wies
allerdings nur einen minimalen Zuwachs auf.)
Auf Grund der eingeschrénkten Datenlage
konnen leider keine weitergehenden Zusam-
menhdnge hierzu abgeleitet werden.

Tab. 1 Selbststandigenquote 2012 nach
Altersgruppen und Geschlecht
(in Prozent)

Alter von ... bis Ins- .

unter ... Jahren gesamt R
15-30 3,6 34 38
30 - 35 10,8 12,4 8,8
35-40 13,6 16,5 10,6
40 - 45 13,6 17.2 9,2
45 - 50 134 16,4 103
50 - 55 12,5 159 8,8
55 - 60 110 15,2 6,5
60 - 65 14,4 18,8 9,1
65 und mehr 39,1 43,0 /

Selbststindigenquote steigt nach dem

60. Lebensjahr

Wahrend von den unter 30-Jdhrigen nur
3,6 Prozent der Erwerbstadtigen 2012 selbst-
standig waren, stieg die Quote mit zuneh-
mendem Alter auf Werte von 13,4 bzw.
13,6 Prozent bei den 35- bis unter 50-Jahri-
gen (vgl. Tab. 1). Danach zeigte sich zunichst
ein Rickgang bis zur Altersgruppe der 55- bis
unter 60-Jahrigen (11,0 Prozent).

Bei 60-jahrigen und alteren Erwerbstatigen
waren jedoch wiederum hohere Selbststan-
digenquoten zu verzeichnen. Allgemein ist in
dieser Altersgruppe die Erwerbsbeteiligung
bereits riickldufig (vgl. dazu auch [4], S. 20f.).
Der steigende Anteil Selbststidndiger zeigt
jedoch, dass andere Beschaftigungsformen
dabei starker zuriickgehen als selbststandige
Tatigkeiten: von allen Nichterwerbstdtigen
dieser Altersgruppe, die auch nicht nach Ar-
beit suchten, waren 95,9 Prozent zuvor ab-
hdngig beschaftigt gewesen oder als unbe-
zahlt mithelfende Familienangehdrige tatig.
Die héchsten Selbststdndigenquoten wiesen
die 65-jahrigen und dlteren Erwerbstatigen
auf. Von allen Erwerbstatigen in diesem Alter

Tab. 2 Selbststandigenquoten nach Ge-
schlecht, ledigen Kindern in der
Familie und ausgewahlter Alters-
gruppe (in Prozent)

D .
Geschlecht arunter im
i Alter von 30
mit/ohne Insgesamt X
Kind(ern) bis unter
50 Jahren
Ménner 14,0 15,7
mit Kind(ern) 17,3 17,5
ohne Kind 129 14,4
Frauen 8,3 9.8
mit Kind(ern) 10,2 10,7
ohne Kind 74 8,6
Insgesamt 11,3 12,9
mit Kind(ern) 13,7 14,0
ohne Kind 10,5 12,0

tibten 39,1 Prozent eine selbststandige Be-
schaftigung aus.

Der altersspezifische Vergleich der Selbst-
standigenquoten zeigte bei Mdnnern und
Frauen eine weitgehende Ubereinstimmung.
Wiahrend der Anteil Selbststadndiger jedoch
bei Ma@nnern im Alter von 40 bis unter 45 Jah-
ren einen vorldufigen Hochstwert (17,2 Pro-
zent) aufwies, lag er bei gleichaltrigen Frauen
mit 9,2 Prozent deutlich unter den Quoten
der 35- bis unter 40-J4hrigen (10,6 Prozent)
wie auch der ndchsthéheren Altersgruppe der
45- bis unter 50-Jahrigen (10,3 Prozent).

Erwerbstatige mit Kindern sind haufiger
selbststandig

Die Auswertungen in diesem Abschnitt be-
ziehen sich auf die Bevélkerung in Lebens-
formen. Dazu zéhlen alle Mitglieder von Le-
bensformen, deren Bezugsperson am Ort der
Hauptwohnung lebt. Lebensformen im Sinne
des Mikrozensus sind Paare mit und ohne

Tab. 3 Selbststindige und sonstige Erwerbstétige nach hdchstem beruflichem Bildungsabschluss (in Prozent)

Selbststandige

Sonstige Erwerbstatige

Abschluss Solo- Selbst-
zusammen Ménner Frauen Selbst- standige zusammen Ménner Frauen
standige mit Besch.
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100
darunter
Lehrausbildung, Berufsfachschule " 43,2 459 379 50,2 343 61,6 65,6 57,2
Meister-/Technikerausbildung,
Fachschule? 25,1 25,8 237 18,3 337 14,8 10,0 20,0
Hochschulabschluss 27,0 23,2 345 26,2 28,1 16,5 16,3 16,6
Fachhochschule® 6,5 6,7 / 6,2 6,9 6,0 59 6,2
Hochschule, Promotion 20,5 16,5 28,4 20,0 21,2 10,5 10,4 10,5

1) einschlieBlich Kollegschule, 1-jéhrige Schule des Gesundheitswesens, Vorbereitungsdienst fiir den mittleren Dienst in der 6ffentlichen Verwaltung

2) einschlieBlich 2- oder 3-jéhrige Schule des Gesundheitswesens, Fach- oder Berufsakademie

3) einschlieBlich Ingenieurschulabschluss
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Abb. 6 Selbststindigenquote 2012 nach ausgewihlten hochsten beruflichen
Bildungsabschliissen und Geschlecht
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2) einschlieBlich 2- oder 3-jahrige Schule des Gesundheitswesens, Fach- oder Berufsakademie
3) einschlieBlich Kollegschule, 1-jéhrige Schule des Gesundheitswesens, Vorbereitungsdienst fiir den mittleren Dienst in der

offentlichen Verwaltung

ledige Kinder, alleinerziehende Elternteile
sowie alleinstehende Personen, die nicht mit
Partner/-in und/oder ledigen Kindern zusam-
menleben. Als ledige Kinder berlicksichtigt
werden dabei alle unverheirateten leiblichen,
Stief-, Pflege- und Adoptivkinder, die mit den
Eltern oder einem Elternteil zusammenleben.
Unabhéngig von der biologischen bzw. juris-
tischen Elternschaft werden im Folgenden
alle Frauen und Maénner, die Bezugsperson
oder deren Partner in einer Familie mit Kin-
dern sind, als Mutter bzw. Véter bezeichnet.
Derim vorigen Abschnitt dargestellte kurzzei-
tige Rickgang der Selbststandigkeit bei 40-
bis unter 45-jahrigen Frauen legt zundchst
die Vermutung nahe, dass die Betreuung von
Kindern in der Familie die Mdglichkeit einer
selbststandigen Tatigkeit einschrankt. Diese
These bestétigt sich jedoch nicht: die Selbst-
standigenquote der Mutter mit minderjah-
rigen Kindern lag mit 10,2 Prozent sogar
deutlich Uber dem Durchschnittswert aller
erwerbstatigen Frauen dieser Altersgruppe.
Ahnliche Ergebnisse zeigt auch ein umfas-
senderer Vergleich (vgl. Tab. 2). Sowohl in der
etwas weiter gefassten (und damit innerhalb
der 1-Prozent-Stichprobe des Mikrozensus
reprisentativeren) Altersgruppe der 30- bis
unter 50-Jahrigen als auch unabhdngig vom
Alter sind Mutter und Vater mit minderjahri-
gen Kindern haufiger selbststandig erwerbs-
tatig als die jeweils vergleichbaren Erwerbs-
tatigen ohne Kinder.

Jede dritte selbststindige Frau verfiigt
tiber Fachhochschul- oder Hochschulab-
schluss

Mehr als jeder vierte (27,0 Prozent) selbst-
standig Erwerbstdtige verfligte 2012 Uber
ein abgeschlossenes Fachhochschul- oder
Hochschulstudium (vgl. Tab. 3). Der Anteil der

Akademiker lag damit deutlich hdher als bei
den sonstigen Beschaftigten (16,5 Prozent).

Unter den weiblichen Selbststandigen ver-
flugte sogar mehr als ein Drittel (34,5 Pro-
zent) Uber einen Fachhochschul- oder Hoch-
schulabschluss, bei den Méannern waren es
23,3 Prozent. Bei den sonstigen Beschaftigten
war hingegen kein solcher geschlechtsspezi-
fischer Unterschied festzustellen. Bei der Dif-
ferenzierung zwischen Selbststdndigen mit

bzw. ohne weitere Beschaftigte gab es eben-
falls nur geringe Unterschiede im Akademike-
ranteil, jedoch verfligten Selbststandige mit
Beschaftigten wesentlich haufiger liber einen
Meister- bzw. Fachschulabschluss.

In zahlreichen Branchen war oder ist der
Meisterbrief bzw. ein vergleichbarer Abschluss
zwingende Voraussetzung fiir das Fiihren ei-
nes selbststandigen Betriebes. Médnnliche Er-
werbstatige mit dieser Qualifikationsstufe (ein
gesonderter Nachweis der Meisterqualifikati-
on ist auf Grund fehlender Differenzierung
bei der Erhebung dieses Merkmals leider nicht
maglich) wiesen die hochste Selbststandigen-
quote (29,6 Prozent) auf (vgl. Abb. 6).

Solo-Selbststandigkeit in Dienstleistungs-
bereichen besonders stark verbreitet

Mit Ausnahme der Land- und Forstwirtschaft
(hierzu liegen auf Grund der geringen Fall-
zahl in Sachsen keine belastbaren Daten vor)
waren die Selbststdndigen 2012 anndhernd
gleichmaBig stark tber die Wirtschaftsberei-
che? verteilt (vgl. Tab 4). Unter Einbeziehung
der jeweiligen Erwerbstdtigenzahlen erga-

1) Fir die Gliederung nach Wirtschaftszweigen wird ab 2009
die ,Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ
2008)", Tiefengliederung fiir den Mikrozensus verwendet, die
auf der international geltenden Systematik (NACE) griindet.

Tab. 4 Selbststdndig Erwerbstdtige und Selbststandigenquote nach Wirtschaftszweigen

(in Prozent)

Anteil an allen Selbststandigen Selbst-
Wirtschaftszweig Solo-Selbst- Selbststindige ~stdndigen-
zusammen
stindige mit Besch. quote

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei / / / /
Produzierendes Gewerbe 24,2 23,1 25,5 9,1

Produzierendes Gewerbe

(ohne Baugewerbe) 7.6 6,1 9,5 42

Baugewerbe 16,6 17,0 16,0 20,0
Handel, Verkehr und Gastgewerbe 23,7 17,0 323 12,2

Handel; Instandhaltung und Reparatur von

Kraftfahrzeugen 15,2 11,8 19,6 13,6
Verkehr und Lagerei 29 / / 6,1

Gastgewerbe 5.6 | 89 15,6
Unternehmensdienstleister 259 31,6 18,8 18,0

Information und Kommunikation 3,6 50 / 15,1

Erbringung von Finanz- und

Versicherungsdienstleistungen 3,6 / / 18,6

Grundstiicks- und Wohnungwesen / / / /

Erbringung von freiberuflichen wissen-

schaftlichen, technischen und sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 17,4 20,8 13,0 18,8
Offentliche und private Dienstleister 243 27,2 20,5 9,2

Offentliche Verwaltung, Bildungs-,

Gesundheits- und Sozialwesen 13,0 12,6 13,4 58

Kunst, Unterhaltung und

sonstige Dienstleister 1,3 14,6 7.1 28,1
Insgesamt 100 100 100 1.3
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ben sich daraus jedoch unterschiedlich hohe
Selbststandigenquoten.

Im  Wirtschaftsbereich  Unternehmensdienst-
leister waren 18,0 Prozent selbststandig. Der
Wirtschaftsbereich  Produzierendes Gewerbe
(einschl. Baugewerbe) wies mit 9,1 Prozent die
geringste Selbststandigenquote auf. Hier zeig-
te sich jedoch eine starke Differenzierung zwi-
schen den Unterbereichen. Im Produzierenden
Gewerbe (ohne Baugewerbe) waren nur 4,2 Pro-
zent der Erwerbstatigen selbststandig, im Bau-
gewerbe hingegen jeder Fiinfte (20,0 Prozent).
Bei Kunst, Unterhaltung und sonstigen Dienst-
leistern, einem Unterbereich der Offentlichen
und Privaten Dienstleister, betrug die Selbst-
standigenquote sogar 28,1 Prozent.

Auch zwischen Selbststandigen ohne bzw.
mit Beschéaftigten zeigten sich Unterschiede.
Solo-Selbststandige waren tberdurchschnitt-
lich haufig im Bereich Unternehmensdienst-
leister (31,6 Prozent) sowie der Offentlichen
und privaten Dienstleister (27,2 Prozent) tatig,
Selbststdndige mit Beschaftigten im Bereich
Handel, Verkehr und Gastgewerbe.

Jeder zweite Selbststindige arbeitet mehr
als 40 Stunden in der Woche

Die durchschnittliche normalerweise geleiste-
te Wochenarbeitszeit der Selbststandigen lag
2012 bei 44,0 Stunden (vgl. Tab. 5) und damit
um 8,1 Stunden héher als die der sonstigen
Erwerbstatigen (35,9 Stunden). Die Hailfte
(50,6 Prozent) von ihnen gab dabei an, mehr
als 40 Stunden wochentlich zu arbeiten.
Besonders hoch waren die Arbeitszeiten der
Selbststandigen mit Beschaftigten: hier wa-
ren sogar fast zwei Drittel Ianger als 40 Stun-
den tatig, die durchschnittliche Arbeitszeit
betrug 49,3 Wochenstunden. Eine Arbeitszeit
unter 40 Stunden war in dieser Gruppe der
Selbststandigen die Ausnahme (6,7 Prozent).
Kiirzere Arbeitszeiten gab es bei Solo-Selbst-
standigen. Jeder Vierte (24,8 Prozent) arbeitete
sogar weniger als 40 Stunden, wobei 15,3 Pro-
zent nur maximal 20 Arbeitsstunden angaben.
Mit 39,9 Wochenstunden lag die durchschnitt-
liche Arbeitszeit der Solo-Selbststandigen den-
noch Uber der von sonstigen Erwerbstatigen. In
dieser Gruppe kam nicht einmal jeder Zehnte
(9,4 Prozent) auf eine Wochenarbeitszeit von
mehr als 40 Stunden.

In allen hier betrachteten Gruppen arbeiteten
Ménner durchschnittlich langer als Frauen.
Am groBten war dieser geschlechtsspezifi-
sche Unterschied bei Solo-Selbststidndigen
mit 6,7 Stunden. Dort, wo die Arbeitszeiten
ohnehin am ldngsten sind, waren die Un-
terschiede wesentlich geringer: weibliche
Selbststandige mit Beschéaftigten arbeite-
ten nur 3,6 Stunden kiirzer als vergleichbare
mannliche Erwerbstatige.

Tab. 5 Normalerweise geleistete Wochenarbeitszeit von Selbststandigen und sonstigen

Erwerbstatigen

Selbststandige

Sonstige
e e EE s
tatige
stindige mit Besch.
Insgesamt
Durchschnittliche Wochenarbeitszeit (Std.) 44,0 399 493 359
Wochenarbeitszeit von ... bis ... Stunden (%)
bis 20 9,6 15,3 / 12,0
21-39 72 9,5 / 24,7
40 32,6 36,5 27,6 53,9
41 und mehr 50,6 38,7 65,8 9,4
Ménner
Durchschnittliche Wochenarbeitszeit (Std.) 46,1 423 50,4 38,4
Wochenarbeitszeit von ... bis ... Stunden (%)
bis 20 6,6 10,7 / 7,5
21-39 4,0 / / 15,0
40 32,7 38,0 26,4 64,0
41 und mehr 56,7 46,1 69,1 13,5
Frauen
Durchschnittliche Wochenarbeitszeit (Std.) 40,1 356 469 33,2
Wochenarbeitszeit von ... bis ... Stunden (%)
bis 20 154 233 / 169
21-39 13,5 169 / 35,1
40 324 339 30,1 429
41 und mehr 38,7 259 58,1 51
Die ausgewerteten Wochenarbeitszeiten  aller Erwerbstatigen an, mindestens eine wei-

beziehen sich immer auf die einzige oder
Haupttatigkeit. Insgesamt gaben 2,4 Prozent

Tab. 6 Selbststdndige und sonstige Erwerbstatige nach Arbeit am Wochenende,

tere Tatigkeit auszuliben. Bei (bezogen auf die
Haupttatigkeit) Selbststdndigen war dieser

in den Abend- und Nachtstunden” (in Prozent)

Selbststéndige

Sonstige
Merkmal Solo- Selbst- Erwerbs-
zusammen Selbst- stindige tatige
sténdige mit Besch.
Insgesamt 100 100 100 100
Wochenende
standig 19,6 12,4 28,8 3,6
regelmaBig 19,1 16,5 22,6 229
unregelmaBig 36,0 39,1 32,0 209
nie 253 32,1 16,6 52,6
Abend (zwischen 18 und 23 Uhr)
standig 13,2 8,8 18,7 2,6
regelmaBig 18,7 16,3 219 243
unregelmaBig 359 38,4 328 16,5
nie 32,2 36,5 26,6 56,6
Nacht (zwischen 23 und 6 Uhr)
standig / / / 1.4
regelméBig 2,5 / / 10,8
unregelmaBig 9.4 7,0 12,4 53
nie 86,3 90,1 81,4 824

1) in den letzten drei Monaten vor der Befragung
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Anteil mit 2,8 Prozent etwas hoher (unerheb-
lich ist dabei, ob es sich bei dieser weiteren
Tatigkeit wiederum um eine selbststandige
Tatigkeit oder um eine abhdngige Beschaf-
tigung handelt). Auf Grund der insgesamt
geringen Fallzahlen sind hierzu jedoch keine
vertiefenden Auswertungen moglich.

Selbststandige arbeiten hdufiger am
Wochenende?

Nur jeder vierte Selbststindige (25,3 Pro-
zent) hatte in den letzten drei Monaten vor
der Befragung durchgéngig ein arbeitsfrei-
es Wochenende (vgl. Tab. 6). Bei den son-
stigen Erwerbstdtigen war dieser Anteil mit
52,6 Prozent mehr als doppelt so hoch.
Jeweils fast ein Fiinftel der Selbststédndigen
arbeitete stindig (19,6 Prozent) bzw. regel-
miBig (19,1 Prozent) am Sonnabend und/
oder Sonntag. Bei den sonstigen Beschaf-
tigten war insbesondere die stindige Wo-
chenendarbeit eher die Ausnahme (3,6 Pro-
zent).

Besonders verbreitet war die Wochenendar-
beit bei Selbststdndigen mit Beschaftigten,
bei denen nur flir 16,6 Prozent der Sonn-
abend und Sonntag immer arbeitsfrei war.
Bei den Solo-Selbststindigen war dies mit
32,1 Prozent fast doppelt so haufig der Fall.
Auch die Abendstunden sind nur fir ein Drit-
tel (32,2 Prozent) der Selbststindigen immer
arbeitsfrei, bei den sonstigen Erwerbstati-
gen galt das fir 56,6 Prozent. Lediglich von
Nachtarbeit waren Letztere mit 17,6 Prozent
etwas haufiger betroffen als die Selbststan-
digen (13,7 Prozent).

Nur jeder zehnte Selbststandige arbeitet
tiberwiegend zu Hause

Auch  Selbststdndige arbeiten Uberwie-
gend auBerhalb der heimischen vier Wande.
Nur jeder Zehnte (9,8 Prozent) hatte in den
letzten drei Monaten an der Mehrzahl der
Arbeitstage zu Hause gearbeitet, fir weite-
re 22,4 Prozent galt dies flr weniger als die
Hilfte ihrer Arbeitstage (vgl. Tab. 7). Zwei
Drittel (67,8 Prozent) hatten dagegen nicht
zu Hause gearbeitet.

Bei Solo-Selbststandigen war dieser Anteil
mit 62,2 Prozent nur leicht niedriger, wah-
rend von den Selbststandigen mit Beschif-
tigten 75,0 Prozent nicht zu Hause arbeiteten.
Selbststidndige Frauen hatten etwas haufiger
Uberwiegend zu Hause gearbeitet (11,6 Pro-
zent) als Manner (8,8 Prozent). Dennoch ist
das Arbeiten zu Hause bei Selbststandigen
deutlich weiter verbreitet als bei den sonsti-
gen Erwerbstatigen, von denen nur 0,8 Pro-
zent Uberwiegend und weitere 3,9 Prozent
zeitweise zu Hause ihrer Tatigkeit nachgingen.

Tab. 7 Selbststandige und sonstige Erwerbstadtige nach der Haufigkeit des Arbeitens

2u Hause" (in Prozent)

Selbststandige

Sonstige
Arbeiten zu Hause Solo- S.e.lbs_t- Erwerbs-
zusammen Selbst- standige titige
standige mit Besch.
Insgesamt

Ja 322 378 25,0 48
Mehrzahl der Arbeitstagez] 9,8 143 41 08

weniger als die Halfte der

Arbeitstage 22,4 23,5 209 39
Nein 67,8 62,2 75,0 95,2
Insgesamt 100 100 100 100

Manner

Ja 320 375 255 4,5
Mehrzahl der Arbeitstagez] 8.8 12,9 41 0,7

weniger als die Halfte der

Arbeitstage 23,1 24,6 214 3,8
Nein 68,0 62,5 74,5 95,5
Insgesamt 100 100 100 100

Frauen

Ja 325 382 239 50
Mehrzahl der Arbeitstagez] 11,6 16,7 39 10

weniger als die Halfte der

Arbeitstage 209 215 19,9 41
Nein 67,5 61,8 76,1 95,0
Insgesamt 100 100 100 100

1) in den letzten drei Monaten vor der Befragung
2) die Halfte der Arbeitstage und mehr

Zusammenfassung

Der Mikrozensus ermdglicht trotz stichpro-
benbedingter Einschrdnkungen einen guten
Uberblick tiber die Rolle der Selbststandigen
im Erwerbsleben und tber ihre berufliche Si-
tuation. Jeder neunte Erwerbstdtige in Sach-
sen arbeitet als ,sein (oder ihr) eigener Chef".
Nach dem 60. Lebensjahr ist der Anteil der
Selbststandigen an den Erwerbstétigen deut-
lich héher.

Zugenommen hat zuletzt vor allem der Be-
reich der Solo-Selbststandigkeit. Hierzu hat
offenbar auch eine zwischenzeitliche umfas-
sende staatliche Forderung des Einstiegs in
die Selbststdndigkeit beigetragen.
Selbststandige sind hoher qualifiziert als an-
dere Erwerbstétige. Sie arbeiten langer, auch
haufiger in den Abendstunden oder am Wo-
chenende.

Auswertungen zum (Netto-)Einkommen der
Selbststandigen (vgl. [1]) wurden nicht vorge-
nommen. Auf Grund des Frageprogramms im
Mikrozensus kann das Erwerbseinkommen nicht
gesondert dargestellt werden. Die erfasste Ge-
samthohe des Nettoeinkommens steht somit
- neben mdglichen Zusammenhadngen mit Art
und Umfang der ausgelibten Tatigkeit - auch in
Zusammenhang mit der Lebenssituation (Ehe,
Kinder) und ggf. weiteren Einkommensquellen

(Transferleistungen). Eine entsprechende Un-
tergliederung ist mit den vorhandenen Fallzah-
len in der Erhebung nicht sinnvoll.

Anke Puschmann, Dipl.-Ing., Referentin Ana-
lyse Bevolkerung, Haushalte
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2) Das standige, regelmiBige oder gelegentliche Arbeiten wurde
fiir Sonnabend bzw. Sonntag jeweils gesondert erhoben. In
der hier vorgenommenen Zusammenfassung als Wochenend-
arbeit gilt diese als ,stdndig", wenn stdndig an mindestens
einem der beiden Tage gearbeitet wurde. War dies nicht
der Fall, gilt die Wochenendarbeit als ,regelmaBig”, falls an
Sonnabend und/oder Sonntag ,regelmiBig" gearbeitet wurde,
analog wurde dann fir ,gelegentlich” verfahren.
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Roman Straube

Zum Geld- und Kreditwesen in Sachsen
in der Zeit von 2000 bis 2012
Teil 1 - Kreditgeschaft

Vorbemerkungen

Zur Werterhaltung und Vermehrung des fi-
nanziellen Vermdgens ist es sowohl flr Pri-
vatpersonen als auch fur Unternehmen und
offentliche Haushalte (zusammengefasst als
Nichtbanken) sinnvoll, bei Monetéren Finanz-
instituten (im Folgenden kurz: MFI) - also
bei Kreditbanken, Kreditgenossenschaften,
Sparkassen und sonstigen Banken wie Lan-
desbanken oder Bausparkassen - bestimmte
Einlagen zu tatigen. Diese lassen sich im All-
gemeinen nach ihrer Art und Befristung sowie
ihren Glaubigergruppen differenzieren. Auf
der anderen Seite kann speziell im privaten
Umfeld aber durchaus auch einmal die Auf-
nahme eines Kredites notwendig werden,
um die eigene Zahlungsfahigkeit aufrechter-
halten zu kdnnen oder zusatzliche Liquiditat
flr gréBere Investitionsprojekte zu schaffen.
Im Wirtschaftsleben ist diese Form der Fi-
nanzmittelbeschaffung ohnehin gang und
gabe. Die Kredite lassen sich prinzipiell nach
ihren Schuldnergruppen und Befristungen
(vgl. Abb. 1) sowie nach ausgewahlten Wirt-
schaftszweigen unterscheiden.

Wenngleich das Kredit- und Einlagengeschaft
zwischen Banken und Nichtbanken thematisch
eng miteinander verbunden ist, so empfiehlt
sich hier eine getrennte Darstellung. Diese er-
laubtletztlich auch eine deutlich detailliertere
Analyse der nach den verschiedenen Merk-
malen differenzierten Daten zum Geld- und
Kreditwesen in Sachsen. Aus diesem Grund
konzentrieren sich die Ausflihrungen in die-
sem Beitrag zundchst vordergrindig auf Ent-
wicklungs- und Strukturbetrachtungen dervon
den (inldndischen) MFI an Unternehmen, Pri-
vatpersonen und o6ffentliche Haushalte aus-
gereichten Kredite. In einem Folgebeitrag wird
der Fokus der Analysen schlieBlich auf das Ein-
lagengeschdft der Nichtbanken in Sachsen
gerichtet sein.

Die Datengrundlage bilden die durch die
Deutsche Bundesbank bearbeitete monatli-

che Bilanzstatistik sowie die vierteljahrliche
Kreditnehmerstatistik. Die dort enthalte-
nen Angaben werden pro Quartal auch fir
die einzelnen Bundesldnder aufbereitet und
ver6ffentlicht. Fir den Freistaat Sachsen ist
daflr die Hauptverwaltung der Deutschen
Bundesbank mit Sitz in Leipzig zustdndig. Die
Angaben reprasentieren den Bestand an Kre-
diten zum jeweiligen Jahresende.

Die regionale Zuordnung der bankstatistischen
Daten erfolgt grundsétzlich nach dem Sitz der
Bankniederlassungen (Zweigstellen) und nicht
nach dem Sitz der Kunden.” Insofern sind die
nachfolgend vorgestellten Ergebnisse nicht
identisch mit den Krediten an Bankkunden in
Sachsen. Insbesondere gilt dies fir bundesweit
tatige Kreditinstitute ohne Filialnetz, wie z. B.
die Uberwiegend in den Regionalbanken und
sonstigenKreditbankenenthaltenenDirektban-

Abb. 1
nach Kundengruppen und Art"

ken, deren gesamtes Kundengeschaft dem je-
weiligen Firmensitz-Bundesland zugeordnet
wird.?

Den bankstatistischen Regionalergebnissen fiir
Sachsen liegen somit die Angaben aller - einer
Berichtspflicht unterliegenden - MFI mit Sitz
in Sachsen, die Gesamtzahl ihrer im Freistaat
befindlichen Zweigstellen und alle sdchsischen

1) Einzige Ausnahme hiervon bildet - zumindest ab 2005 - die
Deutsche Postbank AG, deren Kundenbeziehungen nach den
Postleitzahlen den einzelnen Bundeslédndern zugeordnet
werden.

Zur Verminderung entsprechender Verzerrungen sind die
Kreditanstalt fiir Wiederaufbau (KfW), AKA Ausfuhrkredit-
GmbH, Landwirtschaftliche Rentenbank, Liquiditdts-
Konsortialbank GmbH, DekaBank Deutsche Girozentrale,

DZ BANK AG Deutsche Zentral-Genossenschaftsbank sowie
die IKB Deutsche Industriebank AG, allesamt tiberregional
tatige Finanzinstitute mit zentralen Aufgaben im gesamten
Bundesgebiet, in den regionalstatistischen Auswertungen des
jeweiligen Firmensitz-Bundeslandes - fiir Sachsen ohnehin
nicht von Bedeutung - von vorneherein nicht mit enthalten.

2

Systematik zum Kredit- und Einlagengeschdft von Nichtbanken (Nicht-MFI)

Kredite an / Einlagen von Nichtbanken (Nicht-MFI)

Inléndische Nichtbanken

Auslandische Nichtbanken

1) Bestand an Einlagen und aufgenommenen Krediten zum Jahresende ohne Einlagen aus Treuhandkrediten und ohne Verbindlich-
keiten gegeniiber Geldmarktfonds, jedoch einschlieBlich nachrangiger Verbindlichkeiten (in der Position "Termineinlagen” bzw.

Sparbriefe” enthalten).
2) einschlieBlich Organisationen ohne Erwerbszweck
Quelle: eigene Darstellung
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Niederlassungen von Banken mit Sitz in ande-
ren Bundesldndern zugrunde (Unternehmens-
konzept).?

Entwicklung und Struktur der an (inldndi-
sche) Nichtbanken ausgereichten Kredite
Das von den Bankstellen in Sachsen an Nicht-
banken innerhalb und auBerhalb Deutschlands
geleistete Kreditvolumen erreichte im Untersu-
chungszeitraum von 2000 bis 2012 einen durch-
schnittlichen Jahresendbestand von 56,6 Milliar-
den €. Zum Jahresende 2012 - dem gegenwartig
aktuellsten Berichtsjahr - lag der entsprechende
Wert bei 53,4 Milliarden €. Darunter wurden
an inlandische Nichtbanken allein 51,8 Milliar-
den € an Krediten ausgereicht, was einem Anteil
von fast 97 Prozent gleichkommt. Auch (ber
den kompletten Beobachtungszeitraum hin-
weg betrug dieser Anteil im Durchschnitt mehr
als 91 Prozent. Aufgrund dieser Dominanz des
heimischen Kreditwesens werden sich auch alle
nachfolgenden Ausflihrungen einheitlich auf die
inlandischen Nichtbanken beziehen.

Kredite nach Schuldnergruppen und
Befristung

Wie es Tabelle 1 verdeutlicht, nahmen die von
den berichtspflichtigen Bankstellen in Sach-
sen an inldandische Nichtbanken ausgereichten
Kredite von Ende 2000 mit 53,8 Milliarden €
zunachst kontinuierlich zu, um bereits im Jahre
2002 mit 55,7 Milliarden € ihr bisheriges Maxi-
mum zu erreichen. Im Wesentlichen dirfte diese
Entwicklung auf die verheerenden Auswirkun-
gen der Jahrhundertflutkatastrophe in Sachsen
zurlickgehen, die im wirtschaftlichen wie auch
im offentlichen und privaten Umfeld immense
Finanzmittel fir Schadenbekdmpfungs- bzw.
WiederaufbaumaBnahmen notwendig gemacht
hatte. In der Folgezeit ging das Kreditvolumen
dann tendenziell immer weiter zurlick, bis zum
Jahresende 2008 mit 45,2 Milliarden € ein vor-
laufiger Tiefststand zu verzeichnen war (vgl.
Abb. 2). Im Krisenjahr 2009 stiegen die Kredite
an inlandische Nichtbanken dann wieder kraftig
auf 49,7 Milliarden € an und behielten dieses Ni-
veau in den beiden Folgejahren ndherungsweise
bei, bevor es 2012 erneut zu einem deutlichen
Anstieg kam (vgl. Tab. 1).

Am aktuellen Rand 2012 lag ihr Wert so ins-
gesamt bei 51,8 Milliarden €. Das waren
3,9 Prozent mehr als im Vorjahr, aber 3,7 Pro-
zent weniger als im Jahr 2000. Damit hat das
Angebot an Finanzmitteln durch die Banken
in Sachsen innerhalb des dreizehnjahrigen
Untersuchungszeitraums also insgesamt ab-
genommen, obwohl die langfristigen Kredite
einen tendenziellen Wertzuwachs aufwiesen
(vgl. hierzu genauer w.u. sowie Abb.3). Die
allgemeine Entwicklungsrichtung der Kredit-
zahlungen an die inlandischen Nichtbanken

und deren Schwankungen in der Zeit von 2000
bis 2012 dirfte zum einen auf die allgemein
reduzierte Nachfrage nach kreditfinanziertem
Fremdkapital”, zum anderen jedoch auch auf
die jeweiligen Geldvergabepraktiken der MFI
an Unternehmen bzw. Privatpersonen zuriick-
gehen. Wie in diesem Zusammenhang aus den
vierteljahrlichen Befragungen ausgewahlter
Kreditinstitute in Deutschland (Bank Lending
Survey) durch die Deutsche Bundesbank her-
vorgeht, waren deren Kreditvergaberichtlinien
wie auch die jeweiligen hausinternen Bestim-
mungen fir die Gewadhrung von Kredit an
Unternehmen in den Jahren 2003 und 2004
insgesamt vergleichsweise restriktiv ausge-
richtet. Dies erkldrt auch den ab dieser Zeit in
Sachsen zu beobachtenden Riickgang des Kre-
ditvolumens. Nach einer bis etwa Mitte 2007
andauernden Phase der Lockerung nahmen
die Banken vor dem Hintergrund der zuneh-
mend angespannteren Situation an den Fi-
nanzmarkten dann aber wieder - vor allem im
Kreditgeschaft mit Unternehmen - merkliche
Verscharfungen ihrer Angebotskonditionen
vor, was im Tiefststand der 2008 in Sachsen
insgesamt gewdhrten Kredite zum Ausdruck
kommt. Dass diese Verscharfungen aber letzt-
lich nicht zu einer bankeninduzierten ,Kredit-
klemme" in der sdchsischen Wirtschaft gefiihrt
haben, verdeutlicht die neuerliche Steigerung
der Kreditsumme 2009, nachdem nun viele
Unternehmen und Privatpersonen angesichts
der Krise ihre Nachfrage nach Krediten doch
signifikant erhdht hatten. Die im Zuge des kon-
junkturellen Aufschwungs nahezu durchgan-
gig weiter zunehmende Kreditnachfrage bis
Ende 2011 durch Unternehmen bzw. Ende 2012
durch Private Haushalte in Verbindung mit den
ab Mitte 2010 wieder tendenziell gelockerten
Kreditvergaberichtlinien/-bedingungen der
MFI liefern schlieBlich einen plausiblen Erkla-
rungsbeitrag fir die in Sachsen vom Trend her
aufwdrts gerichtete Kreditentwicklung in den
Jahren nach der Krise (vgl. Abb. 2).9 [1]

Nach Schuldnergruppen differenziert, entfiel
auf die (inldndischen) Unternehmen sowie die
(inlandischen) wirtschaftlich unselbststandi-
gen und sonstigen Privatpersonen® ein ver-
gleichbares Kreditvolumen. So erhielten die
Unternehmen von 2000 bis 2012 Kredite in
Hohe von durchschnittlich 18,0 Milliarden €,
bei den wirtschaftlich unselbststandigen und
sonstigen Privatpersonen waren es 17,5 Mil-
liarden €. Demnach gingen in etwa sieben
von zehn Euro Bankkredit zusammen an die-
se beiden Schuldnergruppen. Ebenso dhnelt
sich die den (inldndischen) wirtschaftlich
selbststandigen Privatpersonen sowie den
(inlandischen) o6ffentlichen Haushalten zur
Verfligung gestellte Kreditmenge, die sich
im Mittel des Beobachtungszeitraums auf
jeweils 8,0 Milliarden € und damit auch auf

weniger als die Halfte der beiden zuerst ge-
nannten Schuldnergruppen summierte (vgl.
Tab. 1 sowie Abb. 2 und 4).

Zum Jahresende 2012 entfiel der groBte Teil
der in Sachsen ausgereichten Kredite mit 19,7
Milliarden € auf die Unternehmen. Damit wur-
de das Vorjahresergebnis um 2,7 Prozent liber-
schritten, im Vergleich zu 2000 lag es um 2,5
Prozent hoher. Gleichzeitig war so der zweit-
hochste Stand nach 2001 mit damals fast 20
Milliarden € erreicht. In der Folgezeit war die
Entwicklung mit teils signifikanten Schrump-
fungsraten bis zu einem Kreditwert von 15,3
Milliarden € im Jahr 2008 anhaltend riicklaufig
gewesen (vgl. Tab. 1). Der starke Zuwachs zu
2009 in Hohe von rund einem Fiinftel war dann
vordergriindig Ausdruck der Wirtschafts- und
Finanzkrise, die viele Unternenmen in finanziel-
le Schieflage gebracht hatte. Ungeachtet des-
sen betrug der Anteil der an die Unternehmen
gezahlten Kredite an insgesamt stets mehr
als 30 Prozent, am aktuellen Rand wurde mit
38 Prozent sogar eine noch nie dagewesene
GréBenordnung erreicht (vgl. Abb. 2 und 4).
Die wirtschaftlich unselbststandigen und sons-
tigen Privatpersonen® wiesen zum Jahresende
2012 einen Kreditbestand von 17,2 Milliarden
€ auf, 1,7 Prozent mehr als 2011 aber 1,0 Pro-
zent weniger als im Jahr 2000. Ausgehend vom
damaligen Niveau verlief die Entwicklung zu-
nachst zwei Jahre aufwérts-, dann zwei Jahre

3) Ganz allgemein basieren die bankstatistischen Auswertungs-
ergebnisse auf den - fur die einzelnen Bundesldnder getétig-
ten - Regionalmeldungen der meldepflichtigen Banken mit
Filialen in mehreren Bundesldndern sowie auf den Bundes-
gebietsmeldungen der Institute, die keine Filialen auBerhalb
des Firmensitz-Bundeslandes unterhalten. Der tatsdchliche
Kreis an Berichtspflichtigen ist in [2] eindeutig definiert.
Nicht hierzu zahlen so beispielsweise Kapitalanlagegesell-
schaften, Wertpapiersammelbanken, Wohnungsunternehmen
mit Spareinrichtung oder auch Kreditinstitute, die lediglich
Bankgeschéfte im Sinne des § 1 Abs. 1S.2 Nr. 8 KWG (Garan-
tiegeschifte) betreiben.

4) Soist einerseits der Verschuldungsgrad (Quotient aus Fremd-

kapitalsumme zu bereinigtem Kapital) der bundesdeutschen

wie sdchsischen Unternehmen liber die vergangenen Jahre
stetig gesunken. Andererseits hat sich die Eigenkapitalquo-
te (Quotient aus bereinigtem Eigenkapital zu bereinigter

Bilanzsumme) kontinuierlich weiter ernéht. Vgl. hierzu

stellvertretend:

http://www.dresdencreditreform.de/presse/wanalysen/wi_

mit/ana_wila-mit_2012_friihj.html [Aufruf vom 04.04.2013].

Einen zuséatzlichen Erkldrungsbeitrag fir die zu beobachten-

de Kreditentwicklung in Sachsen kénnen die regelméBigen

Befragungen des ifo Instituts fiir Wirtschaftsforschung im

Rahmen des ifo Konjunkturtests zur sog. ,Kredithtirde" leisten.

Danach gaben im August 2003 knapp zwei Drittel (63,4 Pro-

zent) der befragten Unternehmen in der gewerbl. Wirtschaft

Deutschlands an, sich einer restriktiven Kreditvergabe durch

die Banken gegeniiber zu sehen. Bis August 2007 ging dieser

Prozentsatz kontinuierlich bis auf 22,9 Prozent zurlick, bevor

erim Zuge der Wirtschafts- und Finanzkrise auf ein zwischen-

zeitliches Hoch von 45,1 Prozent im Juli 2009 anstieg. Seit

Anfang 2011 hat sich der Anteil nun wieder konstant bei etwas

mehr als einem Fiinftel eingepegelt. Vgl. hierzu genauer [3].

EinschlieBlich Organisationen ohne Erwerbszweck. Fir eine

genauere Definition zu den einzelnen Schuldnergruppen vgl.

Deutsche Bundesbank: Statistik der Banken und sonstigen

Finanzinstitute, Richtlinien und Kundensystematik. In: Statis-

tische Sonderverdffentlichung 1, Frankfurt a. M., Juli 2012,

S. 562 ff. Abrufbar unter:

http://[www.bundesbank.de/Redaktion/DE/Downloads/

Veroeffentlichungen/Statistische_Sonderveroeffentli-

chungen/Statso _1/statso_1_13_kundensystematik.pdf?__

blob=publicationFile [Aufruf vom 10.12.2012].
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Tab. 1 Kredite an inlindische Nichtbanken" (Nicht-MFI) in Sachsen 2000 und 2005 bis 2012 nach Schuldnergruppen und Befristung

Bestand am Jahresende Veranderung
Schuldnergruppe 2012 zu 2012 zu
Befristung 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 TE 2000
Millionen € Prozent
Kredite an inldndische Nichtbanken
zusammen 53800 52543 51885 50181 45239 49687 48256 49833 51801 3,9 =537
inlandische Unternehmen 19192 16 764 16718 16 476 15313 18 236 17 661 19 143 19 666 2,7 25
inlandische wirtschaftlich selbststandige
Privatpersonen 9 587 7723 7438 7 164 7 009 7 865 7028 7055 8 035 139 -162
inlandische wirtschaftlich unselbststandige
und sonstige Privatpersonenz' 17350 18325 18375 17551 16759 17855 16778 16901 17180 1,7 -1,0
inlandische offentliche Haushalte 7671 9731 9354 8990 6158 5731 6789 6734 6920 28 -98
davon
kurzfristige Kredite®) 6478 4959 4427 4500 3856 3585 3278 3311 3112 -6,0 -52,0
inlandische Unternehmen 3730 2570 2397 2375 2298 2049 1959 1989 1956 -17 -47,6
inlandische wirtschaftlich selbststdndige
Privatpersonen 1513 1077 900 812 701 696 590 562 556 -1,1 -63,3
inlandische wirtschaftlich unselbststandige
und sonstige Privatpersonenz' 908 863 752 671 634 584 550 584 413 -29,3 -54,5
inldndische 6ffentliche Haushalte 327 449 378 642 223 256 179 176 187 63 -42,8
mittelfristige Kredite” 4751 3667 3938 3636 3279 3849 3485 3748 3830 2,2 -194
inlandische Unternehmen 1711 1506 1692 1561 1139 1519 1318 1728 1773 2,6 36
inlandische wirtschaftlich selbststandige
Privatpersonen 676 475 449 433 444 538 453 452 520 15,0 -23,1
inldndische wirtschaftlich unselbststandige
und sonstige Privatpersonenz] 2033 1326 1383 1285 1435 1515 1390 1269 1326 45 -34,8
inlandische offentliche Haushalte 331 360 414 357 261 277 324 299 21 -294 -36,3
langfristige Kredite® 42 571 43917 43520 42045 38104 42253 41493 42774 44859 4,9 54
inldndische Unternehmen 13751 12688 12629 12540 11876 14668 14384 15426 15937 33 15,9
inlandische wirtschaftlich selbststdndige
Privatpersonen 7 398 6171 6 089 5919 5864 6631 5985 6041 6959 15,2 -59
inlandische wirtschaftlich unselbststandige
und sonstige Privatpersonenz' 14409 16136 16240 15595 14690 15756 14838 15048 15441 2,6 7,2
inlandische offentliche Haushalte 7013 8922 8562 7991 5674 5198 6 286 6259 6522 4,2 -7,0
nachrichtlich:
inlandische Treuhandkredite 9138 1408 308 160 167 204 230 277 316 14,1 -96,5

1) ohne Schatzwechselkredite, Wertpapierbesténde, Treuhandkredite und Ausgleichsforderungen

2) einschlieBlich Organisationen ohne Erwerbszweck

3) einschlieBlich Wechsel im Bestand (sektorale Zuordnung nach dem Bezogenen)

4) Laufzeit oder Kiindigungsfrist von iiber einem Jahr bis einschlieBlich fiinf Jahre

5) Laufzeit oder Kiindigungsfrist von tiber fiinf Jahren

Datenquelle: Regionalstatistik der Deutschen Bundesbank, Hauptverwaltung Leipzig

abwarts- und schlieBlich wieder zwei Jahre auf-
wartsgerichtet, sodass 2006 mit 18,4 Milliar-
den € das bisherige Kreditmaximum erreicht
war (vgl. Tab. 1). Auch in der Folgezeit zeigte
sich in dieser Schuldnergruppe keine einheit-
liche Entwicklungsrichtung. So schwankte der
entsprechende Kreditanteil an den in Sachsen
insgesamt ausgereichten Krediten im Untersu-
chungszeitraum zwischen 32 und 37 Prozent,
am aktuellen Rand 2012 betrug er 33,2 Pro-
zent (vgl. Abb. 2 und 4).

Den wirtschaftlich selbststandigen Privat-
personen wurden 2012 durch die Bankstel-
len in Sachsen insgesamt 8,0 Milliarden €

zur Verfligung gestellt. Im Vergleich zum
Vorjahr entspricht dies einer signifikanten
Steigerung um 13,9 Prozent, gegeniber
2000 dagegen einem deutlichen Riickgang
um 16,2 Prozent. Dabei lag die Zahl der
Selbststdndigen (und mithelfenden Famili-
enangehdrigen) im Jahresdurchschnitt 2012
um 22,8 Prozent héher als zu Beginn des
Beobachtungszeitraums. Das Auseinander-
laufen der beiden Tatbestdnde ist wahrlich
nur schwer zu erkldren. Nachdem bei den
wirtschaftlich selbststdndigen Privatperso-
nen namlich bereits im Jahr 2000 die bislang
hochste Kreditsumme mit 9,6 Milliarden €
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erreicht gewesen war, nahm sie in der Fol-
gezeit bis 2008 von Jahr zu Jahr weiter ab
und verharrte dann bis Ende 2011 - mit Aus-
nahme des krisenbedingten Zuwachses in
2009 - auf etwa diesem Niveau (vgl. Tab. 1).
Der Anteil dieser Schuldnergruppe am ge-
samtsdchsischen Kreditvolumen lag 2012 so
wieder bei 15,5 Prozent nach 14,2 Prozent
2011. Zum Vergleich: Im Jahre 2000 hatte der
entsprechende Anteil noch bei 17,8 Prozent
gelegen (vgl. Abb. 2 und 4).

Die o6ffentlichen Haushalte erhielten im Jahre
2012 Finanzmittel im Wert von 6,9 Milliarden €
in Form von Krediten. Gegentber dem Vorjahr



Abb. 2 Kredite an inlindische Nichtbanken (Nicht-MFI)" in Sachsen 2000 bis 2012

nach Schuldnergruppen
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1) Kreditbestand zum Jahresende ohne Schatzwechselkredite, Wertpapierbestéinde, Treuhandkredite und Ausgleichsforderungen,
jedoch einschlieBlich Wechsel im Bestand (sektorale Zuordnung nach dem Bezogenen).

2) einschlieBlich Organisationen ohne Erwerbszweck

Datenquelle: Regionalstatistik der Deutschen Bundesbank, Hauptverwaltung Leipzig

bedeutete das eine Zunahme um 2,8 Prozent,
im Vergleich mit 2000 war es indes ein Zehntel
weniger. Hier durfte der tberdurchschnittliche
Riickgang vor allem mit den seit einiger Zeit im
6ffentlichen Sektor praktizierten Konsolidie-
rungs- und Sparbestrebungen in Verbindung
stehen. So hatten die Kreditbestdnde bei dieser
Schuldnergruppe bis 2005 zunéchst kontinu-
ierlich zugenommen und mit 9,7 Milliarden €
schlieBlich ihr vorldufiges Maximum erreicht.
Ab 2006 setzte dann jedoch eine anhaltende
Abwartsentwicklung ein, die erst im Krisenjahr
2009 mit einem Kreditvolumen von nur noch
5,7 Milliarden € ihr vorldufiges Ende fand (vgl.
Tab. 1). Seither verlduft die Entwicklung hier
- trotz der anhaltenden Sparbemiihungen im
o6ffentlichen Bereich - wieder tendenziell auf-
wartsgerichtet. Der Anteil der an die 6ffentli-
chen Haushalte gezahlten an den in Sachsen
insgesamt gewdhrten Krediten bewegte sich so
von 14,3 Prozent im Jahr 2000 Uber 18,5 Pro-
zent 2005 bzw. 11,5 Prozent 2009 bis hin zu
13,4 Prozent im Jahr 2012 (vgl. Abb. 2 und 4).

Hinsichtlich ihrer Befristung konnen Kredite
grundsatzlich in kurzfristige, mittelfristige und
langfristige Kredite unterschieden werden. Da-
bei weisen letztere den mit Abstand groBten
Geldwert auf - im Durchschnitt der Jahre 2000
bis 2012 waren es knapp 42,6 Milliarden € und
damit mehr als vier Fiinftel des gesamtsadchsi-
schen Kreditvolumens. Bei den kurzfristigen
Krediten lagen die entsprechenden Werte bei
4.9 Milliarden € bzw. einem Zehntel, bei den
mittelfristigen Krediten bei 4,0 Milliarden €
bzw. knapp acht Prozent (vgl. Tab. 1). Bei der
Interpretation der Ergebnisse ist allerdings zu
beriicksichtigen, dass langfristigen Krediten -
etwa zur Finanzierung investitionsintensiver
Sachanlagenoderzur Anschaffunglanglebiger
Gebrauchsglter aufgenommen - fiir gewdhn-
lich auch signifikant hohere Kreditsummen zu-

grunde liegen, als dies bei kurz- und mittelfris-
tigen Krediten der Fall ist.

Bei den langfristigen Krediten, flr die einheit-
lich eine Laufzeit oder Kiindigungsfrist von tber
flinf Jahren vereinbart ist, war zum Jahresende
2012 ein Bestand von insgesamt 44,9 Milliar-
den € zu verzeichnen. Nie zuvor war ihr Wert
bisher hoher ausgefallen. So zeigte sich gegen-
uber dem Vorjahr ein Zuwachs um 4,9 Prozent,
im Vergleich zu 2000 betrug er 5,4 Prozent (vgl.
Abb. 3). Im Gegensatz zu den gesamten Kredi-
ten weist die langfristige Variante innerhalb des
dreizehnjahrigen Untersuchungszeitraums also
eine leicht steigende Tendenz auf. Nachdem die
Entwicklung von 2000 an zundchst weitgehend
stagnierte, kletterten die langfristigen Kredite
im Jahr 2005 auf ein zwischenzeitliches Maxi-
mum von 43,9 Milliarden €. In den folgenden

drei Jahren ging ihr Bestand dann wieder kon-
tinuierlich zurlick, bevor es im Krisenjahr 2009
erneut einen deutlichen Anstieg um Uber 4 Mil-
liarden € auf 42,3 Milliarden € gab (vgl. Tab. 1).
Die tendenziell gestiegene Bedeutung der lang-
fristigen Kredite, die in allen vier Schuldner-
gruppen zu beobachten ist, spiegelt sich auch in
deren Anteil an den Gesamtkrediten in Sachsen
wieder. 2012 lag dieser bei 86,6 Prozent, nach-
dem er im Jahr 2000 ,nur" 79,1 Prozent betra-
gen hatte (vgl. Abb. 4).

Im Hinblick auf die relative Bedeutung der lang-
fristigen Kredite flr die einzelnen Schuldner-
gruppen ist zu konstatieren, dass diese Kredit-
art fur die 6ffentlichen Haushalte mit einem
durchschnittlichen Anteil von 90,0 Prozent im
Zeitraum von 2000 bis 2012 bzw. 94,2 Prozent
im Jahre 2012 am gebrduchlichsten ist. Bei den
wirtschaftlich unselbststandigen und sonsti-
gen Privatpersonen® betrug der entsprechende
Anteil im dreizehnjahrigen Mittel 87,2 Pro-
zent und am aktuellen Rand 89,9 Prozent,
bei den wirtschaftlich selbststandigen Privat-
personen waren es 81,5 Prozent bzw. - wie im
gesamtsdchsischen Durchschnitt - 86,6 Pro-
zent. Bei den Unternehmen belief sich der
entsprechende Kreditanteil im Durchschnitt
der Jahre 2000 bis 2012 schlieBlich noch auf
75,8 Prozent und zum Jahresende 2012 auf
81,0 Prozent (vgl. Tab. 1).

Die mittelfristigen Kredite, fur die gemeinhin
eine Laufzeit oder Kiindigungsfrist von uber
einem Jahr bis einschlieBlich finf Jahre qilt,
wiesen Ende 2012 einen Gesamtwert von 3,8
Milliarden € auf. Das waren 2,2 Prozent mehr
als im Vorjahr aber fast ein Finftel (-19,4 Pro-
zent) weniger als im Jahr 2000. Ausgehend von
dem damaligen Niveau nahmen die Bestande
zundchst zwei Jahre zu und erreichten 2002,

Abb. 3 Kredite an inldndische Nichtbanken (Nicht-MFI) in Sachsen 2000 bis 2012

nach Befristung®
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1) jeweiliger Kreditbestand zum Jahresende ohne Schatzwechselkredite, Wertpapierbesténde, Treuhandkredite und Ausgleichs-
forderungen, jedoch einschlieBlich Wechsel im Bestand (sektorale Zuordnung nach dem Bezogenen); eigene Berechnungen.

2) einschlieBlich Wechsel im Bestand (sektorale Zuordnung nach dem Bezogenen)

Datenquelle: Regionalstatistik der Deutschen Bundesbank, Hauptverwaltung Leipzig
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dem Jahr der verheerenden Flutkatastrophe
in Sachsen, mit 5,3 Milliarden € ihren bishe-
rigen Hochststand. Im Folgejahr brachen sie
dann aber allein um knapp ein Viertel gegen-
tiber dem Vorjahr ein und setzten ihren rela-
tiv ausgepragten, tendenziellen Abwértstrend
bis zu einem Minimum von 3,3 Milliarden €
im Jahre 2008 fort (vgl. Abb. 3). Nicht zuletzt
wegen der Finanzierung der Stimulierungs-
und StiitzungsmaBnahmen fiir die sidchsische
Wirtschaft zu Zeiten und im Nachgang der
Wirtschaftskrise war ab 2009 wieder ein ten-
denzieller Zuwachs bei den mittelfristigen Kre-
ditbestidnden zu beobachten (vgl. Tab. 1). Ihr
Anteil an den fur den Freistaat insgesamt zu
verzeichnenden Krediten lag im gesamten Be-
obachtungszeitraum stets unter einem Zehn-
tel, am aktuellen Rand 2012 betrug er 7,4 Pro-
zent (2000: 8,8 Prozent) - (vgl. Abb. 4).

Anders als bei der langfristigen Variante sind
Kredite mit einer Laufzeit oder Kiindigungs-
frist von ber einem Jahr bis einschlieBlich finf
Jahre fur die Unternehmen bedeutsamer als fiir
die tbrigen Schuldnergruppen. So entfielen im
Durchschnitt der Jahre 2000 bis 2012 letztlich
9,2 Prozent aller mittelfristigen Kredite auf die
sachsischen Unternehmen, flir das Jahresende
2012 ergaben sich 9,0 Prozent. Bei den wirt-
schaftlich unselbststdndigen sowie sonstigen
Privatpersonen® wurden Anteile von 8,5 Pro-
zent im dreizehnjahrigen Mittel sowie 7,7 Pro-
zent im Jahr 2012 erreicht, bei den wirtschaft-
lich selbststdndigen Privatpersonen waren es
6,4 bzw. 6,5 Prozent. Von den Krediten an 6f-
fentliche Haushalte stellten schlieBlich 4,7 Pro-
zent (Jahresdurchschnitt 2000 bis 2012) bzw.
3,0 Prozent (Jahresende 2012) - also nicht ein-
mal jeder 20. Euro - ein Darlehen mit mittlerer
Laufzeit oder Kiindigungsfrist dar (vgl. Tab. 1).

Der Wert der kurzfristigen Kredite, in de-
nen auch die im Bestand befindlichen Wechsel
enthalten sind, betrug zum Jahresende 2012
nur noch 3,1 Milliarden €. Binnen Jahresfrist
entspricht dies einem Riickgang um 6,0 Pro-
zent, im Vergleich zu 2000 gar mehr als einer
Halbierung (vgl. Tab. 1 und Abb. 3). Dieser
Sachverhalt unterstreicht einmal mehr die
uber den kompletten Untersuchungszeitraum
von 2000 bis 2012 hinweg auszumachende,
signifikante Verschiebung von eher kurz- bis
mittelfristig orientierten Darlehen hin zu Kre-
diten mit Laufzeiten bzw. Kiindigungsfristen
von Uber finf Jahren. Den Maximalwert er-
reichten die kurzfristigen Kredite ebenfalls im
Jahr der Flutkatastrophe 2002 mit 7,5 Milliar-
den €, bevor - abgesehen von 2007 und 2011
- ein faktisch kontinuierlicher Rickgang der
Bestinde einsetzte (vgl. Tab. 1). Dabei war
das Absolutniveau der kurzfristigen Kredite
bis zum Jahresende 2008 noch durchweg und
zumTeilerheblich hoher als das der mittelfris-
tigen Kredite ausgefallen. Der Anteil der kurz-
fristigen an den gesamten Krediten bewegte
sich von 12,0 Prozent 2000 Uber 13,4 Prozent
2002 bis hin zu 6,0 Prozent 2012 (vgl. Abb. 4).
Nach Schuldnergruppen betrachtet lassen sich
bei den kurzfristigen Krediten die mit Abstand
hochsten Absolutniveaus fir die Unternehmen
ausmachen. So entfiel hieraufim gesamten Be-
obachtungszeitraum stets mehr als die Halfte
derentsprechenden Finanzmittel. Dieses Uber-
gewicht erscheint vor dem Hintergrund des
insbesondere fir diese Schuldnergruppe - in
Abhéngigkeit der Auftragslage - charakteristi-
schen Erfordernisses einer zeitnahen Beschaf-
fung sowie Finanzierung von Betriebsmitteln
(z. B. von Rohstoffen) nur allzu verstéandlich.
Zudem spielt diese Kreditart im Freistaat Sach-

sen fir die Unternehmen im Vergleich zu den
anderen Schuldnergruppen einmal mehr die
bedeutendste Rolle. So gehdrten im gesamten
Untersuchungszeitraum von 2000 bis 2012 im
Mittel 14,9 Prozent aller an die Unternehmen
ausgereichten Kredite in die Kategorie ,kurz-
fristig", zum Jahresende 2012 war es immer-
hin noch ein Zehntel. Auch bei den wirtschaft-
lich selbststandigen Privatpersonen ergaben
sich tiberdurchschnittliche Anteile von 12,1 und
6,9 Prozent. Die wirtschaftlich unselbststan-
digen und sonstigen Privatpersonen® wiesen
im Durchschnitt der Jahre 2000 bis 2012 einen
Anteil von 4,3 Prozent und am aktuellen Rand
von 2,4 Prozentaus. Bei den 6ffentlichen Haus-
halten betrugen die entsprechenden Werte 5,3
bzw. 2,7 Prozent. Dies verdeutlicht eine doch
geringere Bedeutung der kurzfristigen Kredite
fur die beiden letztgenannten Schuldnergrup-
pen (vgl. Tab. 1).

In Deutschland insgesamt lagen die von den
MFI an die inldandischen Nichtbanken gezahl-
ten Kredite 2012 bei 2 786,2 Milliarden € und
damit 0,4 Prozent hoher als im Vorjahr und 4,6
Prozent tiber ihrem Niveau von 2000. Insofern
verlief die Entwicklung der Gesamtkredite auf
Bundesebene gegentiber jener in Sachsen tber
den kompletten Beobachtungszeitraum grund-
sdtzlich in die entgegengesetzte Richtung. Die
langfristigen Kredite zeigen hingegen in bei-
den Regionen einen ausgepragten Aufwarts-
trend. Von den in Deutschland insgesamt
ausgezahlten Krediten entfielen am aktuellen
Rand 1,9 Prozent auf die berichtspflichtigen
Bankstellen in Sachsen.

Jeweils mehr als ein Drittel der 2012 auf Bun-
desebene insgesamt ausgereichten Finanzmit-
tel entfiel auf die wirtschaftlich unselbststan-
digen und sonstigen Privatpersonen® (1 058,3

Abb. 4 Kredite an inlindische Nichtbanken (Nicht-MFI)") in Sachsen 2000 und 2012 nach Schuldnergruppen und Befristung?
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3) einschlieBlich Organisationen ohne Erwerbszweck

Datenquelle: Regionalstatistik der Deutschen Bundesbank, Hauptverwaltung Leipzig
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Milliarden € bzw. 38,0 Prozent) sowie die Un-
ternehmen (989,2 Milliarden € bzw. 35,5 Pro-
zent). Die wirtschaftlich selbststdndigen
Privatpersonen waren daran noch zu einem
Siebtel (388,4 Milliarden € bzw. 13,9 Prozent)
und die offentlichen Haushalte letzten En-
des zu einem Achtel (350,3 Milliarden € bzw.
12,6 Prozent) vertreten. Insofern ist zu konsta-
tieren, dass sich die Bankstellen in Sachsen -
verglichen mit der Situation auf Bundesebene
- offenbar einer Uberdurchschnittlich hohen
Kreditnachfrage durch die Unternehmen ge-
genubersehen, wahrend der Kreditbedarf der
wirtschaftlich unselbststandigen und sonsti-
gen Privatpersonen® hier eine geringere Gro-
Benordnung aufweist (vgl. Abb. 4).

Nach ihrer Befristung betrachtet, sind auch auf
gesamtdeutscher Ebene 2012 mit 76,2 Prozent
derweitausgroBte Teilder Kreditbestdnde lang-
fristige Darlehen (2 123,1 Milliarden €). Mit
weitem Abstand folgen zu 13,4 Prozent kurz-
fristige Kredite (374,0 Milliarden €) sowie zu
10,4 Prozent mittelfristige Kredite (289,1 Mil-
liarden €). Damit kommt in Deutschland kurz-
fristigen Krediten eine weitaus hohere Bedeu-
tung als in Sachsen zu, langfristigen Krediten
indes ein merklich geringeres Gewicht.

Kredite nach ausgewdhlten Wirtschafts-
zweigen”

Betrachtet man lediglich die Summe von Kre-
diten an (inldndische) Unternehmen sowie
(inlandische) wirtschaftlich selbststindige
Privatpersonen, so ldsst sich deren Vertei-
lung auch nach Wirtschaftszweigen differen-
ziert darstellen. Im Mittel der Jahre 2000 bis
2012 belief sich der Wert der an diese beiden
Schuldnergruppen ausgehandigten Kredite
auf zusammen 26,0 Milliarden €. Zum Jahres-
ende 2012 lag das Ergebnis bei 27,7 Milliar-
den € und damit 5,7 Prozent hoher als im Vor-
jahr und ein Viertel hdher als im Vorkrisenjahr
2008 (vgl. Tab. 3 und Abb. 5). Im Vergleich zu
2000 allerdings, als der Kreditbestand noch
bei 28,8 Milliarden € gelegen hatte, zeig-
te sich ein Niveaurlckgang um 3,7 Prozent.
Unter Berlicksichtigung des Zuwachses von
2008 zu 2012 in Hohe von 24,1 Prozent war
fir diese Gesamtentwicklung neben dem
ausgeprdgten Riickgang des Kreditvolumens
zwischen 2007 und 2008 um allein 5,6 Pro-
zent (vgl. Abb. 5) auch dessen nahezu kon-
tinuierliche Abnahme von 2000 bis 2007
um insgesamt 17,9 Prozent (vgl. Tab. 2) aus-
schlaggebend. Dabei dhnelt das Verlaufsbild
der an die (inldndischen) Unternehmen sowie
die (inlandischen) wirtschaftlich selbststandi-
gen Privatpersonen ausgehédndigten Finanz-
hilfen jenem der Gesamtkredite in Sachsen
relativ stark (vgl. Abb.2 und 5). Ursdchlich
dafir diirfte nicht zuletzt der entsprechende
Kreditanteil dieser beiden Schuldnergrup-

Abb. 5 Kredite an inldndische Unternehmen und wirtschaftlich selbststandige
Privatpersonen® in Sachsen 2000 bis 2012 nach Wirtschaftsbereichen?
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[ Produzierendes Gewerbe
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B Verarbeitendes Gewerbe

. Dienstleistungsbereiche

darunter
B2 Wohnungsunternehmen

2010 2012

1) Bestand an Buch- und Wechseldiskontkrediten zum Jahresende ohne Treuhandkredite. Die Aufgliederung der Kredite der Bauspar-

kassen nach Bereichen und Branchen wurde geschatzt.

2) Jahre 2000 bis 2007 gemaB WZ93 bzw. WZ 2003, ab 2008 gemaB WZ 2008 ohne Riickrechnungen. Ein Vergleich dieser Angaben
mit den Ergebnissen von 2007 und friiher ist daher nur bedingt aussagefahig. WZ-Bezeichnungen gemaB Kundensystematik der

Deutschen Bundesbank.

Datenquelle: Regionalstatistik der Deutschen Bundesbank, Hauptverwaltung Leipzig

pen an insgesamt in Hohe von gut 50 Pro-
zent sein. Der kraftige Anstieg der Kredite
im Krisenjahr 2009 beispielsweise dirfte im
Wesentlichen auf die Bestrebungen der Un-
ternehmen zuriickgehen, ihre Zahlungsfahig-
keit aufrechtzuerhalten und die allgemeinen
negativen Auswirkungen der schwachelnden
Konjunktur abzumildern.

Wie aus FuBnote 7 hervorgeht, kann die nach
Wirtschaftszweigen differenzierte Darstel-
lung aufgrund des WZ-Wechsels zwischen den
Jahren 2007 und 2008 ausschlieBlich separat
fur die beiden Zeitrdume 2000 bis 2007 (ge-
maB WZ93 bzw. WZ 2003) sowie 2008 bis 2012
(gemdB WZ 2008) erfolgen. Aus Aktualitats-
erwagungen heraus wird der Fokus der Ana-
lysen in diesem Beitrag aber ausschlieBlich
auf den die Wirtschafts- und Finanzkrise um-
schlieBenden Jahren 2008 bis 2012 liegen. Die
Struktur der Kreditzahlungen in die verschie-
denen Wirtschaftszweige fiir das Jahr 2000
sowie deren Entwicklung bis 2007 kdnnen
ersatzweise anhand der Angaben in Tabelle 2
nachvollzogen werden.

In die sdchsischen Dienstleistungsbereiche zu-
sammen wurden im Mittel der Jahre 2008 bis
2012 Kredite im Wert von knapp 17,7 Milliar-
den € ausgezahlt. Bezogen auf die gesamten
Kredite an die (inlandischen) Unternehmen so-
wie die (inldndischen) wirtschaftlich selbst-
stdndigen Privatpersonen in Sachsen in Hohe
von 25,4 Milliarden € sind dies sieben von zehn
Euro (vgl. Abb. 5). Am aktuellen Rand lag das
Kreditvolumen im Dienstleistungsbereich bei
gut 18,7 Milliarden €. Dies entspricht 7,3 Pro-
zent mehr als Ende 2011 und einem um 16,6
Prozent hoheren Niveau als 2008. Dabei war
die Entwicklung durch einen kontinuierlichen
Aufwadrtstrend gekennzeichnet, sieht man ein-

mal von der krisenbedingten Sonderentwick-
lung 2009/2010 ab (vgl. Abb. 5).

Innerhalb der Dienstleistungsbereiche domi-
nieren die ,Wohnungsunternehmen®, an die
von 2008 bis 2012 durchschnittlich 40 Prozent
bzw. knapp 7,2 Milliarden € an Krediten aus-
gezahlt wurden. Der Bestand am Jahresende
2012 belief sich auf 7,1 Milliarden €. Im Ver-
gleich zum Vorjahr bedeutete dies einen Riick-
gang um 1,7 Prozent, gegentiber 2008 hinge-
gen eine Steigerung um Uber ein Funftel (vgl.
Tab. 3). Der Anteil an sadmtlichen Krediten
fur die (inlandischen) Unternehmen und die
(inlandischen) wirtschaftlich selbststandigen
Privatpersonen, betrug 2012 erneut mehr als
ein Viertel (vgl. Abb. 6).

Der Bereich ,Handel, Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen" wies im
Durchschnitt der Jahre 2008 bis 2012 ein
Kreditvolumen von gut 1,7 Milliarden € auf.
Am aktuellen Rand erreichte der Wert mit
1,9 Milliarden € eine seit der WZ-Umstellung
noch nie dagewesene GréBenordnung (vgl.
Tab. 3). Somit lag das Niveau jingst 15,5 Pro-

7) Beiden nach Wirtschaftszweigen differenzierten Ausfiihrun-
gen ist zu berticksichtigen, dass diese fir die Jahre 2000 bis
2007 einheitlich auf der Klassifikation der Wirtschaftszweige,
Ausgabe 1993 bzw. 2003 (WZ93 bzw. WZ 2003) und ab 2008
auf der Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008
(WZ 2008) fuBen. Aufgrund der Vielzahl von Verdnderungen,
die der WZ-Wechsel - insbesondere im Dienstleistungs-
bereich - sowohl in struktureller als auch in begrifflicher
Hinsicht mit sich gebracht hat sowie den umstellungsbeding-
ten Verzogerungen bei einzelnen Unternehmensmeldungen
sind die Ergebnisse ab 2008 mit denen der vorangegangenen
Jahre nur noch eingeschrankt vergleichbar. Genauere Erkla-
rungen hierzu finden sich unter http://www.statistik.sachsen.
de/html/519.htm unter dem Punkt Erlduterungen.

Die jeweiligen WZ-Bezeichnungen entstammen einheitlich
der Kundensystematik der Deutschen Bundesbank. Vgl.
hierzu genauer: http://www.bundesbank.de/Redaktion/DE/
Downloads/Veroeffentlichungen/Statistische_Sonderveroef-
fentlichungen/Statso_2/statso_2_bankenstatistik_kunden-
systematik_072013.pdf?__blob=publicationFile.
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Tab. 2 Kredite an inldndische Unternehmen und wirtschaftlich selbststiandige Privatpersonen” in Sachsen 2000 bis 2007

nach ausgewahlten Wirtschaftszweigenz]

Bestand am Jahresende

Verdnde-  Anteil an
Wirtschaftszweig rung 2007  insgesamt
(WZ93 bzw. WZ 2003)” 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2u 2000 2000
Millionen € Prozent
Insgesamt 28779 29319 28532 26623 25497 24477 24148 23635 -17,9 700
darunter
Land- und Forstwirtschaft; Fischerei 435 434 456 419 415 422 470 519 19,3 1,5
Verarbeitendes Gewerbe 4045 4177 3865 3478 3068 2749 2892 2938 -27,4 14,1
darunter
Metallerzeugung und -bearbeitung;
Herstellung von Metallerzeugnissen 732 737 716 635 587 555 562 613 -163 25
Maschinenbau; Fahrzeugbau 695 702 651 576 570 511 499 492 -29,2 24
Herstellung von Biiromaschinen, DV-Gerédten
und Einrichtungen; Elektrotechnik, Fein-
mechanik und Optik 592 787 779 716 512 386 628 634 7,1 2,1
Erndhrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 461 437 373 324 305 284 277 281 -39,0 1,6
Energie- und Wasserversorgung; Bergbau
einschl. Gewinnung von Steinen und Erden 1295 1334 1239 1217 1415 1455 1840 1841 422 4,5
Baugewerbe 2223 2073 1853 1548 1342 1244 1159 11 -50,0 7,7
Handel; Instandhaltung und Reparatur
von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgtitern 3518 3283 3087 2 625 2384 2 147 1990 1946 -44,7 122
Gastgewerbe 710 664 602 548 488 448 432 455 -359 2,5
Verkehr und Nachrichtentibermittiung 731 763 694 683 57/%) 538 513 511 -30,1 25
Kredit- (ohne MFI) und Versicherungsgewerbe 235 289 251 265 334 397 339 352 49,8 08
tbrige Dienstleistungsbereiche‘” 15 587 16 302 16 485 15 840 15472 15077 14513 13962 -10,4 54,2
darunter
Wohnungsunternehmen 6 586 © B8 6 592 6483 6 464 6 545 6 124 5974 -93 229
Datenverarbeitung und Datenbanken;
Forschung und Entwicklung 1886 1998 1894 1887 1737 1776 1673 1540 -183 66
Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen 1219 1218 1229 1289 1377 1437 1420 1326 88 4,2
nachrichtlich:
Kredite an inldandische Selbststéndiges) 9 587 9411 9022 8 463 7 840 7723 7 438 7 164 -253 333

1) Buch- und Wechseldiskontkredite ohne Treuhandkredite

2) gemiB Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 93 bzw. Ausgabe 2003 (WZ93 bzw. WZ 2003)

3) WZ-Bezeichnungen gemdB Kundensystematik der Deutschen Bundesbank (vgl. http://www.bundesbank.de/Redaktion/DE/Downloads/Veroeffentlichungen/Statistische_Sonderveroeffentlichungen/

Statso_2/statso_2_bankenstatistik_kundensystematik_072013.pdf?__blob=publicationFile)

4) einschlieBlich freier Berufe

5) einschlieBlich Einzelkaufleute

Datenquelle: Regionalstatistik der Deutschen Bundesbank, Hauptverwaltung Leipzig

zent héher als Ende 2011 und immerhin noch
6,7 Prozent Uber dem von 2008. Selbst im
Krisenjahr 2009 hatte der Kreditbestand in
diesem Zweig mit weniger als 1,7 Milliarden €
noch um einiges niedriger als 2012 gelegen.
Dies verdeutlicht einmal mehr die hilfreichen
weil konjunkturstimulierenden Impulse, die
von der ,Umweltprdmie” auf den Automo-
bilhandel ausgingen und einer entsprechend
ausgedehnten Inanspruchnahme von Krediten
so gezielt entgegenwirkten. Aktuell bedarf es
aufgrund der sich zusehends eintriibenden
Konjunktur in jener Sparte® allerdings wieder
einer entsprechend erhdhten Kreditnach-
frage. Der Anteil der Kredite fir den Bereich
.Handel, Instandhaltung und Reparatur von

Kraftfahrzeugen" an insgesamt lag zum Jah-
resende 2012 bei 6,8 Prozent (vgl. Tab. 3 und
Abb. 6).

Im Bereich ,Information und Kommunikati-
on"; Forschung und Entwicklung; Verlagswe-
sen"® war im Zeitraum von 2008 bis 2012 ein
durchschnittlicher Kreditbestand von gut 1,5
Milliarden € zu verzeichnen. Gleiches galt fir
das Ergebnis zum Jahresende 2012. Damit er-
gab sich im Vergleich zum Vorjahr eine Kredit-
steigerung um 5,8 Prozent. Bezogen auf 2008
entsprach der aktuelle Stand indes einem um
6,2 Prozent niedrigeren Niveau (vgl. Tab. 3).
Ungeachtet dessen ging zuletzt noch immer
mehr als jeder 20. Euro aller an die (inlandi-
schen) Unternehmen sowie die (inldndischen)
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wirtschaftlich selbststédndigen Privatpersonen
insgesamt ausgehdndigten Kredite an genau
diesen Dienstleistungsbereich (vgl. Abb. 6).

An das Gesundheits-, Veterindr- und Sozial-
wesen wurden im Durchschnitt der Jahre 2008
bis 2012 Kredite im Wert von 1,4 Milliarden €
gezahlt. Fir den aktuellen Rand ergab sich ein

8) Nach vorldufigen Angaben der sichsischen Binnenhandels-
statistik lag der Umsatz im Bereich ,Handel mit Kraftfahr-
zeugen; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen”
2012 im Vergleich zu 2011 nominal um 4,2 Prozent und real
um 5,0 Prozent niedriger. Im 1. Quartal 2013 setzte sich die
abwdrtsgerichtete Entwicklung gegentiber dem Vorjahres-
quartal um nominal 8,8 Prozent und real 8,6 Prozent sogar
noch in verstarkter Intensitat fort.

einschlieBlich ,Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleis-
tungen (ohne Beteiligungsgesellschaften), Interessenvertre-
tungen”

©



Abb. 6 Kredite an inlandische Unternehmen und wirtschaftlich selbststindige
Privatpersonen™ in Sachsen 2012 nach ausgew#hlten Wirtschaftszweigen?
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1) Bestand an Buch- und Wechseldiskontkrediten zum Jahresende ohne Treuhandkredite. Die Aufgliederung der Kredite der Bauspar-

kassen nach Bereichen und Branchen wurde geschatzt.

2) gemiB Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); WZ-Bezeichnungen gemiB Kundensystematik der Deutschen

Bundesbank.
3) einschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

4) einschlieBlich Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen (ohne Beteiligungsgesellschaften), Interessenvertretungen

Bestand von knapp 2,3 Milliarden €, nachdem
er in den Jahren zuvor weitestgehend unver-
andert zwischen 1,1 ... 1,2 Milliarden € gelegen
hatte (vgl. Tab. 3). Dabei ist fir die annghernde
Verdopplung des Kreditbestandes weniger die
konjunkturelle Entwicklung sondern vielmehr
eine methodische Besonderheit ausschlagge-
bend, die konkret in einer Verbesserung des Da-
tenerhebungsverfahrens durch entsprechende
Optimierungen im IT-Bereich liegt. Insofern
hat sich der Kreditanteil des séchsischen ,Ge-
sundheits-, Veterindr- und Sozialwesens" an
insgesamt von zuletzt unter finf Prozent auf
8,2 Prozent Ende 2012 erh6ht (vgl. Abb. 6).
Auf alle Ubrigen Dienstleistungsbereiche ent-
fielen im Mittel der Jahre 2008 bis 2012 wie
auch am aktuellen Rand noch rund 5,9 Milli-
arden € an Krediten und damit etwa ein Viertel
der an (inlandische) Unternehmen und (inlan-
dische) wirtschaftlich selbststandige Privat-
personen gezahlten Geldleistungen insgesamt
(vgl. Tab. 3). Darunter zeigen vor allem die ,Fi-
nanz- (ohne MFI) und Versicherungsdienstleis-
ter" seit 2008 bis an den aktuellen Rand einen
deutlichen und kontinuierlichen Aufwarts-
trend. Hinsichtlich der Entwicklungen und
Strukturen in den anderen Dienstleistungsbe-
reichen sei auf die entsprechenden Angaben in
Tabelle 3 bzw. Abbildung 6 verwiesen.

Das Produzierende Gewerbe in Sachsen erhielt
im Zeitraum von 2008 bis 2012 durchschnitt-
lich rund 7,1 Milliarden € an Finanzhilfen und
damit mehr als ein Viertel der Gesamtkredite
an die (inldndischen) Unternehmen sowie die
(inldndischen) wirtschaftlich selbststdndigen
Privatpersonen (vgl. Abb. 5). Zum Jahresende
2012 belief sich der Kreditbestand bereits auf
knapp 8,3 Milliarden €. Binnen Jahresfrist wa-
ren das 2,2 Prozent mehr, im Vergleich zu 2008

gar 44,6 Prozent mehr. Seither ist das Kredit-
volumen im Produzierenden Gewerbe stetig
weiter angestiegen. Die im Vergleich zur Ge-
samtentwicklung sowie zum Kreditzuwachs in
den Dienstleistungsbereichen weit tiberdurch-
schnittliche Entwicklung hat folglich zu einer
Schwerpunktverlagerung der Kreditzahlungen
hin zum Produzierenden Gewerbe gefiihrt, die
im Unterschied zur allgemeinen Wirtschafts-
und Erwerbstatigenstruktur in Sachsen steht.
Diese war Uber die vergangenen Jahre ja gera-
de stark von einem Wandel weg von der Pro-
duktionsgesellschaft hin zur Dienstleistungs-
gesellschaft gepragt gewesen.'”)

Innerhalb des Produzierenden Gewerbes wurde
an den Bereich ,Energie und Wasserversor-
gung; Entsorgung; Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden" im Durchschnitt der
Jahre 2008 bis 2012 mit rund 3,1 Milliarden €
die hochste Kreditsumme ausgezahlt. Am ak-
tuellen Rand belief sich der Kreditbestand auf
annahernd 4,3 Milliarden € und lag damit 5,6
Prozent hoher als noch 2011. Im Vergleich zum
Vorkrisenjahr 2008 ist der aktuelle Wert indes
mehr als zweieinhalb Mal so hoch (vgl. Tab. 3).
Dahinter steht auch in diesem Wirtschafts-
zweig ein gewisser Sondereffekt, der nur zum
Teil auf die aufstrebende Konjunkturentwick-
lung im Gefolge der Wirtschaftskrise als viel-
mehr auch auf eine dhnliche Besonderheit wie
w. 0. bereits beim ,Gesundheits-, Veterinar-
und Sozialwesen" beschrieben zuriickgeht. Der
Anteil an allen Krediten fiir die (inldndischen)
Unternehmen sowie die (inlandischen) wirt-
schaftlich  selbststandigen  Privatpersonen
2012 betrug 15,4 Prozent (vgl. Abb. 6).

Einen &hnlich hohen Kapitalbedarf weist auch
das séachsische Verarbeitende Gewerbe auf,
wo die Kredite von 2008 bis 2012 ein durch-

schnittliches Niveau von fast 3,0 Milliarden €
erreichten (vgl. Abb.5). Ende 2012 lag der
Kreditbestand bei weniger als 2,9 Milliarden €
und damit 2,3 Prozent niedriger als im Vorjahr
und 5,1 Prozent unter dem Niveau von 2008.
2009 war der Wert dann zwischenzeitlich
auf rund 3,2 Milliarden € angewachsen (vgl.
Tab. 3). In dieser Steigerung dirften sich im
Wesentlichen die Bestrebungen der Unterneh-
men widerspiegeln, in Zeiten der Wirtschafts-
und Finanzkrise madglichst uneingeschrankt
zahlungsfahig zu bleiben und deren negative
Auswirkungen so gut es geht zu begrenzen.
Als eine Industriebranche, die besonders stark
von der Krise betroffen war und ihre Kredit-
nachfrage 2009 im Vergleich zu 2008 signi-
fikant ausgeweitet hatte, sei hier beispielhaft
die ,Metallerzeugung und -bearbeitung; Her-
stellung von Metallerzeugnissen” genannt (vgl.
Tab. 3). An anderer Stelle, wie z. B. im Bereich
.Maschinenbau; Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen einschlieBlich sonstigem
Fahrzeugbau sowie Reparatur und Installati-
on von Maschinen und Ausrlstungen” blieb
der Kreditbedarf auch Uber diese Zeit hinweg
- nicht zuletzt wegen der staatlichen Kon-
junkturpakete wie z.B. der ,Umweltpramie"
- dagegen weitestgehend konstant bei 0,5 ...
0,6 Milliarden €. Der Kreditanteil des Verar-
beitenden Gewerbes lag Ende 2012 noch im-
mer bei mehr als einem Zehntel, d. h. gut jeder
zehnte Euro der an die (inldndischen) Unter-
nehmen sowie die (inldndischen) wirtschaftlich
selbststdndigen Privatpersonen in Sachsen
ausgereichten Finanzhilfen insgesamt wandert
in diesen Wirtschaftszweig (vgl. Abb. 6).

An das sachsische Baugewerbe gingen seitens
der MFI im Durchschnitt der Jahre 2008 bis
2012 wie auch am aktuellen Rand Kredite in
Hohe von rund 1,1 Milliarden €. Damit lag das
Ergebnis um 1,9 Prozent (iber dem Vorjahres-
stand und 8,8 Prozent hoher als im Vorkrisen-
jahr 2008. Von 2000 bis 2007 war die Kredit-
entwicklung im Baugewerbe noch durch einen
kontinuierlichen Abwartstrend gekennzeichnet
gewesen (vgl. Tab. 2). Zu einem gewissen Teil
steht diese Entwicklung durchaus im Einklang
mit den rlicklaufigen Betriebs-, Beschaftigten-
und Umsatzzahlen der Betriebe des Bauhaupt-
bzw. des Ausbaugewerbes mit im Allgemeinen
20 und mehr tatigen Personen in jener Zeit. [4,
S. 76 f] Seither hat sich der Kreditbedarf auf
einem Niveau von reichlich einer Milliarde €
eingepegelt. In der Tendenz ist sogar eine leich-
te Aufwirtsbewegung zu erkennen (vgl. Tab. 3).

10) Die Entwicklung der séchsischen Wirtschafts- bzw. Erwerbs-
tatigenstruktur wurde zuletzt ausfihrlicher im Wirtschafts-
bericht fir Sachsen 2010 thematisiert. Vgl. hierzu [4] sowie
zuséatzlich [5].

Die Konjunkturentwicklung in der sichsischen Industrie und
ausgewdhlten Branchen zu Zeiten der Krise wurde bereits

an anderer Stelle und zu einem friiheren Zeitpunkt genauer
analysiert. Vgl. hierzu [6] und [7].

1
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Der Anteil des Baugewerbes bezogen auf alle
Kredite an (inldndische) Unternehmen sowie
(inldndische) wirtschaftlich selbststiandige Pri-
vatpersonen lag zum Jahresende 2012 bei 4,1
Prozent (vgl. Abb. 6).

Auf die ,Land- und Forstwirtschaft, Fischerei”
entfiel in der Zeit von 2008 bis 2012 schlieB-
lich ein durchschnittliches Kreditvolumen von
gut 0,6 Milliarden €, zum Jahresende 2012 wa-

ren es reichlich 0,7 Milliarden € und damit 7,6
Prozent mehr als vor Jahresfrist und sogar gut
ein Viertel mehr als 2008. Auch bei der Nach-
frage nach Krediten spielt dieser Wirtschafts-
bereich also im gesamtwirtschaftlichen Kon-
text eine eher untergeordnete Rolle. So war
die ,Land- und Forstwirtschaft, Fischerei”
zuletzt lediglich zu 2,5 ... 2,6 Prozent an der
Gesamtkreditsumme fir die (inldndischen)

Unternehmen sowie die (inldndischen) wirt-
schaftlich selbststdndigen Privatpersonen
vertreten (vgl. Tab. 3 und Abb. 6).

Von Seiten der bundesdeutschen MFI wurden
2012 Kredite im Gesamtumfang von 13776
Milliarden € an (inldndische) Unternehmen so-
wie (inlandische) wirtschaftlich selbststindige
Privatpersonen ausgezahlt. Binnen Jahresfrist
entspricht dies einer Niveausteigerung um 0,7

Tab. 3 Kredite an inldndische Unternehmen und wirtschaftlich selbststindige Privatpersonen” in Sachsen 2008 bis 2012

nach ausgewdhlten Wirtschaftszweigenz)

Bestand am Jahresende Verdnderung Anteil an
Wirtschaftszweig 2012 zu 2012 zu insgesamt
(WZ 2008)” 2008 2009 2010 2011 2012 o SR 2012
Millionen € Prozent
Insgesamt 22 321 26 100 24 690 26 198 27 702 57 24,1 700
darunter
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 559 562 607 669 720 7,6 28,8 26
Verarbeitendes Gewerbe 3028 3170 2 846 2 940 2873 -2,3 =51 10,4
darunter
Metallerzeugung und -bearbeitung;
Herstellung von Metallerzeugnissen 679 937 723 730 741 15 91 27
Maschinenbau; Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen“; Reparatur und Ins-
tallation von Maschinen und Ausriistungen 541 508 535 553 524 -52 -3,1 1,9
Herstellung von DV-Geraten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen; Herstellung
von elektrischen Ausru’stungen‘r’] 648 649 475 420 352 -162 -45,7 1,3
Erndhrungsgewerbe und Tabakverarbeitung 279 235 270 320 337 53 20,8 1,2
Energie- u. Wasserversorgung; Entsorgung;
Bergbau u. Gewinnung von Steinen u. Erden 1652 1671 3736 4040 4265 56 158,2 154
Baugewerbe 1031 1022 1129 1102 1122 1,8 88 4,1
Handel; Instandhaltung und Reparatur
von Kraftfahrzeugen 1771 1692 1628 1636 1890 [1585) 6,7 6,8
Gastgewerbe 440 417 404 400 404 1,0 -82 1,5
Verkehr und Lagerei 474 441 5.5 497 508 2,2 7.2 1,8
Finanz- (ohne MFI) und Versicherungsdienstl. 630 819 889 1143 1253 9,6 98,9 4,5
Gbrige Dienstleistungsbcreiches] 12 736 16 306 12 926 13 771 14 667 6,5 15,2 529
darunter
Wohnungsunternehmen 51885 8 740 6 867 7216 7 095 7 21,6 256
Information und Kommunikation; Forschung
und Emwicklung;Verlagswesen” 1648 1447 1445 1461 1546 58 -6,2 56
Gesundheits-, Veterinar- und Sozialwesen® 1083 1210 1222 1219 2 266 85,9 109,2 82
nachrichtlich:
Kredite an inlandische Selbststa‘ndigeg) 7 009 7 865 7028 7 055 8 035 13,9 14,6 29,0

1) Buch- und Wechseldiskontkredite ohne Treuhandkredite

2) gemiB Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); Die Umstellung der Krediterhebung von der WZ 2003 auf die WZ 2008 zum Jahresende 2008 war in den berichtspflichtigen Bankstellen mit
diversen Verzogerungen verbunden, sodass es vereinzelt auch in den Jahren nach 2008 noch zu gewissen "Niveauspriingen" kommt. Dies schrankt eine uneingeschréankte Vergleichbarkeit der Ergebnisse von Jahr

zu Jahr in gewisser Weise ein.

3) WZ-Bezeichnungen gemiB Kundensystematik der Deutschen Bundesbank (vgl. http://www.bundesbank.de/Redaktion/DE/Downloads/Veroeffentlichungen/Statistische_Sonderveroeffentlichungen/

Statso_2/statso_2_bankenstatistik_kundensystematik_072013.pdf?__blob=publicationFile)

4) einschlieBlich sonstiger Fahrzeugbau

5) einschlieBlich Reparatur von Datenverarbeitungsgeréten und Gebrauchsgiitern

6) einschlieBlich freier Berufe

7) einschlieBlich Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen (ohne Beteiligungsgesellschaften), Interessenvertretungen

8) Die deutliche Kreditniveauerhdhung von 2011 zu 2012 ist nahezu ausschlieBlich methodisch bedingt, nachdem es hier zu einer Verbesserung

des Datenerhebungsverfahrens durch entsprechende Optimierungen im IT-Bereich gekommen ist.

9) einschlieBlich Einzelkaufleute

Datenquelle: Regionalstatistik der Deutschen Bundesbank, Hauptverwaltung Leipzig
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Prozent, gegeniiber 2008 um 3,4 Prozent und
im Vergleich mit 2000 um 8,7 Prozent. Von den
entsprechenden Kreditzahlungen auf Bundes-
ebene waren am aktuellen Rand so 2,0 Prozent
den berichtspflichtigen Bankstellen in Sachsen
zuzurechnen.

Von den insgesamt 1 377,6 Milliarden € an Fi-
nanzhilfen entfielen auf die Dienstleistungs-
bereiche zusammen mehr als drei Viertel (76,2
Prozent). Darunter waren nennenswerte Anteile
beispielsweise flr die ,Finanz- und Versiche-
rungsdienstleister” (14,2 Prozent), die ,Woh-
nungsunternehmen” (13,4 Prozent), den Bereich
.Handel; Instandhaltung und Reparatur von
Kraftfahrzeugen" (9,2 Prozent), den Bereich
JInformation und Kommunikation; Forschung
und Entwicklung; Verlagswesen"? (6,4 Prozent),
das ,Gesundheits-, Veterindr- und Sozialwesen"
(5,8 Prozent) oder auch fir den Bereich ,Verkehr
und Lagerei" (5,6 Prozent) zu verzeichnen. Das
Produzierende Gewerbe erhielt mit 20,6 Pro-
zent noch ein Funftel der entsprechenden
Kredite. Darunter floss in etwa jeder zehnte
Euro ins Verarbeitende Gewerbe (9,5 Prozent),
wobei vor allem die Bereiche ,Maschinenbau;
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagen-
teilen einschlieBlich sonstigem Fahrzeugbau;
Reparatur und Installation von Maschinen und
Ausrilstungen”, ,Metallerzeugung und -bearbei-
tung; Herstellung von Metallerzeugnissen” so-
wie ,Holzgewerbe; Papier- und Druckgewerbe;
Herstellung von Mdbeln und sonstigen Waren"
einen erhéhten Kreditbedarf aufwiesen. Der Be-
reich ,Energie und Wasserversorgung; Entsor-
gung; Bergbau sowie Gewinnung von Steinen
und Erden" war 2012 zu 6,7 Prozent an allen
den (inlandischen) Unternehmen sowie den
(inlandischen)  wirtschaftlich ~ selbststidndigen
Privatpersonen zur Verfiigung gestellten Kredi-
ten vertreten, das ,Baugewerbe” zu 4,3 Prozent
und die ,Land- und Forstwirtschaft, Fischerei”
schlieBlich noch zu 3,2 Prozent.

Verglichen mit der Kreditstruktur in Sach-
sen kommt der ,Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei" auf Bundesebene also eine etwas
hohere Bedeutung zu. Gleiches gilt fir den
Kreditanteil der Dienstleistungsbereiche in
Deutschland, der sogar um anndhernd zehn
Prozentpunkte hoher liegt. Entsprechend
weniger stark als in Sachsen ist hingegen das
Produzierende Gewerbe an den von den MFI
an Unternehmen sowie wirtschaftlich selbst-
standige Privatpersonen ausgereichten Kredi-
ten insgesamt vertreten.

Zusammenfassung und Ausblick

Das von den sdchsischen Monetéren Finanz-
instituten an die einzelnen Schuldnergruppen
ausgezahlte Kreditvolumen insgesamt lag am
aktuellen Rand 2012 - anders als auf Bun-
desebene - niedriger als zu Beginn des Beob-

achtungszeitraums im Jahre 2000. Dies legt
den Schluss nahe, dass der Kreditbedarf (der
Wirtschaft) auf gesamtdeutscher Ebene Gber
die zurlickliegenden Jahre tendenziell immer
weiter zugenommen hat, wahrend sich spezi-
ell die sdchsischen Bankstellen langfristig eher
einer riicklaufigen Kreditnachfrage durch ihre
- vermutlich mehrheitlich innerhalb Sachsens
ansdssigen - Kunden gegeniibersehen. Eine
flankierende Finanzausstattung der Betriebe
mit Fremdkapital hat hier also offensichtlich an
Bedeutung verloren. Dieser Umstand spiegelt
sich nicht zuletzt auch in den in ostdeutschen
(also auch séchsischen) Betrieben grundsatzlich
héheren Eigenkapitalquoten im Vergleich zu
denen im fritheren Bundesgebiet wider. [8], [9]

Ausgehend vom Tiefpunkt in 2008 steigen die
fur Sachsen zu verzeichnenden Kreditbestande
nunmehr aber wieder kontinuierlich an, sofern
man einmal vom zwischenzeitlichen Maximum
im Krisenjahr 2009 absieht. Dabei sind die jewei-
ligen Kreditwerte bei den Unternehmen und den
wirtschaftlich unselbststandigen und sonstigen
Privatpersonen® sowie (nachvollziehbarerwei-
se) bei den langfristigen Krediten am héchsten.
Wahrend deren Volumen in den letzten Jahren
zusehends weiter zugenommen hat, ist die Ent-
wicklung bei den mittelfristigen und vor allem
bei den kurzfristigen Krediten an den Finanz-
markten durch einen mehr oder weniger ausge-
pragt abwartsgerichteten Verlauf charakterisiert.
Von wirtschaftszweiglicher Seite her betrach-
tet, geht der GroBteil der séchsischen Kredite
in den Dienstleistungssektor. Hier sind vor al-
lem die ,Wohnungsunternehmen”, der Bereich
.Handel, Instandhaltung und Reparatur von
Kraftfahrzeugen®, die ,Information und Kom-
munikation; Forschung und Entwicklung; Ver-
lagswesen"? sowie das ,Gesundheits-, Veteri-
nar- und Sozialwesen" als Wirtschaftszweige
mit einem hohen Kreditbedarf zu nennen. Im
Produzierenden Gewerbe gilt dies in erster Li-
nie fiir das Verarbeitende Gewerbe sowie den
Bereich ,Energie- und Wasserversorgung; Ent-
sorgung sowie Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden”.

Natlrlich fragen Unternehmen, Privatpersonen
oder auch die 6ffentliche Hand bei monetaren
Finanzinstituten nicht nur Kredite nach, son-
dern tdtigen dort auch verschiedene Einlagen
zur Werterhaltung bzw. Vermehrung ihres fi-
nanziellen Vermdgens. Ein genauerer Blick auf
die einzelnen Einlagenarten sowie deren Glaubi-
gergruppen wird daher Gegenstand des zweiten
Teils der Analysen zum Geld und Kreditwesen in
Sachsen sein, die in einer der folgenden Ausga-
ben der Amtszeitschrift publiziert werden.

Roman Straube, Dipl.-Volkswirt,
Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Gesamtwirtschaftliche Analysen

im Bereich
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Carmen Ronge

StraBenverkehrsunfille von Fahrradfahrern

im Jahr 2012

Vorbemerkungen

Das Bild auf unseren StraBen hat sich seit
den 1990-er Jahren gewandelt. War damals
ein gravierender Anstieg der Autozahlen zu
registrieren und der Wandel von Trabant und
Wartburg zu VW, Opel, Renault und Co., so
waren es in den letzten Jahren immer mehr
Zweiradfahrer, die die StraBen bevdlkern.
Neben der gréBeren Zahl an Motorrddern -
vor allem Fahrer mittleren Alters haben den
Nervenkitzel auf schnellen Zweirddern fir
sich entdeckt - sind immer mehr Fahrrdder
in unserem StraBenbild zu finden. Fahrrad-
fahren ist aus verschiedenen Griinden Trend
geworden, sei es der Gesundheit zuliebe oder
aus der wirtschaftlichen Notwendigkeit he-
raus aufgrund gestiegener Benzinpreise. Fir
viele Senioren, die sich eine Autofahrt nicht
mehr zutrauen, ist das Fahrrad die einzige
Maoglichkeit der Mobilitdt. Nicht zuletzt ma-
chen sich auch viele Schiiler mit dem Fahr-
rad auf den verldngerten Schulweg. Auch
die Fahrrader selbst haben sich entwickelt.
Sie sind leichter und schneller geworden und
mancher Fahrradfahrer hat in den letzten
Jahren Unterstiitzung durch kleine Motoren
bekommen. Diese gewachsene Beteiligung
von Fahrradfahrern am StraBenverkehr hat
zwangsldufig auch zu einer gestiegenen
Beteiligung an StraBenverkehrsunfillen ge-
flhrt. Da es sich dabei um ungeschiitzte
Verkehrsteilnehmer handelt - die Zahl der
schwer verletzten und getdteten Autofahrer
konnte auch durch bessere Sicherungssys-
teme in den Autos verringert werden - sind
Unfélle unter Beteiligung von Fahrradfahrern
sehr oft mit Personenschaden verbunden.
Dieser Artikel zu Umfang, Ursachen und Fol-
gen von StraBenverkehrsunfallen unter Be-
teiligung von Fahrradfahrern basiert auf der
amtlichen StraBenverkehrsunfallstatistik, die
aus den Unfallmeldungen der Polizeidienst-
stellen erstellt wird. Es handelt sich also nur
um StraBenverkehrsunfélle, zu denen die

Polizei hinzugerufen wurde. In diesem Bei-
trag werden nur Unfélle mit Personenscha-
den betrachtet, also Unfélle, bei denen eine
Person verletzt oder getdtet wurde. Dabei
werden als Getotete die Personen definiert,
die nach einem Verkehrsunfall sofort oder
innerhalb von 30 Tagen an dessen Folgen
sterben. Als Schwerverletzte werden Perso-
nen bezeichnet, die unmittelbar nach dem
Unfall fir mindestens 24 Stunden stationar
in ein Krankenhaus eingeliefert werden. Alle
ubrigen Verletzten sind Leichtverletzte. Da-
bei wird jedoch bei Unféllen von Fahrradfah-
rern mit ausschlieBlich Leichtverletzten eine
groBe Dunkelziffer vermutet, die nicht der
Polizei gemeldet werden, vor allem, wenn es
sich um Alleinunfélle handelt.

Uberblick

Im Jahr 2012 wurden in Sachsen 13 633
StraBenverkehrsunfille mit Personenscha-
den von der Polizei aufgenommen. Dabei
verloren 211 Verkehrsteilnehmer ihr Leben,
4 009 Personen erlitten schwere und 12 956

leichte Verletzungen. Insgesamt waren mehr
als 25 700 Personen an StraBenverkehrsun-
féllen beteiligt, 61 Prozent als Pkw-Fahrer,
16 Prozent als Fahrradfahrer und sieben Pro-
zent waren zu FuB unterwegs. Zwei Drittel
aller Unfallbeteiligten waren mannlich. Unter
den 13 633 Hauptverursachern eines Unfalls
waren mehr als zwei Drittel Pkw-Fahrer, 13
Prozent Fahrradfahrer und sieben Prozent
Fahrer von Guterkraftfahrzeugen. Jeweils ein
Flinftel der Hauptverursacher war zwischen
15 und 25 Jahren bzw. zwischen 25 und 35
Jahren alt. Auch bei den Hauptverursachern
waren etwa zwei Drittel mdnnlich. Hauptur-
sache von StraBenverkehrsunféllen war im
Jahr 2012 das Nichtbeachten der Vorfahrt (18
Prozent aller ermittelten Ursachen) dicht ge-
folgt von nicht angepasster Geschwindigkeit
(17 Prozent). Geschwindigkeitsunfille waren
aber die weitaus schwereren Unfélle, dabei
starben 88 Menschen, das waren 42 Pro-
zent aller Getdteten und 17 Personen mehr
als im Jahr 2011. Sowohl mehr als die Halfte
aller verunglickten als auch aller getéteten
Verkehrsteilnehmer war zum Zeitpunkt des

Abb. 1 Entwicklung der Zahl der Verungliickten insgesamt
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Tab.1 Anzahl der Verungliickten bei StraBenverkehrsunfillen
und darunter Fahrradnutzer 1992 bis 2012

Verungliickte

Anteil verungliickter

Jahr . darunter Fahrradnutzer an allen
st T T — Verungliickten in %
1992 23 360 2433 10,4
1993 23 881 2 692 11,3
1994 26 693 3124 11,7
1995 26 858 3170 11,8
1996 27 210 3111 11,4
1997 26 380 3298 125
1998 25 552 3204 125
1999 27 088 3734 138
2000 25952 3692 14,2
2001 24 537 3549 14,5
2002 23 000 3664 159
2003 22 560 3813 16,9
2004 20 603 3557 17,3
2005 20 551 3985 19,4
2006 20027 3968 19,8
2007 20 293 4040 19,9
2008 19 048 3943 20,7
2009 18 238 3703 203
2010 16 613 3091 186
2011 17 710 3857 21,8
2012 17 176 3840 224
Unfalls mit einem Pkw unterwegs. 3 840  aller getoteten Verkehrsteilnehmer fuh-

Personen verungliickten mit einem Fahrrad,
das waren 22 Prozent aller Unfallopfer und
die zweithdufigste Art der Verkehrsbeteili-
gung an einem StraBenverkehrsunfall. Bei
ausschlieBlicher Betrachtung der Getdteten
stellten die Nutzer von Motorzweiradern mit
einem Anteil von 18 Prozent die zweithdu-
figste Art der Verkehrsbeteiligung, die we-
sentlich héheren Geschwindigkeiten fiihrten
zu schwereren Unféllen. Jeweils 13 Prozent

ren auf einem Fahrrad bzw. gingen zu FuB.
Wahrend sich die Zahl aller bei StraBenver-
kehrsunfallen Verunglickten in den letzten
15 Jahren um ca. ein Drittel verringert hat,
ist die Anzahl der verungliickten Fahrradfah-
rer sogar um etwa ein Sechstel angestiegen.
Damit stieg der Anteil der Fahrradfahrer an
allen Verungliickten von 13 Prozent im Jahr
1997 auf 22 Prozent im Jahr 2012 (vgl. Tab. 1).

Abb. 2: Verungliickte bei StraBenverkehrsunfillen insgesamt und darunter
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Im Jahr 2012 wurde die Polizei zu 3 872 Un-
féllen mit Personenschaden unter Beteili-
gung von Fahrradfahrern gerufen. Insgesamt
waren 4 155 Fahrradfahrer in diese Unfélle
verwickelt. 3 840 Fahrradnutzer erlitten ei-
nen korperlichen Schaden, 27 von ihnen
starben infolge des Unfalls. 910 Fahrer und
Mitfahrer von Fahrrddern wurden schwer
und 2 903 leicht verletzt. Das bedeutet, dass

I etwa alle 2 1/4 Stunde ein Unfall unter
Beteiligung von Fahrradfahrern aufge-
nommen werden musste

I jeden Tag mehr als zehn Fahrradnutzer
verletzt wurden

I alle zwei Wochen ein Fahrradfahrer bei
einem Verkehrsunfall starb

I jede Woche sieben Kinder und elf Senio-
ren Uber 65 Jahren als Fahrradnutzer bei
einem Verkehrsunfall verungliickten

I und jeden Monat ein Senior als Fahr-
radfahrer bei einem Verkehrsunfall ums
Leben kam.

93 Prozent der Fahrer und Mitfahrer von
Fahrradern kamen innerhalb von Ortschaf-
ten zu Schaden. Die schwereren Unfélle gab
es jedoch auBerhalb von Ortschaften, was
sicher auf die groBere Geschwindigkeit der
anderen Verkehrsteilnenmer zurlickzuflihren
ist. AuBerhalb der Ortsschilder verungliickten
37 Prozent der getéteten Fahrradnutzer (10)
und 11 Prozent der schwer verletzten (101).

Im Jahr 2012 verungliickten die meisten Fahr-
radfahrer im Mai (515), die groBte Zahl geto-
teter Fahrradfahrer war in den Monaten Juli
und August zu beklagen (jeweils 5). In den
Monaten Mai, Juni und Juli kamen jeweils 29
Prozent aller verungliickten Verkehrsteilneh-
mer als Fahrradnutzer zu Schaden. Von Juni
bis September gab es zwischen 442 und 479
verunglickte Fahrradfahrer, die wenigsten
wurden im Februar (87) und im Dezember
(85) registriert, weil in den Wintermonaten
auch weniger Verkehrsteilnehmer mit dem
Fahrrad unterwegs sind (Abb. 2). 83 Prozent
aller verunglickten Fahrradfahrer kamen bei
Tageslicht zu Schaden, in der Gesamtheit aller
Verkehrsunfallopfer waren es 76 Prozent. Bei
einem Drittel aller an einem Unfall beteilig-
ten Fahrradfahrer ereignete sich dieser Unfall
zwischen 14:00 und 18:00 Uhr. Die meisten
Beteiligten an Unféllen mit Getdteten gab es
aber in den Mittagsstunden (12:00 bis 14:00
Uhr - 7 Beteiligte) und in den friithen Abend-
stunden (18:00 bis 20:00 Uhr - 6 Beteiligte).
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Abb. 3: Verungliickte Fahrradfahrer 2012 nach Altersgruppen und Geschlecht
Verungliickte je 100 000 Einwohner der Altersgruppe
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Betrachtung nach Altersgruppen und
Geschlecht

Eine Erhebung Uber den Umfang der Fahr-
radnutzung gibt es leider nicht. Deshalb kann
auch nicht beurteilt werden, ob einzelne Al-
tersgruppen besonders riskant Fahrrad fah-
ren und deshalb hdufiger an Unféllen beteiligt
sind, oder ob diese Altersgruppe haufiger das
Fahrrad nutzt. Fast ein Flnftel aller verun-
glickten Fahrradfahrer und damit der héchs-
te Anteil war zwischen 25 und 35 Jahren alt,
ihr Bevolkerungsanteil betrdgt nur knapp 13
Prozent. Daraus ergeben sich 141 verunglick-
te Fahrradfahrer je 100 000 Einwohner in die-
ser Altersgruppe. Noch hdher war diese Kenn-
ziffer bei den 15- bis unter 25-Jahrigen, deren
Bevolkerungsanteil nur bei neun Prozent liegt.
Mit 191 verungliickten Fahrradfahrern je
100 000 Einwohner war diese Kennziffer bei
den jungen Heranwachsenden mehr als dop-
pelt so hoch als bei allen tbrigen Altersgrup-
pen (Abb. 3). Durchschnittlich waren im Jahr
2012 circa 62 Prozent der verungllckten Fahr-
radnutzer mannlich, wobei in den héheren Al-
tersgruppen der Anteil der Frauen etwas an-
steigt. Wie bereits erwahnt sind Fahrradfahrer
besonders ungeschiitzte Verkehrsteilnehmer,
deshalb sollen an dieser Stelle die besonders
schweren Verkehrsunfalle mit Fahrradfahrern
betrachtet werden. Im Jahr 2012 hat sich die
Zahl der getoteten Fahrradfahrer um zwei
auf 27 im Vorjahresvergleich erhdht. Von
diesen 27 Unfallopfern waren zwdlf - also
fast die Halfte - 65 Jahre und &lter. Im Jahr
2011 waren sieben der insgesamt 25 getdte-
ten Fahrradfahrer 65 Jahre alt oder dlter. In
keiner anderen Altersgruppe gab es im Jahr
2012 einen derartigen Anstieg. Die Zahl der
schwer verletzten Fahrradnutzer ging im ver-
gangenen Jahr um 45 Verkehrsteilnehmer auf
910 zuriick, 23 Prozent davon waren 65 Jahre
alt oder dlter. Erfreulicherweise wurde im Jahr
2012 kein Kind unter 15 Jahren als Fahrrad-

75 und dlter
65 bis unter 75
55 bis unter 65
45 bis unter 55
35 bis unter 45
25 bis unter 35
15 bis unter 25

unter 15

50 0 0 50

mannlich weiblich

nutzer getétet (2011 waren es drei) und auch
die Zahl der schwerverletzten Kinder (75) ist
um ein Viertel gesunken. Diese Tendenz kann
man schon seit Jahren beobachten. Wahrend
sich die Zahl der verungliickten Fahrradfah-
rer und -mitfahrer von 1995 bis 2012 insge-
samt um 21 Prozent erhoht hat, ist die Zahl
der verungliickten Kinder (unter 15 Jahren)
um 65 Prozent gesunken (Abb. 4). Dabei muss
natirlich auch die Bevolkerungsentwicklung
mit beachtet werden, denn es gibt heute we-
sentlich weniger Kinder als 1995. Der Riick-
gang der Bevdlkerung in dieser Altersgruppe
betrug jedoch nur 30 Prozent. Dieses positive
Ergebnis ist auf die gute Verkehrserziehung in
den Schulen in den letzten 20 Jahren zurlck-
zuflihren. Im Vergleich dazu sollen noch zwei
weitere Altersgruppen betrachtet werden. Bei
den Jugendlichen von 15 bis unter 25 Jahren
verringerte sich die Zahl der Verunglickten
im Jahr 2012 im Vergleich zum Jahr 1995 um
12 Prozent - nachdem sie zwischenzeitlich

100 150 200 250

im Jahr 2004 um 30 Prozent tber dem Wert
von 1995 lag. Die Bevolkerungszahl hat sich
in den letzten 17 Jahren aber um 34 Prozent
verringert, also sind in dieser Altersgruppe die
Verungliicktenzahlen faktisch angestiegen.
Ahnlich verhilt es sich bei der Altersgruppe
der 65-Jahrigen und alter. Wahrend im Jahr
1995 insgesamt 246 verunglickte Senioren
gezahlt wurden, waren es im Jahr 2012 schon
583, also 137 Prozent mehr. In dieser Alters-
gruppe hat sich auch die Bevdlkerungszahl im
Vergleichszeitraum erhdht, allerdings nur um
32 Prozent. Als Fazit kann man also festhal-
ten, mit Ausnahme der Kinder unter 15 Jahren
ist die Zahl der verungliickten Fahrradnutzer
in den letzten 17 Jahren in allen Altersgrup-
pen angestiegen. Besonders gefahrdet sind
die Senioren, weil sie aufgrund ihrer kérper-
lichen Konstitution die Folgen eines Verkehrs-
unfalles schlechter verkraften und deshalb
uberproportionale Anteile an den schwer ver-
letzten und getoteten Fahrradfahrern haben.

Abb. 4: Verungliickte Fahrradnutzer 1995, 2004 und 2012 nach Altersgruppen
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Abb. 5: Fehlverhalten von Fahrradfahrern bei Unfillen

mit Personenschaden 2012 nach Altersgruppen
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Ursachen und Verursacher von StraBen-
verkehrsunféllen mit Fahrradfahrern

Im Jahr 2012 waren insgesamt 4 155 Fahr-
radfahrer an Unféllen mit Personenschaden
(zu denen die Polizei gerufen wurde) beteiligt,
144 von ihnen verlieBen den Unfallort uner-
laubt. 44 Prozent der beteiligten Fahrradfah-
rer wurde die Hauptschuld am Entstehen des
Unfalls zugewiesen. So entschied die Polizei
u. a., dass jeweils ein Fahrradfahrer 17 Un-
félle mit tédlichem Ausgang und 557 Unfille
mit Schwerverletzten verursacht hat, wobei
der Fahrer in der Regel selbst zu den Verun-
gllickten zéhlte. Was sind nun die hauptsach-
lichen Fehlverhalten von Fahrradfahrern?

Alle nachfolgend aufgefiihrten Fehlverhalten
wurden bei allen Unfdllen unter Beteiligung
von Fahrradfahrern registriert, auch wenn
dieser nicht als Hauptverursacher bestimmt
wurde. Zu jedem Unfall kann die Polizei bis
zu acht Ursachen festlegen, die sich auf die
Beteiligten und auch auf StraBenzustdnde,
Witterungsverhiltnisse u. A. beziehen kén-
nen. Unangefochtener Spitzenreiter bei den
Fehlverhalten von Fahrradfahrern ist die fal-
sche StraBenbenutzung, die 691-mal als Ur-
sache von der Polizei festgestellt wurde. Da-
runter ist u. A. die Benutzung des Radweges
auf der falschen Seite, das Ignorieren eines
vorgeschriebenen Radweges oder das Fahren

auf dem FuBweg zu verstehen. 312-mal wur-
den im Jahr 2012 Fehler von Fahrradfahrern
beim Abbiegen bzw. beim Einfahren in den
flieBenden Verkehr festgestellt, die zu einem
Unfall gefiihrt haben. Genauso oft war die
Geschwindigkeit des Radfahrers der jeweili-
gen Verkehrssituation nicht angepasst und in
309 Féllen war der Fahrradfahrer nicht ver-
kehrstiichtig (darunter 84 Prozent Alkohol).
Dabei gibt es zwischen den Altersgruppen
groBe Unterschiede. Wahrend die Kinder am
meisten Probleme beim Abbiegen, Ein- und
Anfahren haben, steht bei jungen Leuten
zwischen 15 und 35 Jahren die falsche Stra-
Benbenutzung an oberster Stelle. Auch bei

Tab. 2 Unfélle mit zwei Beteiligten mit Personenschaden 2012 nach Unfallverursacher, Unfallgegner und Unfallfolgen

Gegenstand der Nachweisung

Der erste Beteiligte

Gegenstand der Nachweisung

Der zweite Beteiligte

(Hauptverursacher) war ein war ein
Der zweite Beteiligte war ein Fahrrad Pkw Lkw Fahrrad ‘I::r :iltel::::;lggte aupeciieectey Pkw FuBgéanger
Anzahl Unfille 1687 180 246 Anzahl Unfille 595 128
vom ersten Beteiligten verungliickten vom ersten Beteiligten verungliickten
insgesamt 20 2 107 insgesamt 596 34
davon davon
Getotete - - - Getotete 2 -
Schwerverletzte 2 - 23 Schwerverletzte 148 9
Leichtverletzte 18 2 84 Leichtverletzte 446 25
vom zweiten Beteiligten verungliickten vom zweiten Beteiligten verungliickten
insgesamt 1683 182 214 insgesamt 16 116
davon davon
Getotete 5 2 1 Getotete - -
Schwerverletzte 299 42 42 Schwerverletzte 1 26
Leichtverletzte 1379 38 171 Leichtverletzte 15 90
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den Senioren ist das die mit Abstand h3u-
figste Ursache. Unangepasste Geschwindig-
keit ist am ehesten ein Problem der mittleren
Altersgruppen zwischen 25 und 55 Jahren,
wahrend fehlende Fahrtiichtigkeit - und da-
mit zum Gberwiegenden Teil die Nutzung des
Fahrrades unter Alkoholeinfluss - Unfallursa-
che der Jiingeren (15 bis unter 35), aber auch
der mittleren Altersgruppe (45 bis unter 55)
war (Abb. 5).

720 Unfélle waren Alleinunfalle von Fahrrad-
fahrern. Wenn zwei Verkehrsteilnehmer am
Unfall beteiligt waren, stieB ein Fahrradfah-
rer am haufigsten mit einem Pkw zusammen
(2 282-mal), in etwas mehr als einem Vier-
tel dieser Félle bekam der Fahrradfahrer die
Hauptschuld. Am zweithaufigsten stieB ein
Fahrradfahrer mit einem anderen Fahrradfah-
rer zusammen (246-mal). Bei den insgesamt
199 Unféllen zwischen einem Lkw und einem
Fahrrad wurde jeder sechste Fahrradfahrer
als Hauptverursacher ermittelt. Fast genauso
oft (196) gab es einen ZusammenstoB zwi-
schen einem Fahrrad und einem FuBganger,
hier waren zwei Drittel der Fahrradfahrer die
Hauptschuldigen (Tab. 2).

Regionale Betrachtung von StraBen-
verkehrsunfallen unter Beteiligung von
Radfahrern

Da sich 93 Prozent aller Unfdlle mit Perso-
nenschaden in die Fahrradfahrer verwickelt
waren innerhalb von Ortschaften abgespielt

haben, ist bei einer regionalen Betrachtung
der Anteil der Kreisfreien Stadte an allen
Unfédllen mit Fahrradfahrern wesentlich
groBer als der der Landkreise. Mehr als die
Halfte aller verunglickten Fahrradnutzer
mussten in einer der Kreisfreien Stadte
registriert werden, wobei Dresden (25 Pro-
zent) und Leipzig (22 Prozent) die absolu-
ten Spitzenreiter waren, wiahrend Chemnitz
(5 Prozent) sich in die GréBenordnung der
Landkreise einordnet. Aber auch da gibt
es regionale Unterschiede. Der Landkreis
Bautzen ist mit flachem Land und vielen
Freizeitangeboten flr Radfahrer besonders
fir diese Art der Fortbewegung geeignet.
Damit ist dieser auch flachenméaBig groB-
te Landkreis der mit der hochsten Zahl
von verunglickten Fahrradfahrern (289,
das sind 8 Prozent). Es folgen Gorlitz (219
Verungliickte), MeiBen (210) und der Land-
kreis Leipzig (195), ebenfalls alles Gegenden
ohne groBBe Erhebungen. Dagegen gab es im
Vogtlandkreis nur 73 verungliickte Fahrrad-
nutzer (Abb. 6). Etwas anders sieht es bei
der Zahl der getoteten Fahrradnutzer aus.
Im Landkreis Mittelsachsen starben im ver-
gangenen Jahr vier Fahrradfahrer bei einem
Verkehrsunfall, das war die hochste Zahl.
Neben den Landkreisen Nordsachsen, Sach-
sische Schweiz-Osterzgebirge und Gorlitz
verloren auch in der Kreisfreien Stadt Leip-
zig jeweils drei Fahrradfahrer ihr Leben bei
einem Verkehrsunfall. Ein Jahr zuvor waren
in den Landkreisen Nordsachsen und Séch-

sische Schweiz-Osterzgebirge keine getd-
teten Fahrradfahrer zu beklagen. Dagegen
kamen im Jahr 2012 im Landkreis Bautzen
.nur" zwei Fahrradfahrer bei Unféllen ums
Leben, im Jahr 2011 waren es noch finf.
Auch in der Kreisfreien Stadt Dresden konn-
te diese Zahl von vier im Jahr 2011 auf ei-
nen im letzten Jahr gesenkt werden.
Bundesweit verunglickten im Jahr 2012
insgesamt 74 776 Fahrer und Mitfahrer von
Fahrradern (-2,6 Prozent gegentber 2011),
406 von ihnen todlich (Anstieg um 7 Per-
sonen bzw. 1,8 Prozent). Das entspricht
einem bevolkerungsbezogenen Risiko von
93 bei StraBenverkehrsunfillen verungliick-
ten Fahrradnutzern je 100 000 Einwohner.
In Sachsen lag diese Kennziffer bei 95. Im
Durchschnitt aller Bundeslander wurden
finf Fahrradfahrer oder -mitfahrer je eine
Million Einwohner bei einem StraBenver-
kehrsunfall getotet, in Sachsen waren es
dagegen fast sieben und damit nach Sach-
sen-Anhalt der zweithochste Wert dieser
Kennziffer [1, 2] (Tab. 3). Zum Vergleich
ergibt die Betrachtung aller Verungliickten
bundesweit ein bevdlkerungsbezogenes
Unfallrisiko von 482 verungliickten Ver-
kehrsteilnehmern je 100 000 Einwohner in
Sachsen lag es um einiges niedriger bei 424.
Allerdings starben im Freistaat 52 Personen
je 1 Million Einwohner an den Folgen eines
Verkehrsunfalls, im Bundesdurchschnitt
waren es 45.

Abb. 6 Verungliickte 2012 nach Art der Verkehrsbeteiligung sowie nach Kreisfreien Stadten und Landkreisen
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Tab. 3 Anzahl der verungliickten und getdteten Fahrradnutzer sowie die bevilkerungsbezogenen Kennziffern 2012 nach Bundesléandern

Bundesland

Verungliickte Fahrradnutzer

Einwohnerzah!”

Verungliickte je 100 000  Getotete je 1 Million

insgesamt darunter Getdtete Einwohner Einwohner
Baden-Wiirttemberg 7928 43 10569 111 75 4
Bayern 12 758 74 12519 571 102 6
Berlin 5199 15 3375222 154 4
Brandenburg 2481 18 2449 511 101 7
Bremen 1356 3 654 774 207 5
Hamburg 2188 4 1734272 126 2
Hessen 3519 21 6016 481 58 3
Mecklenburg-Vorpommern 1478 8 1600 327 92 5
Niedersachsen 8546 48 7778995 110 6
Nordrhein-Westfalen 15 349 81 17 554 329 87 5
Rheinland-Pfalz 2624 21 3990278 66 5
Saarland 1545 2 994 287 155 2
Sachsen 3840 27 4050 204 95 7
Sachsen-Anhalt 2186 18 2259 393 97 8
Schleswig-Holstein 3515 13 2806 531 125 5
Thiringen 1264 10 2170 460 58 5
Deutschland 74776 406 80 523 746 93 5

1) im Dezember 2012 auf Grundlage des Zensus 2011
Quelle: Statistisches Bundesamt

Ausblick

Die Zahlen belegen es: Die Teilnahme am
StraBenverkehr mit einem Fahrrad ist nicht
ungefahrlich. Im ersten Halbjahr 2013 gab
es trotz der unglinstigen Witterung im Friih-
jahr bereits 1 343 verungliickte Fahrradnut-
zer. Auch wenn dieser Wert ebenso wie die
Zahl der Schwerverletzten (324) jeweils um
ein Viertel unter dem des Vorjahreszeitraums
liegt, so starben doch bereits elf Fahrrad-
fahrer an den Folgen eines Verkehrsunfalls
und damit drei mehr als im ersten Halbjahr
2012. Mit der starkeren Verbreitung von Pe-
delec und E-Bike wird die Problematik der
StraBenverkehrsunfélle mit Fahrradern sicher
noch brisanter, weil sich mit elektromotori-
scher Unterstlitzung groBere Geschwindig-
keiten erreichen lassen. Wobei es sich bei
einem E-Bike - darunter ist ein Fahrrad mit
Trethilfe und elektromotorischem Antrieb zu
verstehen, mit deren Unterstlitzung sich Ge-
schwindigkeiten bis 45 km/h erreichen lassen
- um ein zulassungsfreies Kraftrad handelt,
fir das Versicherungskennzeichenpflicht be-
steht. Sowohl E-Bike als auch Pedelec werden
ab 2014 als eigenstdndige Art der Verkehrs-
beteiligung in den Unfallprotokollen gefuhrt,
um die Unfallentwicklung mit diesen Sonder-
formen des Fahrrades besser beobachten zu
konnen. Momentan befindet sich diese MaB-
nahme in einer Testphase.

Um bei den Fahrradnutzern die Unfallzahlen
zu senken, wird auch zukinftig ein wesent-
liches Augenmerk der Préventionsarbeit von
Politik und Polizei auf dieser Art der Ver-
kehrsbeteiligung liegen. So gibt es beispiels-
weise im sdchsischen Lenkungsausschuss
Verkehrssicherheit, in dem auch das Statis-
tische Landesamt zwecks Datenlieferung
Mitglied ist, eine spezielle Arbeitsgruppe Rad.
Mit der Verkehrserziehung in Kindergdrten
und Schulen wurden schon gute Erfolge er-
zielt, dafiir sollten unbedingt auch in Zukunft
Mittel zur Verfiigung stehen. Darliber hinaus
mussen aber auch verstarkt verkehrserziehe-
rische MaBnahmen flr Erwachsene angebo-
ten werden, damit diese gesunde Form der
Fortbewegung auch wirklich gesund bleibt.
Eine Fahrradhelmpflicht wéare sicher eine
Mdoglichkeit zur Verringerung der Zahl schwe-
rer und schwerster Verletzungen, aber nicht
zur Vermeidung von Unféllen. Dazu bedarf es
neben Information und Aufklarung auch des
weiteren Ausbaus des Radwegenetzes und
anderer verkehrsstruktureller MaBnahmen
und eventuell auch verstarkter Kontrollen.

Carmen Ronge, Dipl.-Ing., Referentin Dienst-
leistungen, Handel, Verkehr und Tourismus

Literatur- und Quellenverzeichnis:

[1] Statistisches Bundesamt: Zweiradunfalle im
StraBenverkehr 2012

[2] Bevélkerung im Dezember 2012 auf Grundlage
des Zensus 2011 - Internetauftritt des Statis-
tischen Bundesamtes
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Ramona Haase

Berichtsmodul Verkehr und Umwelt - Kraft-
fahrzeugbestand, Jahresfahrleistung und
StraBenverkehrsflache fiir Sachsen

im Bundesldndervergleich

Vorbemerkung

Seit 2009 wird das ,Regionale Berichtsmodul
Verkehr und Umwelt (BVU)" als Teil der Um-
weltékonomischen Gesamtrechnungen der
Lidnder (UGRdL) im Statistischen Landesamt
des Freistaates Sachsen bearbeitet.” Mit dem
Berichtsmodul wird die Intention verfolgt, ei-
nen Veroffentlichungsrahmen zur gezielten
Darstellung des Verkehrs in Sachsen [oder in
jedem anderen Bundesland] in seinen Wech-
selwirkungen zur Umwelt" zur Verfligung zu
stellen (vgl. Abb. 1). [2] Dabei erméglichen die
Abgrenzungen im BVU sowohl Betrachtun-
gen nach den Quellen als auch nach den Ver-
ursachern der durch den Verkehr hervorgeru-
fenen Umweltwirkungen. Analysen zu einem
einzelnen Bundesland und der Vergleich der
Lander im Kontext zu Deutschland sind rea-
lisierbar. Verkehr wird als motorisierte Aktivi-
tdt zum Transport von Gltern und zur Befor-
derung von Personen definiert. [2]

Zur Konzeption, Methodik und zum Aufbau
des BVU sowie zu ersten Ergebnissen sind
im Jahr 2010 bereits drei Publikationen in
dieser Zeitschrift erschienen. [2, 3, 4] Daran
anknupfend zeigt dieser Beitrag, welche wei-
teren Auswertungsmaoglichkeiten das BVU
bietet. Es wurde eine vergleichende Analyse
nach Bundesldndern fir die ausgewdhlten
Kennzahlen Kfz-Bestand, Jahresfahrleistung
und StraBenverkehrsflache in Bezug zur Be-
volkerung und Bodenflache vorgenommen.
Mit Verweis auf die bereits verdffentlichten
Artikel wurde keine Zeitreihenbetrachtung
durchgefiihrt, sondern der Analysezeitraum
auf das ausgewihlte Jahr 20082 beschrénkt.
Ziel der Analyse war die Darstellung der Po-
sition Sachsens im Vergleich zu den anderen
Bundesldndern und zu Deutschland.

Der konzeptionelle Rahmen des BVU besteht
seit dem Jahr 2010. Seither sind Struktur
und Aufbau des Berichtsmoduls unverdndert
geblieben. Damit ist zu den schon verdffent-
lichten Ergebnissen aus dem BVU jederzeit

Abb. 1 Wechselwirkung von Verkehr und Umwelt

Verkehr

| CO,-Emissionen

Verursacher
| Flachenverbrauch
| Kfz-Bestand

Kennzahlen im BVU
| Kraftstoff- und Energieverbrauch

| Dissipation von Streusalz

]| Brems- und Reifenabrieb

| Jahresfahrleistung der Kfz

Umwelt

Verkehr

die Vergleichbarkeit gewahrleistet. Trotz der
Pramisse Wiederholungen zu bereits er-
schienen Verodffentlichungen zu vermeiden,
ist eine kurze Erlduterung zur Methodik und
zum theoretischen Hintergrund, insbesonde-
re zu den Besonderheiten des BVU, fir das
Verstdndnis der spater dargestellten Analyse
unverzichtbar.

Methodik

Verursacherbezogene Perspektive

Eine Option fur die Auswertung der Kenn-
zahlen im BVU ist das Abstellen auf den
Kfz-Halter. Damit setzt die Analyse bei dem
Verursacher der Umweltwirkung an und es
kann dem vielfach geforderten Aspekt der
Kostenwahrheit im Verkehr Rechnung ge-
tragen werden (Verursacherprinzip). Dies ist
als Besonderheit hervorzuheben, da es sich
dabei um eine verursacherbezogene Betrach-
tung und nicht - wie ebenfalls moglich und
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oft vorgenommen - um eine gebietsbezo-
gene Betrachtung handelt (vgl. Abb. 2). Die
verursacherbezogene Perspektive rlckt, im
Gegensatz zur bisher weit verbreiteten Dar-
stellung der Merkmale in regionaler Wirkung
(gebiets- oder auch quellenbezogener Ansatz
genannt), die Akteure in den Fokus der Uber-
legungen (vgl. auch [5]).

Fur die in der Analyse betrachtete BVU-Kenn-
zahl Jahresfahrleistung® der Kfz bedeutet
dies, dass bei der beispielsweise fiir das Bun-

1) Auf Bundesebene gibt es im Rahmen der UGR des Statis-
tischen Bundesamtes bereits ein etabliertes, separates
Berichtsmodul Verkehr und Umwelt. [1]

Bei der StraBenverkehrsflache und Bevolkerung wurde

auf deren Stand zum 31.12.2008 zuriickgegriffen. Bei den
Kfz-Bestanden auf den Stand zum 01.01.2009, welcher den
Kfz-Bestand fur das Jahr 2008 reprasentiert. Die Jahresfahr-
leistung wurde fiir 2008 berechnet.

Den Berechnungen der Jahresfahrleistung (verursacherbe-
zogen) liegen Angaben des Kraftfahrtoundesamtes [6], des
Deutschen Instituts fiir Wirtschaftsforschung [7], der Studie
.Mobilitit in Deutschland2008" (MiD 2008) [8] und des
Methodenberichts des Statistischen Bundesamtes zur Wei-
terentwicklung der Berechnungen zum Energieverbrauch und
zu den CO2-Emissionen des StraBenverkehrs [9] zugrunde.

2

3



Abb. 2 Unterschiedliche Umweltwirkungen in Abhdngigkeit von der gewdhlten Perspektive
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desland Sachsen ausgewiesenen Jahresfahr-
leistung es sich um die von den séchsischen
Kfz-Haltern mit ihren Fahrzeugen (Quellen)
erbrachte Jahresfahrleistung handelt. Diese
muss nicht zwangsldufig auf sdchsischem
Boden erbracht worden sein. Die regionale
Wirkung, der Ort der Umweltwirkungen wird
bei der verursacherbezogenen Perspektive
somit nicht abgebildet. Im Gegensatz dazu
werden bei der gebietsbezogenen Betrach-
tung alle im Bundesland Sachsen zurlick-
gelegten Kilometer, unabhdngig von der
Herkunft der sie verursachenden Fahrzeuge
(Quellen) bertcksichtigt. Der Raum, in dem

Abb. 3 Abgrenzungsmdglichkeiten
im BVU
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der Verkehr stattfindet, gleicht der erforder-
lichen bzw. genutzten Infrastruktur.

In Abhdngigkeit von der gewahlten Perspek-
tive, der gebiets- oder verursacherbezogenen
Betrachtungsweise, flihren die Berechnun-
gen und Analysen zu véllig unterschiedli-
chen Aussagen. Dies ist, insbesondere vor
der weiteren Betrachtung der Auswirkungen
von Verkehr auf die Umwelt, zu beachten. Das
BVU trdgt mit seinem konzeptionellen Auf-
bau beiden Perspektiven Rechnung. Die in
diesem Artikel dargestellten Ergebnisse zur
Jahresfahrleistung entsprechen der verursa-
cherbezogenen Perspektive.

Abgrenzungen im BVU

Wie in Abbildung 3 ersichtlich, lassen sich
die als Verursacher von Umweltwirkungen
herausgestellten Akteure zu folgenden Uber-
geordneten Haltergruppen zusammenfassen:

I Gewerblicher Verkehr,
I Werkverkehr und
I Motorisierter Individualverkehr (MIV).

Diese Klassifizierung orientiert sich an den
etablierten  Gesamtrechensystemen  der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung
(VGR) bzw. UGR und schlieBt somit alle Wirt-
schaftsbereiche und zusdtzlich die privaten
Haushalte? in die Betrachtungen ein. Eine
Differenzierung des Verkehrs nach Verkehrs-
mitteln, Verkehrstrdgern und hinsichtlich der
raumlichen Abgrenzung ist ebenfalls mdglich.
Fir die vorgestellte Analyse werden folgende
Abgrenzungen verwendet: Analysiert wer-
den der Verkehrstrager StraBe (einschlieBlich

Off-Road-Verkehr) und das Verkehrsmittel
Kraftfahrzeug. Hinsichtlich der Haltergrup-
pen ist eine weitere Differenzierung mdglich
und auch anzustreben. Dies wirde jedoch
den Rahmen dieses Aufsatzes Uberschreiten.
Bezliglich der rdumlichen Abgrenzung wird,
der verursacherbezogenen Perspektive ent-
sprechend, flr die Jahresfahrleistung keine
weitere Differenzierung vorgenommen. Die
Angaben zur StraBenverkehrs- und Bodenfl4-
che sowie zur Bevdlkerung beziehen sich na-
turgemaB auf das jeweils eigene Bundesland.

Ergebnisse

Uberblick

Das BVU enthdlt zehn ZielgroBen, zusam-
mengefasst in vier Ubergeordneten Berei-
chen (vgl. [2, S. 20, Abb. 2]). Fir die vorlie-
gende Analyse wurden Kennzahlen aus den
tibergeordneten Bereichen Umweltnutzung,
Verkehrsbetrieb und Verkehrsinfrastruktur
sowie aus dem Bereich der 6konomischen
Eckdaten und Bezugszahlen herangezogen.
Im Einzelnen sind das die Kennzahlen Kfz-
Bestand, Jahresfahrleistung und Stra-
Benverkehrsfliche. Als Bezugszahlen des
Landes fungieren die Bodenflache und die
Bevdlkerung. Als Analysejahr wurde das Jahr
20082 festgelegt, da hier fiir alle ausgewahl-
ten Kennzahlen bereits Daten verfligbar sind
bzw. die Berechnung méglich war. Obwohl die
Kfz-Bestdnde und Jahresfahrleistungen auch
nach Fahrzeugarten untergliedert vorliegen,
beschrankt sich diese Analyse im Wesentli-
chen auf die Betrachtung der Kfz-Bestdnde

4) hier als Konsumenten
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Tab. 1 Kennzahlen und Bezugswerte im BVU 2008 nach Lindern

Kfz-Bestand Jahresfahrleistung StraBenverkehrsflache Bodenflache Bevélkerung
tand Anzahl % Mill. Fzg-km % 1 000 ha % 1 000 ha % Mill. %
Baden-Wirttemberg 6 867 506 13,9 86 059,9 12,6 180,2 11,5 35751 10,0 10,7 13,1
Bayern 8 499 456 17,1 112 931,6 16,5 310,2 19,8 7 055,0 19,8 12,5 153
Berlin 1266 879 2,6 15895,6 2,3 10,6 0,7 89,2 02 34 4,2
Brandenburg 1546 337 31 231925 34 90,2 58 29481 83 2,5 3,1
Bremen 299 283 06 36932 05 3,6 02 40,4 o1 0,7 08
Hamburg 818 189 1,7 10 178,5 5] 7,2 05 755 02 1.8 2,2
Hessen 3860815 7,8 55 666, 1 81 130,5 83 21115 59 6,1 7,4
Mecklenburg-Vorpommern 951 827 1,9 14 057,8 21 57,4 37 23186 6,5 1,7 20
Niedersachsen 4895 553 99 745115 10,9 210,2 13,4 47627 13,3 79 9,7
Nordrhein-Westfalen 10318 681 208 144 636,4 21,2 2039 13,0 340838 915 17.9 21,9
Rheinland-Pfalz 2671389 54 369413 54 99,4 63 19854 56 4,0 4,9
Saarland 678 332 1,4 94919 1,4 14,1 09 2570 07 1,0 13
Sachsen 2 405 706 4,9 31 980,8 4,7 62,9 4,0 18419 52 4,2 51
Sachsen-Anhalt 1384 486 2,8 19 752,0 29 67,8 4,3 20448 57 2,4 29
Schleswig-Holstein 1730303 35 250453 37 60,7 39 15799 4,4 2,8 35
Thiringen 1368 347 2,8 19 252,0 2,8 59,4 38 16172 4,5 23 2,8
Deutschland” 49 563 089 100 683 286,5 100 1 568,3 100 357111 100 82,0 100

1) Kfz-Bestand und Jahresfahrleistung: Die Lindersumme enthélt keine Kfz, die Bundesland unplausibel bzw. den Bundeslandern nicht zuzuordnen sind, z. B. Kfz der Bundespolizei

Datenquellen:
Kfz-Bestand: Kraftfahrt-Bundesamt: Kfz-Bestand zum 01.01.2009
Jahresfahrleistung: eigene Berechnung

StraBenverkehrsfliche/ Bodenfliche: Statistisches Bundesamt: Fachserie 3, Reihe 5.1, Tabelle 1.3 Bodenfliche zum 31.12.2008
Bevélkerung: Statistisches Bundesamt: Fortschreibung des Bevélkerungsstandes (12411) zum 31.12.2008

und Jahresfahrleistungen insgesamt®. Eine
weiterflihrende, nach Kraftfahrzeugarten
differenzierte Auswertung ist jederzeit mog-
lich und ldsst interessante Aussagen erwar-
ten.

Auswertung

Die Abbildung 4 gibt Auskunft tber die ab-
soluten Werte der ausgewadhlten Kenn- und
Bezugszahlen fir alle Bundesldnder im aus-
gewshlten Analysejahr 2008 (vgl. dazu auch
Tab.1).

In Abbildung 5 sind die Bundeslander mit
den gleichen Kenn- und Bezugszahlen ab-
steigend in der Reihenfolge der GroBe ihres
Kfz-Bestandes dargestellt. Daflr wurden fir
jedes einzelne Bundesland die jeweiligen An-
teilswerte an der zugehdrigen Landersumme
ermittelt (in Prozent).

Die bevdlkerungsreichsten Bundesléander
und groBten Flachenldander weisen folge-
richtig auch den hochsten Kfz-Bestand, die
hochste Jahresfahrleistung und die groBte
StraBenverkehrsfliche auf. Das bevdlke-
rungsreichste  Bundesland ist Nordrhein-
Westfalen, gefolgt von Bayern und Baden-
Wirttemberg. Diese drei Bundeslander sind
in der gleichen Reihenfolge auch ,Spitzen-
reiter” beim Kfz-Bestand und bei den Jahres-
fahrleistungen.

GroBtes Flachenland ist dagegen mit Ab-

stand Bayern, gefolgt von Niedersachsen
und wiederum Baden-Wdirttemberg. Korre-
spondierend zur gréBten Bodenfldche und
als zweitbevolkerungsreichstes Bundesland
ist die StraBenverkehrsfliche mit 310 207 ha
in Bayern am groBten. Dies entspricht einem
Anteil von 4,4 Prozent an der Bodenflache.
Die zweitgroBte StraBenverkehrsflache weist
mit 210 194 ha Niedersachsen auf und die
drittgroBte StraBenverkehrsflaiche ist mit
203 850 ha bei Nordrhein-Westfalen, dem
bevolkerungsreichsten Flachenland, zu ver-
zeichnen.

In Analogie zur Betrachtung der bevdlke-
rungsreichen Bundeslander, weisen auch
die bevdlkerungsarmen und kleinsten Fla-
chenldnder® den geringsten Kfz-Bestand,
die geringste Jahresfahrleistung und die
kleinste StraBenverkehrsfliche auf. Die be-
volkerungsarmsten Flachenldnder sind Thi-
ringen, Mecklenburg-Vorpommern und das
Saarland. Diese drei Bundeslander belegen in
der gleichen Reihenfolge auch die letzten Po-
sitionen beim Kfz-Bestand und bei den Jah-
resfahrleistungen.

Nach Thiringen und Schleswig-Holstein bil-
det das Saarland das ,Schlusslicht” bei der
Bodenflache der Flachenlander. Diese Positi-
on nimmt das Saarland mit 14 133 ha auch
bei der StraBenverkehrsflache ein, wobei ihr
Anteil an der Bodenfliche mit 5,5 Prozent
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verhdltnismaBig hoch ist. Im Unterschied
zur Bodenflache steht Mecklenburg-Vor-
pommern bei der StraBenverkehrsflache mit
57 444 ha an ,vorletzter Stelle" und zwar bei
einem Anteil der Verkehrs- an der Bodenfla-
che von lediglich 2,5 Prozent. Davor reiht sich
mit 59 360 ha erst Thiringen und dann mit
60 699 ha Schleswig-Holstein ein, wobei der
Anteil der Verkehrs- an der Bodenflache fir
Thiringen 3,7 Prozent und fir Schleswig-
Holstein 3,8 Prozent betragt.

Der Freistaat Sachsen liegt flr alle aus-
gewdhlten Kenn- und Bezugszahlen im
Mittelfeld. Beim Kfz-Bestand betrdgt der
Anteil Sachsens 4,9 Prozent an der Summe
der Lander und bei der Jahresfahrleistung
4,7 Prozent. Fir die in Sachsen mit 62 881 ha
ausgewiesene StraBenverkehrsflache ergibt
sich ein Anteilswert in Hohe von 4,0 Prozent.
Bei der Bodenflache betrdgt der Anteilswert
Sachsens 5,2 Prozent.

Das Verhiltnis der StraBenverkehrsflache zur
Bodenflache ist mit 3,4 Prozent jedoch einer
der niedrigsten Werte im Landervergleich.
Bei der Bezugszahl Bevélkerung ergeben die

5

Eine Ausnahme bilden die Indikatoren Pkw je Einwohner und
Jahresfahrleistung der Pkw je Einwohner. Hier wird in Bezug
zu den Einwohnern sinnvollerweise auf Pkw statt auf Kfz
insgesamt abgestellt. Der Pkw stellt generell die wichtigste
Kraftfahrzeugart dar.

Die Stadtstaaten sind hier bewusst ausgeklammert und
werden nachfolgend gesondert ausgewertet

6



Abb. 4 Kfz-Bestand, Jahresfahrleistung, StraBenverkehrs- und Bodenfldche sowie 4,2 Millionen Einwohner Sachsens einen An-
Bevdlkerung 2008 nach Bundesldndern teilswert an der Ldndersumme von 5,1 Pro-

zent (vgl. Tab. 1).
Die Stadtstaaten Berlin, Hamburg und Bre-
men weisen eine hohe Bevolkerungsdichte
10 = Insgesamt — auf. Daraus lasst sich die Vermutung ableiten,
dass das Verhiltnis StraBenverkehrsflache zu
Bodenflache sehr hoch sein muss. Dies spie-
6 - - gelt sich mit 11,9 Prozent fir Berlin, 9,6 Pro-
zent fiir Hamburg und 8,9 Prozent flr Bremen
in den zugehdrigen Zahlen wider. Aufgrund
2 - - - - _ ihrer Charakteristik sind die Werte der Stadt-
staaten nur bedingt mit denen der Flachen-

Millionen Kfz-Bestand"

12

K — &% darunter Pkw-Bestand ——

Z

0
Milliarden Fahrzeugkilometer ] lander zu vergleichen. Dies wird bei der nach-
H 2
o Jahresfahrleistungen folgenden Auswertung der ausgewshlten
140 Indikatoren deutlich und ist Grund daftir, dass
Insgesamt sie bei der bisherigen und weiteren Betrach-
120 T 9 darunter Pkw tung herausgenommen werden.
100 _ In Ergdnzung zu dem bereits vorgestellten
80 -1 - Landervergleich von ausgewahlten Kennzah-
60 - - - len und Bezugswerten wurden fir alle Bun-
40 - - - deslander zudem folgende Verhaltniswerte
20 - S __E\‘;\‘ -—— alsIndikatoren gebildet (vgl. Tab. 2):
0
I Pkw-Bestand je 1 000 Einwohner,
Tausend Hektar StraBenverkehrsfliche?
350
I Jahresfahrleistung der Pkw (in Fahrzeug-
300 . -
kilometern) je Einwohner,
250
200 B I StraBenverkehrsflache (in Quadratmetern)
150 - . . je Einwohner,
100 - - " I Kfz-Bestand je StraBenverkehrsflache

- I -um- - - —. - (in Hektar),
0

I Jahresfahrleistung (in Millionen Fahr-

Mllhonzn Fektar Bodenflache?) zeugkilometern) je StraBenverkehrsflache
, (in Hektar) und
6 I StraBenverkehrsfldche zu Bodenflache
5 (prozentualer Anteil).
4
3 - - Fur Deutschland bzw. fiir die Ldndersumme
2 - - - - - liegen in Tabelle 2 ebenfalls Angaben vor.

1 - - - - - - _. - - . Wahrend fir die Kennzahl StraBenverkehrs-

0 0,04 008 flache und fur die Bezugszahlen Bodenflache
Millionen Beviikeruna® und Bevolkerung die Landersummen auch
20 9 dem Wert fur Deutschland entsprechen, ist
18 zu beachten, dass dies bei den Kennzahlen
16 Kfz-Bestand (und damit auch bei der Kraft-
14 fahrzeugart Pkw) und Jahresfahrleistungen
12 nicht der Fall ist. Dies ergibt sich aus der
10 - - Erfassungsmethodik des Kraftfahrtbundes-

- - amtes (KBA). Kraftfahrzeuge, welche sich

8

6 - - - keinem Bundesland zuordnen lassen, wer-

4 . B B den unter der Kategorie ,Sonstige"” gefiihrt

é | .- ] ) — -.- und sind damit nur im Wert fir Deutschland
BE BB HH  HE NI

enthalten. [10] Da der Fokus dieser Analyse

BW  BY HB MV NW RP SL SN ST SH TH
1) Kraftfahrt-Bundesamt: Kfz-Bestand zum 01.01.2009, représentiert den Kfz-Bestand fiir das Jahr 2008.
2) Eigene Berechnung. 7) Erklarung gemdB KBA: ,Bei regionaler Gliederung erfolgt
3) Statistisches Bundesamt: Fachserie 3, Reihe 5.1, Tabelle 1.3 Bodenfliche zum 31.12.2008. die Zuordnung von Fahrzeugen der Bundespolizei und des

THW zusammen mit den nicht eindeutig zuordnungsfahigen

4) Statistisches Bundesamt: Fortschreibung des Bevdlkerungsstandes zum 31.12.2008
Fahrzeugen unter Sonstige". [10]
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bei den Bundesldndern liegt, wird die Kate-
gorie ,Sonstige" hier nicht beriicksichtigt
und von der Landersumme als Gesamtwert
gesprochen. Des Weiteren existiert in den
Veroffentlichungen des KBA die Fahrzeugart
«Sonstige Kfz"¥, welche nicht mit der so-
eben beschriebenen Kategorie ,Sonstige" zu
verwechseln ist. Bei den ,Sonstigen Kfz" han-
delt es sich um Angaben, die fiir jedes Bun-
desland sowie fur die Kategorie ,Sonstige”
vorliegen. [10] Die ,Sonstigen Kfz" sind in der

Analyse in den Gesamtwerten Kfz-Bestand
und Jahresfahrleistung enthalten.

In Abbildung 6 sind alle ausgewahlten Kenn-
zahl- und Bezugswerte fiir 2008 und die dar-
aus gebildeten Indikatoren in ihrer Reihenfol-
ge vom Bundesland mit dem gréBten Betrag
bis zum Bundesland mit dem kleinsten Betrag
zu finden. Auf den ersten Blick fallen auf-
grund ihrer Charakteristik die Stadtstaaten
auf, welche in der Regel ,im Block” am Rei-
henanfang oder -ende stehen. Zudem wird

Abb. 5 Linderanteile 2008 fiir Kfz-Bestand, Jahresfahrleistung,
StraBenverkehrsflache, Bodenfliche und Bevilkerung
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ebenfalls ersichtlich, dass sich die Reihenfol-
ge der ausgewadhlten Indikatoren von der der
Kennzahl- und Bezugswerte unterscheidet.
Fir den Pkw-Bestand je 1000 Einwoh-
ner (Pkw-Dichte)® ist die Spannweite (ber
alle Bundesldander verhdltnisméBig gering.
Mit 558 Pkw je 1000 Einwohner liegt das
Saarland vor Rheinland-Pfalz mit 545 Pkw
je 1000 Einwohner und Bayern mit 541 Pkw
je 1000 Einwohner. Am Ende steht mit
482 Pkw je 1000 Einwohner Mecklenburg-
Vorpommern, knapp hinter Sachsen mit 489
Pkw je 1000 Einwohner und Nordrhein-
Westfalen mit 492 Pkw je 1000 Einwohner.
Fir die Landersumme insgesamt betragt die
Pkw-Dichte 504 Pkw je 1000 Einwohner
(vgl. auch Abb. 7). Das heiBt, die Hilfe der
Einwohner in Deutschland besitzt statistisch
gesehen einen Pkw.'

Bei der Jahresfahrleistung der Pkw je Ein-
wohner? liegt Niedersachsen mit 8 068 Fahr-
zeugkilometern je Einwohner an der Spitze
der Bundeslander, aber nur knapp vor dem
Saarland mit 8 065 Fahrzeugkilometern je
Einwohner. Danach folgt mit etwas Abstand
Hessen mit 8 021 Fahrzeugkilometern je Ein-
wohner. Sachsen weist mit 6 223 Fahrzeugki-
lometern je Einwohner den geringsten Wert
der Flachenldnder auf. Gegenlber Deutsch-
land' mit 7 085 Fahrzeugkilometern je Ein-
wohner sind dies 12 Prozent weniger. Vor
Sachsen reihen sich Baden-Wiirttemberg mit
6 828 Fahrzeugkilometern je Einwohner und
Sachsen-Anhalt mit 6 856 Fahrzeugkilome-
tern je Einwohner ein (vgl. Abb. 7).

Das Verhaltnis StraBenverkehrsflache je Ein-
wohner? ist mit knapp 360 m? je Einwohner in
Brandenburg am groBten. Es folgen mit 345
m? je Einwohner Mecklenburg-Vorpommern
und mit 285 m? je Einwohner Sachsen-Anhalt.
Die Staatstaaten ausgeklammert, weist Nord-
rhein-Westfalen mit 114 m?je Einwohner den
niedrigsten Wert auf. Davor reihen sich mit
137 m? je Einwohner das Saarland und mit
150 m?je Einwohner Sachsen ein. Damit belegt

>

Erkldrung gemaB KBA: ,Sonstiges Kraftfahrzeug: (gemiB

Verzeichnis zur Systematisierung von Kraftfahrzeugen und

ihren Anhéngern), Feuerwehrkraftfahrzeug und Annliches,

Krankenfahrstuhl (zulassungsfrei, zulassungspflichtig je nach

Fahrzeugart bzw. -klasse z. B. M1), Polizeikraftfahrzeug,

Post-, Funk- und Fernmeldefahrzeug, Zivilschutzfahrzeug,

Sonstiges Kraftfahrzeug, soweit nicht aufgefihrt, Fahrzeug-

klasse bzw. Aufbauart unbekannt". [10]

9) Auswertung hier ausschlieBlich fur die Flichenlédnder. Die
Stadtstaaten werden ausgeklammert. Sie nehmen fir die
Indikatoren Pkw-Bestand je 1 000 Einwohner, Jahresfahr-
leistung der Pkw je Einwohner und StraBenverkehrsflache je
Einwohner in der Reihenfolge der Bundeslander immer die
unteren Randpositionen ein, wenn auch die Reihenfolge von
Bremen und Hamburg variiert. Dies ist auf die Charakteristik
+hohe Bevodlkerungsdichte" zuriickzufiihren.

10) Die Stadtstaaten fur sich genommen, trifft diese Aussage
nicht zu. Hier ist der Pkw-Bestand je Einwohner deutlich
geringer. Mit 317 Pkw je 1 000 Einwohner ist das Verhéltnis in
Berlin am geringsten und spiegelt somit das unterschiedliche
Verkehrsverhalten in Stadtstaat und Flachenland bzw. in
Stadt und landlichem Raum wider.

11) als Landersumme (Summe der Bundeslénder)



Tab. 2 Ausgewdhlte Indikatoren des BVU 2008 nach Landern
StraBen-
Pkw-Bestand fa::I::::;ng StraBen- Kfz-Bestand Jlae:]srte::z:}: verkehrsflache

je 1 000 verkehrsflache je je StraBen- je Einheit

Land Einwohner . d.er g Einwohner verkehrsflache StraBerl- Bodenflache

je Einwohner verkehrsflache
Pkw / EW Fzg-km [ EW m? | EW Kfz [ ha Mill. Fzg-km / ha %

Baden-Wiirttemberg 527 6828 168 38,1 0,48 50
Bayern 541 7 567 248 27,4 0,36 4,4
Berlin 317 3905 31 119,6 1,50 119
Brandenburg 514 7 622 358 171 0,26 3,1
Bremen 392 4496 55 829 1,02 8,9
Hamburg 401 4757 41 13,4 1,41 9,6
Hessen 535 8021 215 29,6 0,43 6,2
Mecklenburg-Vorpommern 482 6915 345 16,6 0,24 2,5
Niedersachsen 511 8 068 264 23,3 0,35 4.4
Nordrhein-Westfalen 492 6974 114 50,6 0,71 6,0
Rheinland-Pfalz 545 7 863 247 269 0,37 50
Saarland 558 8 065 137 48,0 0,67 5,5
Sachsen 489 6223 150 38,3 0,51 3.4
Sachsen-Anhalt 496 6 856 285 20,4 0,29 33
Schleswig-Holstein 505 7 435 214 28,5 0,41 3,8
Thiringen 505 7 045 262 23,1 0,32 3.7
Deutschland” 504 7 085 191 31,6 0,44 4.4

1) Kfz-Bestand und Jahresfahrleistung: Die Lindersumme enthilt keine Kfz, die Bundesland unplausibel bzw. den Bundesléndern nicht zuzuordnen sind,

z. B. Kfz der Bundespolizei.

Abb. 6 L’cindervergleich” ausgewdhlter Kennzahlen, Bezu

gswerte und Indikatoren des BVU 2008
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1) StraBenverkehrsflache, Bodenfliche und Bevélkerung zum 31.12.2008, Kfz-Bestand zum 01.01.2009, représentiert den Kfz-Bestand fiir das Jahr 2008.
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Sachsen Position 11 in der Reihenfolge der
Bundesldnder und weist gegeniiber Deutsch-
land mit 191 m? je Einwohner einen deutlich
geringeren Wert auf. Das Verhéltnis Stra-
Benverkehrsfldche zu Einwohner spiegelt die
Spezifika der einzelnen Bundeslédnder erwar-
tungsgemaB wider. Die schwach besiedelten
Bundesldnder, wie Mecklenburg-Vorpommern
und Brandenburg, weisen mehr StraBenver-
kehrsflache je Einwohner auf als das bevol-
kerungsstarke Nordrhein-Westfalen und das
Saarland mit seiner hohen Bevdlkerungsdichte
(vgl. Abb. 7).

Bei den Indikatoren Kfz-Bestand bzw. Jah-
resfahrleistung je StraBenverkehrsfla-
che' ist die Reihenfolge der Linder nahezu
gleich. Lediglich Bayern und Rheinland-Pfalz
vertauschen ihre Positionen im Mittelfeld
(vgl. Abb. 6), was auf die bundesldnder-
spezifische Jahresfahrleistung der Pkw
zurlickgefiihrt werden kann. Das fiihrende
Bundesland ist jeweils Nordrhein-Westfalen
mit 50,6 Kraftfahrzeugen und 0,71 Millio-
nen Fahrzeugkilometern je Hektar, gefolgt
vom Saarland (48,0 Kraftfahrzeuge und
0,67 Millionen Fahrzeugkilometer je Hektar)
und von Sachsen (38,3 Kraftfahrzeuge und
0,51 Millionen Fahrzeugkilometer je Hekt-
ar). Mecklenburg-Vorpommern nimmt mit
16,6 Kraftfahrzeugen und 0,24 Millionen
Fahrzeugkilometern je Hektar hinter Sach-
sen-Anhalt (20,4 Kraftfahrzeuge und 0,29
Millionen Fahrzeugkilometer je Hektar) und
Brandenburg (17,1 Kraftfahrzeuge und 0,26
Millionen Fahrzeugkilometer je Hektar) fir
beide Indikatoren die letzte Position ein (vgl.
Tab. 2 und Abb. 8).

Das Verhdltnis StraBenverkehrsflache je
Bodenfliche? ist mit 6,2 Prozent in Hessen
am groBten. Es folgen Nordrhein-Westfalen
mit 6,0 Prozent und das Saarland mit 5,5
Prozent. Am geringsten ist es dagegen mit
2,5 Prozent in Mecklenburg-Vorpommern.
Davor rangieren mit 3,1 Prozent Branden-
burg und mit 3,3 Prozent Sachsen-Anhalt.
Sachsen nimmt mit 3,4 Prozent Position 13
ein. Im Vergleich zu anderen Bundesldndern
nimmt die StraBenverkehrsflache in Sach-
sen einen verhdltnismaBig geringen Anteil
an der Bodenflache ein. Gleiches ergibt sich
beim Vergleich mit Deutschland (Anteil 4,4
Prozent). Hier liegt Sachsen bei einem Pro-
zentpunkt weniger (vgl. Tab. 2).

Fir die zusammenhdngende Betrachtung
der ausgewdhlten Indikatoren bietet sich
ein Brickenschlag zu Abbildung 1 an, wel-
che die Wechselwirkung von Verkehr und
Umwelt veranschaulicht. Die Abbildung
greift zahlreiche Fragestellungen auf, unter
anderem woraus die Umweltwirkung des
Verkehrs entsteht, worin die Umweltwir-
kungen bestehen bzw. welche Wechselwir-

Abb. 7 Pkw-Bestand, Jahresfahrleistung der Pkw und StraBenverkehrsfliche
je Einwohner 2008 nach Bundeslandern
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1) Ausgangswert fiir Kfz-Bestand sowie Jahresfahrleistung: Summe der Lander; ohne Kfz, die Bundesland unplausibel bzw. den

Bundesldndern nicht zuzuordnen sind, z. B. Kfz der Bundespolizei.

kungen zwischen Umwelt und Verkehr und
umgekehrt zum Tragen kommen.

Hierzu kann festgestellt werden, dass hin-
sichtlich der Entstehung von Umweltwir-
kungen durch den Verkehr die Analyse der
Kfz-Haltung allein (Pkw-Bestand je 1000
Einwohner) keine belastbare Aussage liefert.
Vielmehr stellt sie eine Nutzungsalternative
mit potenziellen Umweltauswirkungen dar.
Dennoch sind beim Pkw-Bestand je 1000
Einwohner auch unter diesem Gesichtspunkt
niedrige Werte als grundsatzlich positiv an-
zusehen.

Unmittelbar ausschlaggebend fiir die Um-
weltwirkung des Verkehrs ist dagegen die
Nutzung der Kraftfahrzeuge, ausgedriickt in
der Jahresfahrleistung der Pkw je Einwohner.
Hierzu gilt pauschal, je geringer das Verhalt-
nis Jahresfahrleistung der Pkw je Einwohner,
desto glinstiger fur die daraus resultierenden
Wirkungen auf die Umwelt. Dabei ist zu be-
achten, dass die Beschaffenheit des Kraft-
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fahrzeugs (Motorisierung, Kraftfahrzeugart
u. a.) einen erheblichen Einfluss auf die Aus-
wirkungen auf die Umwelt hat.

Das Vorhandensein von StraBenverkehrs-
infrastruktur (StraBenverkehrsflache je Ein-
wohner) stellt fir sich genommen bereits
eine Auswirkung auf die Umwelt dar, z. B.
in Form von Flachenversiegelung und Fla-
chenzerschneidung, und ist naturgemaB
gleichzeitig Nutzungspotenzial flr die Ver-
kehrsteilnehmer und damit wiederum auch
Potenzial fir weitere Umweltwirkungen.
Eine Aussage zur Entwicklungsrichtung des
Verhiltnisses StraBenverkehrsflache je Ein-
wohner kann dennoch nicht angegeben

12) Auswertung hier ausschlieBlich fiir die Flachenldnder. Die
Stadtstaaten werden ausgeklammert. Sie nehmen aufgrund
ihrer Spezifika fiir die Indikatoren Kfz-Bestand je StraBen-
verkehrsflache, Jahresfahrleistung je StraBenverkehrsfliche
und StraBenverkehrsflache je Bodenflache in der Reihenfolge
der Bundeslander immer die vordersten Positionen in gleicher
Reihenfolge (Berlin, Hamburg, Bremen) ein.



werden, da insbesondere die Auslastung der
Verkehrsinfrastruktur eine wesentliche Rolle
im Hinblick auf die Umweltwirkungen spielt.
Nicht erstrebenswert sind einerseits Uber-
nutzungen der Verkehrsinfrastruktur, da z. B.
durch Staus negative Auswirkungen (h6herer
Kraftstoffverbrauch, héhere Treibhausgas-
emissionen) auf die Umwelt entstehen. Ande-
rerseits ist auch eine zu geringe Nutzung der
Verkehrsinfrastruktur nicht sinnvoll, da die
fir die Verkehrsinfrastruktur zur Verfligung
gestellte Flache nicht mehr fiir andere Nut-
zungsarten verwendet werden kann. Im Sinne
moglichst geringer negativer Auswirkungen
auf die Umwelt kommt es auf ein ausgewo-
genes Verhdltnis zwischen der Bereitstellung
der Verkehrsinfrastruktur und der Nachfrage
der Verkehrsteilnehmer an, wobei auch der
Jinduzierte Verkehr"'¥ zu beriicksichtigen ist.
Um anzugeben, wie hoch der ,Fahrleistungs-
druck” auf die StraBenverkehrsfliche bzw.
die Auslastung der StraBenverkehrsinfra-
struktur in den einzelnen Bundesldndern ist,
ist der Indikator Jahresfahrleistung je Stra-
Benverkehrsflache bedingt geeignet, da fir
die Berechnung der Jahresfahrleistung die
verursacherbezogene Perspektive gewahlt
wurde. Die von den Kfz-Haltern eines Bun-
deslandes erbrachte Jahresfahrleistung wird
zu der in diesem Bundesland vorhandenen
StraBenverkehrsfldche ins Verhiltnis gesetzt,
unabhangig davon, wo die Fahrzeugkilome-
ter tatsdchlich zurlickgelegt werden. Ist das
Verhéltnis Jahresfahrleistung zur StraBen-
verkehrsflache Uberdurchschnittlich hoch,
liegt die Vermutung nahe, dass die Kfz-Halter
dieses Bundeslandes auch verstarkt StraBen-
verkehrsflachen anderer Bundesldnder nut-
zen bzw. ihre eigene StraBenverkehrsflache
intensiver nutzen als dies die Kraftfahrzeug-
halter der anderen Bundeslander tun. Dass
dies insbesondere fiir die Stadtstaaten gilt,
wird in Abbildung 8 ersichtlich.

Fazit

Fir das Jahr 2008 wurde fir die BVU-Kenn-
zahlen Kfz-Bestand und Jahresfahrleistung in
Bezug zu Einwohnerzahlen und zur StraBen-
verkehrsfliche die Positionierung Sachsens
im Vergleich zu den anderen Bundesldndern
und zu Deutschland bestimmt. Dazu wur-
den sowohl die Kennzahl- und Bezugswerte
ausgewertet als auch daraus resultierende
Indikatoren gebildet. Der Freistaat Sachsen
positioniert sich mit allen Kennzahl- und Be-
zugswerten, abgesehen von der Bevolkerung,
im Mittelfeld der Lander. Bei den Indikato-
ren mit Bezug zu den Einwohnerzahlen und
zur Bodenflache ist der Freistaat Sachsen
dagegen bei den Landern mit den geringe-
ren Werten zu finden, was hinsichtlich der

Abb. 8 Kfz-Bestand und Jahresfahrleistung je StraBenverkehrsfliche 2008

nach Bundesldandern
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Auswirkungen auf die Umwelt als durchaus
positiv zu bewerten ist. Bei den Verhdltnis-
sen Kfz-Bestand und Jahresfahrleistung je
StraBenverkehrsfliche befindet sich Sach-
sen, unter ausschlieBlicher Betrachtung der
Flachenldnder, bei den Landern mit hoheren
Werten. Daraus ldsst sich schlieBen, dass die
zur Verfligung stehende StraBeninfrastruktur
im Allgemeinen auch gut ausgelastet wird.
Inwieweit es dabei auch zu Ubernutzungen
kommt, kann nicht abgelesen werden. Allge-
meinglltige Aussagen hinsichtlich der Um-
weltwirkungen kénnen somit nicht getroffen
werden.

Mit den ausgewdhlten Kennzahl- und Be-
zugswerten und den daraus gebildeten Indi-
katoren steht nunmehr Ausgangsdatenma-
terial fir alle Bundeslander zur Verfligung,
welches fir kiinftige Analysen, aber auch fir
weiterfiihrende Konzepte zur Reduzierung
von Umweltbelastungen durch den Verkehr
verwendet werden kann.

Ausblick

Die im Rahmen dieses Artikels vorgenom-
mene Analyse stellt eine Auswertungsmog-
lichkeit im Rahmen des BVU dar und legt
den Grundstein fur weitere. Damit dient sie
als ausbaufdhiges Beispiel. Neben der Erwei-
terung um zusatzliche Jahresscheiben, um
Entwicklungen im Zeitverlauf abbilden zu
kénnen, ist z. B. die Einbeziehung weiterer

Kennzahlen, die Differenzierung nach Hal-
tergruppen und Kraftfahrzeugen sowie eine
Fokussierung auf andere Bundesldnder mog-
lich. Im Rahmen dessen ware auch eine wei-
terfiihrende Betrachtung der verursacherbe-
zogenen Perspektive anzustreben.

Ramona Haase, Dipl.-Verkehrswirtschaftle-
rin, Referentin Umweltékonomische Gesamt-
rechnungen [ Kommunaler Finanzausgleich
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Steffen Pollack

Die Verdienststrukturerhebung 2010
— Taritbindung -

Vorbemerkungen

Mit diesem Beitrag werden weitere Ergeb-
nisse zur Tarifbindung in der sdchsischen
Wirtschaft prasentiert, im Vergleich mit dem
bundesdeutschen Durchschnitt und dem der
Neuen Bundeslander. Ermoglicht wird das
ausschlieBlich durch die Auswertung der
Verdienststrukturerhebung (VSE), die alle

vier Jahre in Deutschland stattfindet. Dabei
wurden 2010 entsprechend dem Verdienst-
statistikgesetz in maximal 34 000 Betrieben
im Produzierenden Gewerbe und im Dienst-
leistungsbereich Angaben zum Betrieb und
zu einzelnen Arbeitnehmern erfragt. [1] Da-
ten von Betrieben in den Wirtschaftsberei-
chen Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

und Private Haushalte mit Hauspersonal
sowie in allen Bereichen von Betrieben mit
weniger als zehn Arbeitnehmern wurden
nicht erfasst. Der im Freistaat Sachsen an-
teilig zu leistende Befragungsumfang belief
sich auf 1941 Betriebe mit knapp 101 000
Arbeitnehmern. Die Ergebnisse wurden im
Statistischen Bericht ,Verdienststrukturer-

Tab. 1 Tarifbindung in Betrieben nach Anteil der Arbeitnehmer” und Wirtschaftszweigen (in Prozent)

Wirtschaftszweig

Branchentarifvertrag Firmentarifvertrag

Betriebliche Vereinbarung

Kein Tarifvertrag

Wz WZ 2008 Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen
land land land land

B-S  Produzierend. Gewerbe, Dienstleistungen 50 41 42 5 6 7 4 4 5 41 49 45
B Bergbau, Gewinnung v. Steinen u. Erden 57 45 32 11 37 21 1 0 - 31 18 47
C Verarbeitendes Gewerbe 46 20 23 5 6 8 1 3 7 48 71 62
D Energieversorgung 61 68 88 23 16 12 0 1 - 16 15 -
E Wasservers.; Abwasser-u. Abfallentsorgung

u. Beseitigung v. Umweltverschmutzungen 51 45 45 7 6 5 1 4 14 40 45 36
F Baugewerbe 46 31 44 1 2 5 0 1 5 53 65 46
G Handel, Instandhaltung; Reparatur von Kfz 31 24 21 1 3 2 0 0 0 67 73 77
H Verkehr und Lagerei 20 13 15 25 26 34 1 2 3 54 59 49
| Gastgewerbe 34 28 25 2 1 1 1 0 - 63 71 74
J Information u. Kommunikation 16 11 14 12 17 14 1 0 - 71 72 72
K Erbring. v. Finanz- u. Versicherungsdienstl. 87 82 79 2 4 5 0 0 1 11 14 15
L Grundstiicks- und Wohnungswesen 44 39 38 2 1 - 1 4 12 54 56 50
M Erbring. v. freiberuflichen, wissenschaftl.

u. technischen Dienstleistungen 21 26 24 6 5 6 1 3 4 73 67 66
N Erbring. v. sonst. wirtschaftlichen

Dienstleistungen 57 49 54 3 2 2 0 1 2 40 48 43
0 OffentI.VerwaItung, Verteidigung;

Sozialversicherung 100 100 100 - - - - - - - - -
P Erziehung und Unterricht 94 91 92 0 0 0 0 0 - 5 9 8
Q Gesundheits- und Sozialwesen 36 22 30 8 12 11 23 18 17 32 48 43
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 38 43 53 1 2 3 4 7 8 56 49 37
S Sonstige Dienstleistungen 33 20 19 5 1 2 11 13 26 51 66 53

1) Arbeitnehmer in tarifgebundenen Betrieben

2) Neue Bundeslander (Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thiiringen)

Quelle: Verdienststrukturerhebung 2010

Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 4/2013 | 43



Tab. 2 Tarifbindung in Betrieben nach Anteil der Betriebe" und Wirtschaftszweigen (in Prozent)

Wz Wirtschaftszweig

Branchentarifvertrag Firmentarifvertrag

Betriebliche Vereinbarung

Kein Tarifvertrag

WZ 2008 Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen
land land land land

B-S  Produzierend. Gewerbe, Dienstleistungen 25 19 19 3 4 4 3 3 5 69 74 72
B Bergbau, Gewinnung v. Steinen u. Erden 39 32 29 6 5 9 1 0 - 54 63 62
C Verarbeitendes Gewerbe 19 10 12 1 2 3 1 1 4 79 87 82
D Energieversorgung 52 57 77 24 18 23 0 2 - 24 24 -
E Wasservers.; Abwasser-u. Abfallentsorgung

u. Beseitigung v. Umweltverschmutzungen 37 38 44 4 3 3 1 1 3 59 58 50
F Baugewerbe 41 26 34 0 0 1 0 1 4 59 73 61
G Handel, Instandhaltung; Reparatur von Kfz 25 19 15 1 2 2 0 0 1 74 79 83
H Verkehr und Lagerei 13 6 11 15 21 19 0 1 1 72 73 69
| Gastgewerbe 25 19 10 2 2 4 1 0 - 72 78 86
J Information u. Kommunikation 8 6 7 7 13 9 0 0 - 85 81 84
K Erbring. v. Finanz- u. Versicherungsdienstl. 73 73 67 2 6 7 1 1 4 24 20 23
L Grundstiicks- und Wohnungswesen 32 32 27 2 1 - 1 5 16 65 61 58
M Erbring. v. freiberuflichen, wissenschaftl.

u. technischen Dienstleistungen 8 11 10 2 3 4 1 2 5 88 83 81
N Erbring. v. sonst. wirtschaftlichen

Dienstleistungen 47 47 46 2 2 3 0 0 1 51 50 50
0 Offentl. Verwaltung, Verteidigung;

Sozialversicherung 100 100 100 - - - - - - - - -
P Erziehung und Unterricht 40 41 36 1 2 1 4 3 - 55 54 63
Q Gesundheits- und Sozialwesen 18 7 6 5 4 5 16 19 17 60 70 72
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 24 24 27 0 1 2 1 3 4 75 72 68
S Sonstige Dienstleistungen 30 18 19 4 2 4 11 16 29 55 64 48

1) Arbeitnehmer in tarifgebundenen Betrieben

2) Neue Bundeslander (Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thiiringen)

Quelle: Verdienststrukturerhebung 2010

hebung im Freistaat Sachsen 2010" verof-
fentlicht. [2]

Die Betriebe wurden unter anderem befragt,
ob die Beschaftigten anhand eines Bran-
chentarifvertrages, eines Firmenvertrags,
einer betrieblichen Vereinbarung oder einer
sonstigen Vereinbarung vergltet werden.

Bei einem Branchentarifvertrag handelt
es sich um eine Vereinbarung, die zwischen
einer Gewerkschaft und einem Arbeitge-
berverband abgeschlossenen wird. Dieser
Tarifvertrag gilt fir die gesamte Branche
eines bestimmten Tarifgebiets und ist in der
Regel von allen Mitgliedsunternehmen des
Arbeitgeberverbandes zwingend anzuwen-
den.

SchlieBt ein Unternehmen dagegen direkt
mit einer Gewerkschaft einen Tarifvertrag ab,
handelt es sich um einen Firmentarifvertrag.
Andere Unternehmen wenden einen Bran-
chentarifvertrag an, ohne dazu verpflichtet
zu sein. Dies wird als betriebliche Vereinba-
rung bezeichnet.

In den folgenden Tabellen wurde die Tarif-
bindung nach zwei verschiedenen Methoden
berechnet:

I 1. Ausgangspunkt ist der Betrieb. Es
werden alle Arbeitnehmerinnen und Ar-
beitnehmer als tarifgebunden gezahlt, die
in tarifgebundenen Betrieben beschaftigt
sind. (vgl. dazu Tab. 1 und Tab. 2)

I 2. Ausgangspunkt ist die einzelne Arbeit-
nehmerin bzw. der einzelne Arbeitneh-
mer. Erfasst wird, ob der Einzelne nach
Tarif entlohnt wird. (vgl. dazu Tab. 3 und
Tab. 4)

Auswertung der VSE 2010 zur Tarifbin-
dung

Analyse der tarifgebundenen Betriebe und
deren Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mern

Um zu ermitteln, wie viele Arbeitnehmerin-
nen und Arbeitnehmer in tarifgebundenen
Betrieben beschaftigt sind, wurden alle Be-
schaftigten der vom Betrieb am haufigsten
angewandten Verdienstregelung zugeordnet.
Kurzum: Die Angaben zur Tarifbindung der
Betriebe werden mit der Gesamtzahl der
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Beschaftigten der jeweiligen Betriebe multi-
pliziert. Da die Tarifbindung mit steigender
Beschaftigtenzahl tendenziell zunimmt, wei-
sen die Ergebnisse deutliche Unterschiede
auf. So liegt der Anteil der Betriebe, die einen
Branchentarifvertrag anwenden, in Deutsch-
land bei 25 Prozent, der Anteil der Arbeitneh-
mer, die in einem branchentarifgebundenen
Betrieb beschadftigt sind, dagegen bei 50
Prozent. Kommen in einem Betrieb meh-
rere Verdienstregelungen zur Anwendung,
wird fir die Auswertung zur Tarifbindung
die Verdienstregelung zugrunde gelegt, die
nach Angaben des Betriebes am haufigsten
angewandt wird. Daraus ergeben sich die Er-
gebnisse flr den Anteil der tarifgebundenen
Betriebe.

Beispiel: In Sachsen arbeiten im Wirtschafts-
zweig F (Baugewerbe) 44 Prozent aller Arbeit-
nehmer in Betrieben, die einen Branchenta-
rifvertrag anwenden. Weitere 5 Prozent der
Arbeitnehmer sind in Betrieben mit einem
eigenen Firmentarif tatig, wahrend 5 Prozent
der Arbeitnehmer in Betrieben arbeitet, die
eine betriebliche Vereinbarung anwenden.
Die Ubrigen 46 Prozent sind in Betrieben



Tab. 3 Tarifbindung nach Arbeitnehmern” und Wirtschaftszweigen (in Prozent)

W2z Wirtschaftszweig

Branchentarifvertrag Firmentarifvertrag

Betriebliche Vereinbarung

Kein Tarifvertrag

WZ 2008 Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen Deutsch- NBL? Sachsen
land land land land

B-S  Produzierendes Gewerbe, Dienstleistungen 50 42 43 5 6 7 3 4 5 41 49 45
S Bergbau, Gewinnung v. Steinen u. Erden 56 43 30 11 36 21 1 0 - 31 21 49
C Verarbeitendes Gewerbe 44 20 23 5 6 8 1 3 7 50 71 62
D Energieversorgung 58 63 81 22 16 12 0 1 - 20 19 6
E Wasservers.; Abwasser- u. Abfallentsorgung

u. Beseitigung v. Umweltverschmutzungen 52 45 45 8 6 5 1 4 15 39 45 36
F Baugewerbe 45 31 44 1 2 5 0 1 5 53 66 47
G Handel, Instandhaltung; Reparatur von Kfz 31 23 19 1 3 2 0 0 0 68 74 78
H Verkehr und Lagerei 24 14 16 24 28 34 1 3 3 51 55 47
| Gastgewerbe 35 29 26 3 1 1 1 0 - 61 70 73
J Information u. Kommunikation 15 11 14 12 17 15 1 1 - 72 71 71
K Erbring. v. Finanz- u. Versicherungsdienstl. 82 81 78 2 4 5 0 0 1 16 15 16
L Grundstlicks- und Wohnungswesen 41 39 34 3 1 - 1 4 12 55 56 53
M Erbring. v. freiberuflichen, wissenschaftl.

u. technischen Dienstleistungen 20 26 24 5 5 6 1 3 4 74 66 65
N Erbringung v. sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 56 48 53 3 3 3 0 1 1 40 48 43
0 Offentl. Verwaltung, Verteidigung;

Sozialversicherung 100 100 100 - - - - - - - - -
P Erziehung und Unterricht 94 90 91 0 0 0 0 0 = 5 9 9
Q Gesundheits- und Sozialwesen 37 23 32 8 11 8 23 18 16 32 48 44
R Kunst, Unterhaltung und Erholung 46 47 60 1 2 3 3 6 7 50 45 30
S Sonstige Dienstleistungen 33 20 18 5 1 2 10 13 26 51 66 54

1) ohne geringfiigig Beschiftigte, einschlieBlich Auszubildender

2) Neue Bundeslénder (Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen-Anhalt, Sachsen, Thiiringen)

Quelle: Verdienststrukturerhebung 2010

beschaftigt, die nach freier Vereinbarung
bezahlen. Demgegeniiber wenden in diesem
Wirtschaftszweig 34 Prozent der Betriebe
einen Branchentarifvertrag, 1 Prozent einen
Firmentarifvertrag, 4 Prozent eine betriebli-
che Vereinbarung und 61 Prozent keinen Ta-
rifvertrag an.

Analyse der nach Tarif entlohnten Arbeit-
nehmerinnen und Arbeitnehmer

Diese Auswertung beriicksichtigt, dass auch
in tarifgebundenen Betrieben Mitarbeiterin-
nen und Mitarbeiter auBertariflich entlohnt
werden. Dies gilt insbesondere flr Fiihrungs-
krafte und geringfiigig Beschaftigte.
Grundlage der Auswertung sind hier die Ar-
beitnehmerfragebogen der Verdienststruk-
turerhebung, in denen fir jeden einzelnen
Arbeitnehmer neben personlichen Angaben,
wie Geburtsjahr und Ausbildungsabschluss,
auch Merkmale tber das Beschaftigungsver-
hiltnis, beispielsweise zu Tarifvertrag und/
oder Leistungsgruppe (LG), erhoben werden.
Dabei hatten die Betriebe ein Wahlrecht
zwischen Tarifangabe und Leistungsgruppe.
Nicht wenige Firmen haben sich fiir die Leis-

tungsgruppe entschieden, obwohl sie nach
Tarif bezahlen. Um dennoch Aussagen zur
Tarifbindung auf Arbeitnehmerebene machen
zu kdnnen, wurden alle herausgehobenen
Fachkrafte (LG 2), Fachkrafte (LG 3) sowie an-
gelernte Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh-
mer (LG 4) in tarifgebundenen Betrieben als
tarifgebunden gekennzeichnet. Flr gering-
fligig Beschaftigte werden in der Verdienst-
strukturerhebung keine Leistungsgruppen
erfasst, so dass diese Arbeitnehmergruppe
in den Ergebnissen zur Tarifbindung nach
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern nicht
beriicksichtigt wurde. 3]

Beispiel: In Sachsen werden im Wirtschafts-
zweig C (Verarbeitendes Gewerbe) 23 Prozent
aller Arbeitnehmer nach einem Branchen-
tarifvertrag bezahlt. Weitere 8 Prozent der
Arbeitnehmer erhielten ihre Vergiitung nach
einem Firmentarifvertrag, wahrend 7 Pro-
zent der Arbeitnehmer entsprechend einer
betrieblichen Vereinbarung entlohnt werden.
Die Ubrigen 62 Prozent wurden nach einer
freien Vereinbarung bezahlt.

Es muss nochmals darauf verwiesen werden,
dass der Abdeckungsbereich der Datengrund-

lage der Verdienststrukturerhebung nicht
vollstandig ist und somit keine Aussage fir
die gesamte Wirtschaft getroffen werden
kann.

Fir die Tabellen 1 und 2 wurden in Sachsen
die Angaben von hochgerechnet 19 544 Be-
trieben bzw. 1089 538 Arbeitnehmern aus-
gewertet.

Fur die Tabellen 3 und 4 wurden hochgerech-
net 1 024 984 Arbeitnehmer beriicksichtigt.
Der Bereich Volkswirtschaftliche Gesamt-
rechnung des Statistischen Landesam-
tes weist 2010 demgegeniiber insgesamt
1726 000 Arbeitnehmer fir den Freistaat
Sachsen aus.

Diese durch die VSE nicht erfassten 700 000
Arbeitnehmer in hauptsédchlich kleinen Be-
trieben sind vermutlich zu einem hohen An-
teil dem Bereich zuzuordnen, der keinen Ta-
rifvertrag aufweisen kann.

Des Weiteren kann nur der Ist-Stand 2010
dargestellt werden - die Entwicklung kann
erst mit Vorliegen der Ergebnisse der VSE
2014 aufgezeigt werden.

AbschlieBend ist als Fazit zu ziehen, dass die
Neuen Bundeslander und damit auch der
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Tab. 4 Tarifbindung nach Geschlecht, vertraglicher Arbeitszeit, Art des Arbeitsvertrags, Leistungsgruppe
und UnternehmensgréBenklassen in Deutschland und Sachsen" (in Prozent)

Branchen-/Firmen-

. Betriebliche Vereinbarung
tarifvertrag

Kein Tarifvertrag

Gliederungsart

Deutschland Sachsen Deutschland Sachsen Deutschland Sachsen
Insgesamt 55 50 3 5 47 45
Geschlecht
Frauen 57 54 6 6 37 40
Ménner 54 46 2 5 45 49
vereinbarte Arbeitszeit
Vollzeitbeschaftigte 53 57 2 8 44 36
Teilzeitbeschaftigte 61 47 7 5 32 48
Art des Arbeitsvertrags
Unbefristet 54 48 3 5 43 46
Befristet 61 51 3 6 36 42
Auszubildende 52 42 4 5 44 53
Altersteilzeit 85 86 2 3 13 11
Leistungsgruppe
1 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

in leitender Stellung 52 61 8 4 45 35
2 Herausgehobene Fachkrafte 70 59 4 7 26 34
3 Fachkréfte 53 46 4 5 44 49

4 Angelernte Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer 43 39 4 8 53 53

5 Ungelernte Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer 57 58 2 3 42 40
Keine Angaben 52 42 4 5 44 53

UnternehmensgroBenklasse

10- 49 20 12 2 4 79 84
50 - 249 35 29 4 9 60 63
250 - 499 52 45 4 7 44 48
500 - 999 61 48 9 16 30 35
1000 und mehr 86 88 2 1 12 12

1) ohne geringfiigig Beschéftigte, einschlieBlich Auszubildender
Quelle: Verdienststrukturerhebung 2010

Freistaat Sachsen im erreichten Niveau der  Literatur- und Quellenverzeichnis:
Tarifbindung - abhdngig vom Wirtschafts-
zweig - zum Teil noch weit hinter dem bun-

desdeutschen Durchschnitt zuriickliegen.

[1] Verdienststatistikgesetz ~ (VerdStatG) vom
21. Dezember 2006 (BGBI. | S. 3291), zuletzt

Die entsprechenden Auswirkungen spiegeln
sich nicht nur im Abstand der Bruttodurch-
schnittsverdienste wider, sondern auch be-
zliglich weiterer Fakten wie Wochenarbeits-
zeit, Urlaubsanspruch, Arbeitsbedingungen
und Kiindigungsrecht.

Steffen Pollack,
Referent Verdienste; Arbeitskosten

gedndert durch Artikel 4 des Gesetzes vom
4. November 2010 (BGBI. | S. 1480, 1481), in
Verbindung mit dem Bundesstatistik-gesetz
(BStatG) vom 22.Januar 1987 (BGBI.IS.
462, 565), zuletzt gedndert durch Artikel 13
des Gesetzes vom 25. Juli 2013 (BGBI. |
S.2749).

[2] Verdienststrukturerhebung im Freistaat Sach-
sen. November 2012. Statistischer Bericht
N | 5 - 4j/10, Kamenz 2012.

[3] Verdienste und Arbeitskosten -Tarifbindung in
Deutschland 2010 - Statistisches Bundesamt,
Wiesbaden 2013.
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Prof. Dr. Alexander Karmann, Daniela Wolf

Demografischer Wandel: Beschaftigungs-
potenziale im sdchsischen Gesundheitswesen -
Eine Analyse fur die Vorsorge- und
Rehabilitationseinrichtungen

Vorbemerkung

Die Gesundheitsdkonomischen Gesamtrech-
nungen umfassen Themengebiete, die prinzi-
piell geeignet sind, neuere Erkenntnisse zum
Zusammenhang von Okonomie und Gesund-
heitswesen auf einer Messebene beizusteu-
ern.[1] Besondere Aspekte der Gesundheits-
6konomischen Gesamtrechnungen werden
dabei hdufig in Zusammenarbeit mit Univer-
sitdten in Form von Diplom- oder Masterar-
beiten ausgearbeitet. Die vorliegende Arbeit
entstand im Rahmen einer Kooperation mit
dem Gesundheitsékonomischen  Zentrum
(GOZ) der TU Dresden und basiert auf der Ab-
schlussarbeit von Daniela Wolf.

In den letzten Jahren ist der Gesundheits-
markt kontinuierlich gewachsen, was durch
hohere Wachstumsraten im Vergleich zur
Gesamtwirtschaft und stetigen Beschaf-
tigungsaufbau deutlich wird. [2] Eine der
Hauptursachen dafir ist der demografische
Wandel. Er ist u. a. durch einen Anstieg der
Lebenserwartung und damit der Zahl dlterer
Menschen gekennzeichnet, welche einen er-
hohten Bedarf an medizinischen Leistungen
haben. [3] Folglich ist die Gesundheitswirt-
schaft eine der bedeutenden Zukunftsbran-
chen.

Ein weiterer demografischer Trend ist das
Schrumpfen der Bevdlkerung insgesamt und
im Speziellen der erwerbsfdhigen Bevdlke-
rung. Dadurch ergeben sich weitreichende
Auswirkungen auf das Arbeitskraftepotenzi-
al und die Finanzierbarkeit der Sozialsiche-
rungssysteme. Der Teilbereich der medizini-
schen Rehabilitation zielt vor allem darauf
ab, Pflegebedurftigkeit zu vermeiden sowie
die weitere Teilnahme am Erwerbsleben zu
ermdglichen. [4] Hierbei ist vor allem die Rol-
le der Rehabilitation flr die Wiedereingliede-
rung in den Arbeitsmarkt von sehr hoher Re-
levanz. Das Erwerbspersonenpotenzial geht
zuklinftig zurlck, gleichzeitig erhoht sich je-
doch die Anzahl alterer Menschen. Das heif3t,

dass die Kosten flir die umlagenbasierten
Sozialsicherungssysteme steigen werden, da
weniger Menschen im Erwerbsleben fir eine
hohere Anzahl an Menschen im Rentenalter
aufkommen mussen. Der Erhalt der Erwerbs-
fahigkeit bzw. die Wiedereingliederung in den
Arbeitsmarkt wird in Zukunft somit immer
wichtiger. Die medizinische Rehabilitation
leistet hier einen wichtigen Beitrag, die Sozi-
alsicherungssysteme zu entlasten.

Bisher existieren nur wenige Analysen zum
Personalbestand im sdchsischen Gesund-
heitswesen. Im Rahmen des Projektes zur
Gesundheitspersonalrechnung wurden auch
erste Untersuchungen zu Beschaftigungspo-
tenzialen im Pflege- und Krankenhausbereich
bereits durchgefiihrt (vgl. [6] und [7]). Um
ein einheitliches Forschungsdesign sicher-
zustellen, erfolgen die Berechnungen fiir die
einzelnen Bereiche des sdchsischen Gesund-
heitswesens auf Basis eines standardisierten
Ergebnisprofils”, welches die maBgeblichen
Parameter vorgibt. Die Diplomarbeit von Da-
niela Wolf [5] untersucht die Auswirkungen
des demografischen Wandels in Sachsen auf
den Personalbedarf im Bereich der statio-
naren medizinischen Rehabilitationseinrich-
tungen sowie mdogliche daraus entstehende
Beschédftigungspotenziale.

Die Analyse erfolgte auf Basis der Daten des
Jahres 2009 fir die Prognosejahre 2020, 2025
sowie 2030. Dabei erfolgt eine Differenzie-
rung des Personals hinsichtlich seines Quali-
fikationsniveaus in drztliches, nichtérztliches
medizinisches und sonstiges nichtdrztliches
Personal. Aufgrund der hohen Teilzeitquote
im Gesundheitsbereich werden die Berech-
nungen fiir Vollkrafte durchgefiihrt.?

Methodik

Grundlage fir die Schatzung der zukinftigen
Erwerbspotenziale in sdchsischen stationd-
ren medizinischen Rehabilitationseinrich-

tungen bilden die 5. Regionalisierte Bevdl-
kerungsprognose des Freistaates Sachsen?
sowie die Daten der sdchsischen Statistik
der Vorsorge- oder Rehabilitationseinrich-
tungen. Die Bevolkerungsvorausberechnung
liefert Daten hinsichtlich der Entwicklung
der Bevdlkerung in Sachsen bis zum Jahr
2030 unterteilt nach Altersjahrgdngen und
Geschlecht. Um einen Ergebniskorridor zu
erhalten, wurden die Berechnungen fiir beide
Prognosevarianten V 1 und V 2 der 5. Regi-
onalisierten Bevdlkerungsprognose des Frei-
staates Sachsen durchgefihrt. Der Vorsorge-
und Rehabilitationsstatistik kann die Anzahl
der stationdren Reha-Falle nach Altersjahren
flir das den Berechnungen zugrunde gelegte

1) Im Rahmen dieses Forschungsprojektes [8] wurde zur
Sicherstellung vergleichbarer Ergebnisse ein standardisiertes
Ergebnisprofil wie folgt festgelegt. Die Basis bilden die Ergeb-
nisse der 5. Regionalisierten Bevolkerungsprognose fur den
Freistaat Sachsen. Als Basisjahr wurde das Jahr 2009 festge-
schrieben, fiir welches die Indikatoren zur Inanspruchnahme
medizinischer Leistungen und zur Darstellung der Berufska-
tegorien &rztliches Personal, nichtérztliches medizinisches
Personal und sonstiges nichtarztliches Personal dargestellt
wurden. Die Berechnungen der Beschaftigungspotenziale
erfolgten fiir die Jahre 2020, 2025 und 2030.
Vollzeitdquivalente geben die Anzahl der Beschaftigten an,
wenn man die volle tarifliche Arbeitszeit zugrunde legt.

Die 5. Regionalisierte Bevdlkerungsprognose stellt Daten

bis ins Jahr 2025 fiir das Land, die Kreisfreien Stadte und

die Landkreise zur Verfiigung. [9] Abgegrenzt von der
eigentlichen Prognose erfolgte noch eine Modellrechnung,
die die Entwicklung der Bevolkerung bis zum Jahr 2030
fortschreibt. Es wurden zwei Annahme-Szenarien (Variante
1-V 1, Variante 2 - V 2) fiir die Prognose entwickelt, welche
sich in Annahmen zur zusammengefassten Geburtenziffer,
dem Durchschnittsalter der Mutter bei der Geburt sowie dem
Wanderungssaldo unterscheiden. Die Variante 1 wurde als
eigenstandige regionalisierte Variante basierend auf dem
Landesergebnis fir Sachsen aus der aktuellen Bevélkerungs-
vorausberechnung des Statistischen Bundesamtes vom
Februar 2010 tibernommen (Basis: Variante V1-W1 der 12. ko-
ordinierten Bevélkerungsvorausberechnung). Durch die damit
erfolgte Verkniipfung der 12. Koordinierten Bevdlkerungsvor-
ausberechnung mit der 5. Regionalisierten Bevélkerungspro-
gnose ist es moglich, die kiinftige Bevélkerungsentwicklung
Sachsens in den gesamtdeutschen Kontext einzuordnen. Die
zweite Variante ist Uberwiegend durch landesspezifische
Annahmen gepragt. Die Trends der Bevolkerungsentwicklung
sind in beiden Varianten dhnlich und verlaufen in die gleiche
Richtung, nur im zeitlichen Verlauf und in der Intensitat der
Verdnderung der einzelnen Parameter gibt es Unterschiede.
Die Varianten bilden einen Annahmekorridor, in dem V 1 die
obere und V 2 die untere Grenze bilden.

2
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Basisjahr 2009 entnommen werden. Bezogen
auf die jeweilige Bevolkerung in diesem Jahr
erhalt man die Reha-Haufigkeit der einzelnen
Altersgruppen.

Zunédchst wurde im Status-Quo-Szenario
davon ausgegangen, dass die Reha-Inan-
spruchnahme im Zeitverlauf Uber alle Alters-
klassen konstant bleibt. Durch Multiplikation
der ermittelten Reha-Haufigkeit 2009 mit der
geschatzten Bevdlkerungszahl des jeweiligen
Prognosejahres erhdlt man die Fallzahlen fir
die Jahre 2020, 2025 und 2030. Diese dndern
sich also nur aufgrund der voraussichtlichen
Bevdlkerungsstruktur. Mdgliche Effekte von
beispielsweise PraventionsmaBnahmen oder
Gesetzesdnderungen werden nicht beriick-
sichtigt.

Die Ermdglichung der Teilnahme am Erwerbs-
leben ist ein Hauptanliegen medizinischer
Reha-MaBnahmen. In Anbetracht der ge-
ringer werdenden sowie stark alternden Er-
werbsbevolkerung kann zuklnftig von einem
Bedeutungszuwachs der Reha-Leistungen,
vor allem in hdheren Altersjahren, ausge-
gangen werden. Schon in den letzten Jahren
konnte man bei altersspezifischer Betrach-
tung eine steigende Inanspruchnahme von
Reha-MaBnahmen fiir Personen ab 55 Jahre
feststellen. Daher wurde fir diese Alters-
gruppe ein Alternativszenario entwickelt. Mit
Hilfe des Verfahrens der linearen Regression
wurde der in den Jahren 2003 bis 2009 be-
obachtete Trend einer steigenden Reha-Inan-
spruchnahme (um durchschnittlich 2,3 Pro-
zent fir die Gber 55-Jahrigen) bis zum Jahr
2030 fortgeschrieben. Durch die ansteigende
Lebenserwartung und die dadurch zukilnftig
verbundene héhere Anzahl dlterer Menschen
scheint die Annahme einer weiterhin wach-
senden Reha-Quote im Alternativszenario
gerechtfertigt.

Die in den Reha-Einrichtungen beschaftigten
Personen bzw. Vollkréfte entsprechend ihrer
Berufsqualifikation kénnen ebenso der Vor-
sorge- und Rehabilitationsstatistik entnom-
men werden. Da der Reha-Sektor durch sehr
viel Teilzeitarbeit charakterisiert ist, wurden
die Berechnungen flr Vollkrafte durchge-
fUhrt. Damit ist die Vergleichbarkeit zu an-
deren Branchen gewdhrleistet. Der Quotient
aus beschiftigtem Personal und vollstatio-
naren Patienten gibt den Betreuungskoeffi-
zienten an. Unter der Annahme eines kons-
tant bleibenden Verhaltnisses des Basisjahres
kann durch Multiplikation mit den im ersten
Schritt ermittelten Fallzahlen die Anzahl der
Vollkrafte vorausberechnet werden, die zur
Betreuung der Patienten voraussichtlich not-
wendig sein werden.

Aufgrund verschiedener Faktoren, wie des
medizinisch-technischen Fortschritts oder
der Erhdhung des Humankapitals, kann es

Abb. 1
Rehabilitationsbereich bis 2030

Szenarien zur Ermittlung des Beschaftigungspotenzials im Vorsorge- und

Reha-Inanspruchnahme

Variante 1

Variante 1

Status-Quo-Szenario
ohne Produktivitatsfortschritt

Status-Quo-Szenario
mit Produktivitdtsfortschritt

Alternativszenario
ohne Produktivitatsfortschritt
Variante 2 Variante 1 Variante 2
Alternativszenario
mit Produktivitdtsfortschritt

Variante 2 Variante 1 Variante 2

Abb. 2 Vollkréfte in medizinischen Vorsorge- und Rehabilitationseinrichtungen
2009, 2020, 2025 und 2030 nach Variante 1
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zu Produktivitatssteigerungen und in Folge
dessen zur Verringerung des fiir 2009 ermit-
telten Betreuungskoeffizienten kommen. Die
Arbeit im Reha-Bereich ist jedoch in erster
Linie sehr personalintensiv; insbesondere sei
hierbei auf den hohen Anteil der Arbeits-
gebiete Beratung und Anleitung verwiesen.
Produktivitdtsverbesserungen dirften damit
eine eher untergeordnete Rolle spielen. Fur
das Fachpersonal (Arzte und medizinisches
Personal) wurde daher ein jahrlicher Produk-
tivitatsfortschritt in Héhe von 0,5 Prozent,
flr das nichtdrztliche Personal in Hohe von
1,0 Prozent angenommen.? Insgesamt erge-
ben sich somit acht Szenarien, fur die die
Beschaftigungspotenziale im stationdren
Reha-Bereich bis 2030 ermittelt werden: Fir
die beiden Varianten V 1 und V 2 der Bevdl-
kerungsvorausberechnung jeweils das Sta-
tus-Quo-Szenario sowie das Alternativsze-
nario mit und ohne Produktivitdtsfortschritt
% (vgl. Abb. 1).
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szenario ohne
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W 2025
1 2030

Alternativ-
szenario mit
Produktivitatsfortschritt

Alternativ-

Ergebnisse

Abbildung 2 verdeutlicht zunéchst die ge-
samte Nachfrage nach Vollkrdften in den
verschiedenen Szenarien fir Variante 1. Im
Status-Quo-Szenario ohne Produktivitéts-
fortschritt kann nur bis 2020 absolut ein
leichter Anstieg der Personalnachfrage fest-
gestellt werden. Wahrend im Basisjahr 2009
insgesamt 5 355 Vollkrdfte in den Vorsorge-
und Rehabilitationseinrichtungen arbeiteten,
werden 2020 voraussichtlich mit 5 392 Voll-
kraften geringfligig mehr Personen bendtigt.

£

Grundlage fiir diese Annahmen sind verschiedene Studien

im Gesundheitsbereich. Da Reha-Leistungen meist in spezifi-
schen Reha-Teams erfolgen und somit sehr personalintensiv
sind mit nur wenig Spielraum fiir Produktivitdtsverbesserun-
gen, wurde fiir das Fachpersonal (Arzte und medizinisches
Personal) ein geringerer Produktivitatsfortschritt angenom-
men als fiir das nichtarztliche Personal.

Zusdtzlich wurde ein weiteres Szenario fiir die Anpassung der
Betreuungskoeffizienten entwickelt. Mit Hilfe einer linearen
Regressionsrechnung fiir die Betreuungskoeffizienten der
Jahre 2003 bis 2009 wurde versucht, die vergangenen Trends
fortzuschreiben. Die Ergebnisse dieses Szenarios stellen
jedoch Extremwerte dar und werden daher hier nicht darge-
stellt.
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Fur die restlichen Prognosejahre bzw. unter
Annahme eines Produktivitatsfortschrit-
tes - wie weiter oben spezifiziert - geht der
voraussichtliche Personalbedarf zuriick. Hin-
gegen zeigt sich in den Alternativszenarien
durchgdngig ein hoherer Bedarf an Vollkraf-
ten. In Variante 2 lassen sich die gleichen
Tendenzen beobachten wie in Variante 1, nur
mit einem geddmpften Verlauf.

In Tabelle 1 sind die voraussichtlichen Be-
schaftigungspotenziale flr die einzelnen
Berufsgruppen des Personals fir die Bevdl-
kerungsvarianten V 1 und V 2 der Jahre 2020,
2025 sowie 2030 im Status-Quo-Szenario
dargestellt. Unter der Annahme konstanter
Personalschlissel ergeben sich nur bis 2020
sowohl in Variante 1 als auch in Variante 2
positive Beschaftigungspotenziale. Danach
Ubersteigt der Bevdlkerungsriickgang den Al-
terungseffekt, wodurch bis zum Jahr 2030 in
beiden Varianten absolut gesehen die voraus-
sichtliche Beschaftigung zuriickgeht. Noch
deutlicher zeigt sich diese Entwicklung bei
den Ergebnissen unter Annahme eines per-
sonalsparenden  Produktivitdtsfortschritts.
Dadurch kénnen in allen Prognosejahren kei-
ne positiven Beschaftigungspotenziale mehr
vorausberechnet werden.

Im Status-Quo-Szenario ohne Produktivi-
tatsfortschritt erhoht sich der Personalbe-
darf in den Reha-Einrichtungen bis 2020,
verglichen mit 2009 lediglich um insgesamt
0,7 Prozent (V 1) bzw. 0,04 Prozent (V 2). Bis
zum Jahr 2030 sinkt der Bedarf dann um 3,1
Prozent bzw. 5,1 Prozent im Vergleich zum
Basisjahr.

Im Status-Quo-Szenario mit Produktivitats-
fortschritt sinkt der Personalbedarf mit 6,4
Prozent (V 1) bzw. 7,0 Prozent (V 2) fur das
Jahr 2020, 11,5 Prozent bzw. 12,6 Prozent flir
das Jahr 2025 sowie 15,6 Prozent bzw. 17,3
Prozent fiir das Jahr 2030 deutlich kraftiger
(vgl. Tab. 1).

Die Ergebnisse des Alternativszenarios stel-
len sich dahingegen anders dar. Unter der
Annahme konstanter Personalschliissel bis
2030 werden in beiden Bevdlkerungsvari-
anten steigende Beschéaftigungspotenziale
erwartet (vgl. Tab. 2). Selbst bei der Realisie-
rung von Produktivitdtsfortschritten fallen
die Beschdftigungspotenziale positiv aus,
jedoch in deutlich geringerem MaBe. Diese
Entwicklung verlauft fur alle Berufsgruppen
einheitlich.

Insgesamt erhoht sich im Alternativszenario
ohne Produktivitatsfortschritt der Personal-
bedarf der Reha-Einrichtungen verglichen
mit 2009 um 18,8 Prozent (V 1) bzw. 18,1
Prozent (V 2) bis zum Jahr 2020, um 24,7
Prozent bzw. 23,5 Prozent bis zum Jahr 2025
sowie um 31,0 Prozent bzw. 29,0 Prozent bis
zum Jahr 2030.

Tab. 1

Voraussichtliche Beschaftigungspotenziale im Vorsorge- und

Rehabilitationsbereich bis 2030 nach dem Status-Quo-Szenario

Beschaftigungspotenziale V 1

Personal in Vollkraften
2020

Beschaftigungspotenziale V 2

2025 2030 2020 2025 2030

Status-Quo-Szenario ohne Produktivitdtsfortschritt

Arztliches Personal 3
Nichtdrztliches medizinisches Personal 22
Sonstiges nichtérztliches Personal 12
Vollkrifte insgesamt 37

-7 -13 0 -12 -21
-50 -98 1 -90 -161
-28 -54 1 -50 -88

-85 -164 2 -152 =271

Status-Quo-Szenario mit Produktivitdtsfortschritt

Arztliches Personal -20
Nichtdrztliches medizinisches Personal -150
Sonstiges nichtérztliches Personal -172
Vollkrifte insgesamt -342

-39 -54 -22 -43 -61
-292 -406 -170 -329 -463
-283 -376 -182 -302 -405

-614 -836 -374 -674 -929

Abweichungen in den Summen rundungsbedingt
Quelle: eigene Berechnung

Im Alternativszenario mit Produktivitats-
fortschritt erhoht sich der Personalbedarf
um 10,4 Prozent (V 1) bzw. 9,8 Prozent (V 2)
fur das Jahr 2020, um 12,2 Prozent bzw. 11,1
Prozent fiir das Jahr 2025 sowie um 14,0 Pro-
zent bzw. 12,3 Prozent fiir das Jahr 2030.
Insgesamt ergeben sich also in den Status-
Quo-Szenarien bis zum Jahr 2030 negative
und somit keine neuen Beschdftigungspo-
tenziale. Dahingegen ist im Alternativszena-
rio, in dem von einer erhdhten Inanspruch-
nahme der Reha-Leistungen vor allem alterer
Personen ausgegangen wird, sowohl in der
Variante mit als auch in der ohne Produktivi-
tatsfortschritt mit positiven Beschaftigungs-
effekten zu rechnen.

Die Ergebnisse hangen stark von den getrof-
fenen Annahmen ab, wodurch eine groBe

Streuungsbreite entsteht. Wie sich konkre-
te Rahmenbedingungen verdndern, l&sst
sich jedoch nicht mit endgiltiger Sicherheit
bestimmen. Ermittelte Bedarfszahlen sind
somit nicht als feste Werte zu bestimmen,
sondern eher als Anhaltspunkte zu sehen, in-
wiefern zuklnftig Beschaftigungspotenziale
in der medizinischen stationdren Rehabilita-
tion mdéglich erscheinen.

Schlussfolgerung und Ausblick

Die Ergebnisse der verschiedenen Szenarien
weisen eine hohe Schwankungsbreite auf.
Bis zum Jahr 2030 kdnnten bis zu 929 Voll-
krafte (Status-Quo-Szenario mit Produktivi-
tatsfortschritt V 2) weniger bendtigt werden
bzw. auch bis zu 1 659 neue Vollkraftstellen

Tab. 2 Voraussichtliche Beschadftigungspotenziale im Vorsorge- und
Rehabilitationsbereich Sachsens nach dem Alternativszenario bis 2030

Beschaftigungspotenziale V 1

Personal in Vollkraften
2020

Beschaftigungspotenziale V 2

2025 2030 2020 2025 2030

Alternativszenario ohne Produktivitdtsfortschritt

104 130 76 99 122
787 987 577 747 923
432 542 317 410 507
1323 1659 970 1256 1552

Alternativszenario mit Produktivitatsfortschritt

Arztliches Personal 79
Nichtdrztliches medizinisches Personal 597
Sonstiges nichtérztliches Personal 328
Vollkrifte insgesamt 1 004
Arztliches Personal 52
Nichtdrztliches medizinisches Personal 394
Sonstiges nichtérztliches Personal 11
Vollkrifte insgesamt 557

64 75 50 59 68
481 570 375 444 513
108 106 101 89 78
652 751 526 592 658

Abweichungen in den Summen rundungsbedingt
Quelle: eigene Berechnung
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(Alternativszenario V 1) entstehen. Trotz des
Beschaftigungsriickgangs im  Status-Quo-
Szenario ist nicht sichergestellt, dass die be-
notigten Stellen auch qualitativ hochwertig
besetzt werden konnen, da die zur Verfligung
stehende Erwerbsbevdlkerung in Sachsen in
starkerem MaBe zurlickgeht als die Nachfra-
ge nach Arbeitskraften.

Die Ergebnisse sind mit Unsicherheit behaf-
tet, da es neben den in Betracht gezogenen
Parametern weitere, nicht in die Analyse
einbezogene Einflussfaktoren gibt. Schwer
vorherzusagen sind z. B. politische Entschei-
dungen die sich unterschiedlich auf den
Reha-Markt, und somit den Personalbedarf
auswirken konnen. Weiterhin muss die Ent-
wicklung im akutstationdren Bereich beob-
achtet werden. Der Trend zu friheren Entlas-
sungen in die Reha halt weiter an, wodurch
auch die medizinischen Anforderungen in
den Einrichtungen steigen. Weiterhin wer-
den ,nicht so schwere Félle in die ambulante
Reha verschoben". Dies wird sich qualitativ
und quantitativ auf das Personal der stati-
onaren Einrichtungen auswirken. Wichtig flr
die Planung des zukiinftigen Personalbedarfs
wird ferner auch die Analyse der altersspezi-
fischen Betreuungsrelationen sein, da altere
Patienten meist mehr Betreuung bendtigen.
Weiterhin muss das Personal fiir die neuen,
medizinisch anspruchsvolleren  Aufgaben
ausgebildet und im Hinblick auf eine sich
andernde Patientenstruktur in geriatrischen
Behandlungsmethoden geschult werden.

Die allgemeine Tendenz einer zunehmen-
den Fachkrédftenachfrage auf dem Arbeits-
markt Sachsens, welche in vielen Bereichen
zu einem Fachkraftemangel fiihrt [10], ist
insbesondere auch flr den Bereich der me-
dizinischen  Rehabilitation  festzustellen.
Rehabilitationseinrichtungen fungieren zu-
kiinftig selbst als wichtiger Arbeitgeber und
sichern gleichzeitig, durch ihre Aufgabe des
Erhalts der Erwerbsfahigkeit, Fachkrafte fur
andere Wirtschaftsbereiche. Daher gilt es in
Zukunft eine qualitativ hochwertige Versor-
gung sicherzustellen und daflr ausreichend
Fachkrafte zu akquirieren.

Univ.-Prof. Dr. Alexander Karmann, Lehrstuhl
flr Volkswirtschaftslehre, insbesondere Geld,
Kredit und Wahrung; Gesundheitsékonomi-
sches Zentrum, TU Dresden,
Dipl.-Volkswirtin Daniela Wolf,

Absolventin der TU Dresden
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Gerhard-Fiirst-Preis 2014
des Statistischen Bundesamtes

Zum 16. Mal pramiert das Statistische Bun-
desamt im Jahr 2014 herausragende wissen-
schaftliche Arbeiten mit dem Gerhard-Fiirst-
Preis. Ausgezeichnet werden Arbeiten in den
Kategorien ,Dissertationen” und ,Master-
und Bachelorarbeiten” (einschlieBlich Dip-
lom- und Magisterarbeiten), die ein theore-
tisches Thema mit einem engen Bezug zum
Aufgabenspektrum der amtlichen Statistik
behandeln oder empirische Fragestellungen
unter intensiver Nutzung von Daten der amt-
lichen Statistik untersuchen.

Mit der jahrlichen Auslobung des Preises
mochte das Statistische Bundesamt die Be-
schaftigung mit Fragen der amtlichen Sta-
tistik im Rahmen der Hochschulausbildung
férdern und die Zusammenarbeit zwischen
Wissenschaft und amtlicher Statistik weiter
intensivieren. Zugleich soll der Preis junge
Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler
ermutigen, das vielfdltige Datenangebot der
amtlichen Statistik fir ihre empirischen For-
schungen ausgiebig zu nutzen.

Der Preis wurde nach dem ersten Prési-
denten des Statistischen Bundesamtes und
langjdhrigen Vorsitzenden der Deutschen
Statistischen Gesellschaft benannt, der die
noch heute bestehende organisatorische und
rechtliche Struktur der amtlichen Statistik in
Deutschland nach 1945 mit ihren zentralen
Eckpfeilern der fachlichen Konzentration und
der wissenschaftlichen Unabhédngigkeit ganz
wesentlich geprégt hat.

Die Auszeichnung ist in der Kategorie ,Dis-
sertationen” mit 5000 €, in der Kategorie
.Master- und Bachelorarbeiten” mit 2 500 €
dotiert.

Das Statistische Bundesamt verleiht sei-
nen Wissenschaftspreis auf Empfehlung
eines unabhidngigen Gutachtergremiums.
Den duBeren Rahmen der 15. Verleihung
des Gerhard-Fiirst-Preises im Jahr 2013 bil-
dete das 22. Wissenschaftliche Kolloquium
zum Thema ,Armutsmessung”, welches das
Statistische Bundesamt zusammen mit der
Deutschen Statistischen Gesellschaft am 21.
und 22. November 2013 in Wiesbaden ver-
anstaltete.

Die Preistrager werden Uber ihre Arbeiten
einen Artikel in der monatlich erscheinenden
Zeitschrift des Statistischen Bundesamtes
JWirtschaft und Statistik" veroffentlichen.
Vorschlage fiir den Gerhard-First-Preis 2014
konnen ausschlieBlich von den betreuenden
Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftlern

eingereicht werden. Im Auswahlverfahren
werden deutsch- oder englischsprachige
Arbeiten berlicksichtigt, die zwischen dem
1. Januar 2012 und dem 31. Marz 2014 min-
destens mit der Note ,gut” resp. ,magna cum
laude" abschlieBend bewertet worden sind.
Einzureichen sind neben der vorgeschlage-
nen Arbeit u. a. eine kurze Begriindung der/
des vorschlagenden Wissenschaftlerin/Wis-
senschaftlers zur Preiswirdigkeit, Kopien der
Erst- und ggf. Zweitgutachten, mit denen die
Arbeit abschlieBend bewertet wurde, eine
Kurzfassung der Arbeit, ein Lebenslauf der
Verfasserin/des Verfassers und eine schriftli-
che Erklarung zur Einreichung einer Disserta-
tion bzw. Abschlussarbeit.

Die vorgeschlagene Arbeit ist dreifach und
die Ubrigen Unterlagen sind in siebenfacher
Ausfertigung einzureichen. Darliber hinaus
sind Arbeit und Kurzfassung zusatzlich als
MS-Word oder PDF-Datei auf einer CD-ROM
zur Verfligung zu stellen.

Die Unterlagen sind an folgende Adresse zu
senden:

Statistisches Bundesamt

Institut flr Forschung und Entwicklung in
der Bundesstatistik

A 10.130

Gustav-Stresemann-Ring 11

65189 Wiesbaden

N&here Informationen Uber den Gerhard-
First-Preis erhalten Sie im Internetangebot
des Statistischen Bundesamtes unter www.
destatis.de/gerhard_fuerst_preis. Dort fin-
den Sie einen Bewerbungsbogen und weitere
Details zur Auslobung und den Teilnahmebe-
dingungen fir den Gerhard-First-Preis 2014,
dessen Einreichungsfrist am 31. Marz 2014
endet.

Copyright Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Statistik in Sachsen 4/2013 | 51



Neues aus Sachsen

Erwerbstadtigenzahl iliberschreitet Zwei-
Millionen-Grenze

Uber zwei Millionen Erwerbstitige hatten
im dritten Quartal des Jahres 2013 ihren Ar-
beitsplatz im Freistaat Sachsen. Das war seit
dem Jahr 1996 (Jahresdurchschnitt reichlich
zwei Millionen Erwerbstétige) der héchste
Stand in einem Quartal.

Gegeniliber dem dritten Quartal 2012 stieg
die Erwerbstatigenzahl um reichlich 10 700
Personen bzw. 0,5 Prozent. Hauptsachlich
erhohte sich die Zahl der Arbeitnehmer ohne
marginal Beschaftigte. Die Entwicklung der
Erwerbstédtigenzahl insgesamt war in den
einzelnen Branchen unterschiedlich. Der
Dienstleistungsbereich trug mit dem hochs-
ten Zuwachs maBgeblich zu dem aktuellen
Anstieg bei. Hier verzeichnete speziell der Be-
reich Offentliche und sonstige Dienstleister,
Erziehung und Gesundheit einen Zuwachs
um fast 4 800 Personen, wobei sich vor allem
die Erwerbstatigenzahl im Gesundheits- und
Sozialwesen erhohte. Auch im Bereich Han-
del, Verkehr, Gastgewerbe, Information und
Kommunikation stieg die Zahl der Arbeits-
platze um reichlich 4 000 Personen. Betrach-
tet man das Produzierende Gewerbe, so ist
hier der hochste Zugang an Arbeitsplatzen
im Baugewerbe mit fast 1500 Personen
festzustellen. Einen Riickgang an Erwerbsta-
tigen gab es dagegen nur im Bereich Land-
und Forstwirtschaft, Fischerei mit reichlich
1100 Personen.

Schiilerzahlen in Sachsen steigen weiter
Im Schuljahr 2013/14 lernen in Sachsen
335866 Schilerinnen und Schiler an 1 474
allgemeinbildenden  Schulen in offentli-
cher und in freier Trdgerschaft. Damit stieg
die Schiilerzahl an den allgemeinbildenden
Schulen um 7 835 bzw. 2,4 Prozent im Ver-
gleich zum Vorjahr weiter an.

An den 1279 &ffentlichen allgemeinbilden-
den Schulen lernen 90,6 Prozent (304 355)
aller Schiler. 9,4 Prozent (31 511) der Schiiler
werden an den 195 Schulen in freier Trager-
schaft unterrichtet. Im Vorjahr betrug dieser
Anteil 9,0 Prozent. In diesem Schuljahr wer-
den 126 464 Schiler an den 824 Grundschu-
len und 97 486 an den 336 Mittelschulen
unterrichtet. 91 801 Gymnasiasten an den
153 Gymnasien des Freistaates wollen die
allgemeine Hochschulreife erwerben. Die 156
allgemeinbildenden Forderschulen verzeich-
nen 18 551 Schiiler und die 5 Freien Waldorf-
schulen 1 564.

An den Grundschulen lernen 2229 mehr
Schiler als im Vorjahr, das ist ein Anstieg von

1,8 Prozent. Um Uber 3 Prozent stieg die Zahl
der Schiiler an den sachsischen Mittel-bzw.
Oberschulen (3,1 Prozent bzw. 2 950 Schii-
ler) und an den Gymnasien (3,4 Prozent bzw.
2 983 Schiiler) an. An den Freien Waldorf-
schulen werden 70 Schiilerinnen und Schiiler
(4,7 Prozent) mehr als 2012/13 unterrichtet.
Zurlckgegangen ist dagegen die Schilerzahl
an den allgemeinbildenden Forderschulen
(um 397 Schiiler bzw. 2,1 Prozent).

Ende August 2013 begannen 33 008 Abc-
Schiitzen ihre Schullaufbahn, das sind 3,4
Prozent mehr als im Vorjahr. Bundesweit
wurden 0,2 Prozent mehr Schulanfanger ver-
zeichnet.

2 427 mehr Schulentlassene an allge-
meinbildenden Schulen in Sachsen

25106 Absolventen und Abgdnger verlie-
Ben 2013 die allgemeinbildenden Schulen in
Sachsen. Damit stieg die Zahl der Schulent-
lassenen im Vergleich zum Vorjahr um 2 427
bzw. fast 11 Prozent an. Mit 51 Prozent hat
Uber die Halfte der Absolventen/Abgénger
(12 885) den Realschulabschluss erworben.
7 079 Absolventen, das sind 28 Prozent, er-
reichten die allgemeine Hochschulreife. Mit
dem Hauptschulabschluss bzw. dem quali-
fizierenden Hauptschulabschluss beendeten
wie im Vorjahr 10 Prozent (2 543) die Schule.
Die restlichen 2 599 Schiiler verlieBen die all-
gemeinbildende Schule ohne Hauptschulab-
schluss. Darunter beendeten tiber 71 Prozent
(1 851) eine allgemeinbildende Férderschule,
von denen 1177 ein Abschlusszeugnis im
Forderschwerpunkt Lernen und 298 ein Ab-
schlusszeugnis im Forderschwerpunkt geisti-
ge Entwicklung erhielten. Ein Abgangszeug-
nis wurde 1 124 Schiilern ausgestellt.

An den allgemeinbildenden Schulen stieg die
Zahl der Absolventen/Abgénger bei allen Ab-
schlussarten im Vergleich zum Vorjahr an. So
haben 2013 insgesamt 1 300 Schiiler mehr als
2012 die Schule mit dem Realschulabschluss,
620 mit der allgemeinen Hochschulreife, 196
mit dem Hauptschulabschluss und 311 ohne
Hauptschulabschluss abgeschlossen.

Verfiigbares Einkommen in den Landkrei-
sen Leipzig und MeiBen am héchsten

Das Verfugbare Einkommen je Einwohner in
Sachsen betrug 2011 insgesamt 17 227 € und
damit 2,3 Prozent bzw. 385 € mehr als im
Vorjahr. An der Spitze aller sdchsischen Kreise
lagen die Pro-Kopf-Einkommen in den Land-
kreisen Leipzig und MeiBen mit jeweils rund
18 000 €. Die niedrigsten Verfligbaren Ein-
kommen je Einwohner wurden mit 15925 €
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in der Stadt Leipzig bzw. mit 16 284 € im
Landkreis Gorlitz erzielt. Im Vergleich zu
2010 wurde in allen Kreisen ein Zuwachs
festgestellt, der sich in einer Spanne von 0,4
Prozent in der Stadt Leipzig bis zu 3,4 Pro-
zent Anstieg im Erzgebirgskreis bewegte. Im
langerfristigen Vergleich seit dem Jahr 2000
stieg das Pro-Kopf-Einkommen in Sachsen
um reichlich ein Viertel. Auch hier wiesen
die sachsischen Kreise sehr unterschiedliche
Wachstumsraten auf, die von 15,9 Prozent
in der Stadt Dresden bis zu 32,6 Prozent im
Landkreis MeiBen reichten. Gemessen am
Bundesdurchschnitt betrug das Verfiigbare
Pro-Kopf-Einkommen im Jahr 2011 in Sach-
sen 86,4 Prozent. Das Verfligbare Einkommen
je Einwohner kann fir Konsum- und Spar-
zwecke verwendet werden. Verglichen mit
den am jeweiligen Arbeitsort erzielten Brut-
toléhnen und -gehéltern zeigt sich, dass
die in den Kreisfreien Stiadten erreichten
Verdienste der Arbeitnehmer - durch den
Transfer des Einkommens der Pendler - auch
den Umlandkreisen zugutekommen. Insge-
samt umfasste das Verfligbare Einkommen
in Sachsen 2011 ein Volumen von 71,3 Mil-
liarden € und damit 1,9 Prozent mehr als im
Vorjahr sowie 17,1 Prozent mehr als im Jahr
2000. Der Anteil Sachsens am bundesdeut-
schen Wert lag bei 4,4 Prozent. Alle Ergebnis-
se ab 1995 wurden im Rahmen der Revision
2011 Uberarbeitet und werden als vergleich-
bare Zeitreihen neu angeboten.

Zahl der Insolvenzverfahren in Sachsen
deutlich gesunken

Die Zahl der Insolvenzverfahren sank in
den ersten drei Quartalen 2013 in Sachsen
gegentiber dem Vorjahreszeitraum um 5,4
Prozent. Von den insgesamt 5 214 Insolvenz-
verfahren betrafen 960 Verfahren Unterneh-
men und 4 254 Verfahren Gbrige Schuldner.
Dazu zéhlen natlrliche Personen als Gesell-
schafter u. A., ehemals selbststandig Tatige,
Verbraucher und Nachldsse. Bei den Unter-
nehmensinsolvenzen wurde sogar ein Riick-
gang um fast 10 Prozent und bei den lbrigen
Schuldnern um reichlich 4 Prozent verzeich-
net.

Im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Septem-
ber 2013 verringerten sich in Sachsen die
von den Glaubigern angemeldeten Forderun-
gen um rund 3 Prozent auf 960,7 Millionen
€. Die durchschnittlichen Forderungen je
Verfahren an Unternehmen betrugen reich-
lich 626 000 € und je Verfahren der Ubrigen
Schuldner gut 84 000 €. Die Ero6ffnungs-
quote aller Insolvenzverfahren lag wie im



Vorjahreszeitraum bei 88 Prozent (4 579 Ver-
fahren). Bei knapp 22 Prozent der Unterneh-
mensinsolvenzen (208 Verfahren) reichte die
Insolvenzmasse nicht aus, um die Kosten des
Verfahrens zu decken. Diese wurden mangels
Masse abgewiesen.

Mehr als 50 Prozent der von Insolvenz be-
troffenen Unternehmen waren Einzelunter-
nehmen, weitere 40 Prozent Gesellschaften
mit beschrinkter Haftung (GmbH).

Jedes flinfte insolvente Unternehmen war
wieder dem Baugewerbe zuzuordnen, jedes
sechste dem Wirtschaftsbereich Handel; In-
standhaltung und Reparatur von Kraftfahr-
zeugen.

Der Anteil der Unternehmen mit mehr als
acht Jahren wirtschaftlicher Tatigkeit betrug
gut 45 Prozent. Fast 30 Prozent der insolven-
ten Unternehmen war bis drei Jahre alt.

Zum Tag des Bodens am 5. Dezember

Der Internationale Tag des Bodens findet
jahrlich am 5. Dezember statt. Ziel dieses Ak-
tionstags ist es, ein Bewusstsein fir die Not-
wendigkeit des Bodenschutzes zu schaffen,
denn weltweit gehen tdglich groBe Mengen
wertvollen Bodens durch Versiegelung, Ero-
sion oder Kontaminationen als Naturraum
verloren.

Die Zunahme der Siedlungs- und Verkehrs-
flache (SuV) dient als Kernindikator fiir den
Flachenverbrauch. Zwar kann die SuV nicht
mit versiegelter Fldche gleichgesetzt wer-
den, da sie auch einen bestimmten Anteil
unversiegelte Flache beinhaltet. Dennoch
|dsst ihre Verdnderung Rickschlisse auf die
Umwandlung ehemals vorrangig landwirt-
schaftlich genutzter Flachen zu Siedlungs-
zwecken zu. Wahrend die SuV in Sachsen
2002 noch 212 344 Hektar umfasste, hatte
sie 2012 eine GroBe von 234 650 Hektar.
Dies bedeutet innerhalb von zehn Jahren
einen Zuwachs um gut 10 Prozent bzw. von
durchschnittlich rund 6 Hektar je Tag. 47
Prozent des Anstieges entfielen allein auf
die Erholungsflachen.

Regional betrachtet liegt der Anteil der Sied-
lungs- und Verkehrsflache an der Bodenfla-
che in den Kreisfreien Stadten Leipzig (52
Prozent), Chemnitz (44 Prozent) und Dresden
(41 Prozent) am hochsten. In den Landkrei-
sen reicht die Spanne des Siedlungs- und
Verkehrsflichenanteils von 9 Prozent (Land-
kreise Nordsachsen und Sachsische Schweiz-
Osterzgebirge) bis 17 Prozent (Landkreis Zwi-
ckau).

Die starksten SuV-Zuwichse in den vergan-
genen zehn Jahren wurden flr die Stadt
Chemnitz (23 Prozent bzw. 1 809 Hektar) und
den Landkreis Leipzig (22 Prozent bzw. 3 931
Hektar) ermittelt, der geringste fiir die Stadt
Dresden (6 Prozent bzw. 808 Hektar).

Gute Weinqualitdt trotz schlechter Wit-
terungsbedingungen

Die Winzer im Weinanbaugebiet Sachsen
bringen 2013 eine zwar kleine, aber qualitativ
gute Weinernte ein. Kurz vor Abschluss der
Ernte liegt die dritte und damit abschlieBen-
de Schétzung der Weinmosternte vor. Mit
16 000 Hektolitern, das sind 33,2 Hektoliter
je Hektar (hl/ha), liegt diese ca. 20 Prozent
unter dem Durchschnitt der letzten zehn
Jahre.

Das Weinjahr begann aufgrund eines langen
Winters und eines ungewdhnlich nassen und
kalten Friihjahrs sehr unglinstig flr die Ent-
wicklung der Rebstdcke. Starke Regenfille
verringerten zur Blitezeit der Reben im Juni
die Zahl der Beeren pro Traube. Der warme
Spatsommer sorgte jedoch dafiir, dass noch
gute Qualitdten erreicht werden konnten. Die
vergleichsweise spate Lese - Lesebeginn war
drei Wochen spéter als normal - wirkte sich
zudem sehr positiv auf die Aromaauspragung
in den Trauben aus.

Die gute Qualitdt der 2013er Ernte zeigt sich
darin, dass deutlich mehr als die Hélfte der
Erntemenge (57 Prozent) zur Herstellung von
Pradikatswein, der hochsten Qualitatsstufe
des Weines, geeignet ist. Das Mostgewicht,
MaB fiir den Zuckergehalt des Weines, liegt
bei durchschnittlich 84° Oechsle, was etwa
dem letzten Zehn-Jahres-Durchschnitt ent-
spricht.

Die Schatzung der Ernteergebnisse nach Sor-
ten fallen sehr unterschiedlich aus. Fur rote
Sorten (35,2 hl/ha) werden im Durchschnitt
hohere Hektarertrage erwartet als fir weiBe
Sorten (33,7 hl/ha). Die héchsten Hektarer-
trdge werden bei der weiBen Sorte Bacchus
(55,8 hl) und der roten Sorte Dornfelder (55,2
hl) geschéatzt, die niedrigsten bei den weiBen
Sorten Traminer (16,7 hl) und Ruldnder (18,8
hi).

Zeitungen und Zeitschriften werden im-
mer haufiger online gelesen

Mehr als 2,5 Millionen Sachsen ab einem Al-
ter von 10 Jahren nutzten im ersten Quartal
2012 das Internet. Der Anteil der Nutzer, die
im Internet Online-Nachrichten, -Zeitungen
oder -Zeitschriften lasen oder herunterluden,
betrug 62 Prozent. Im Bundesdurchschnitt
waren es sogar 64 Prozent. Im Vergleich zu
2007 erhohte sich der Anteil der ,Onlineleser”
in Sachsen um mehr als das Zweieinhalbfa-
che. Im Trend lag auch die Nutzung von
Internet-Radio/Internet-Fernsehen. Waren es
flnf Jahre zuvor 18 Prozent der sdchsischen
Internetanwender, die online Radio hdorten
oder fern sahen, hatte sich 2012 der Nutzer-
anteil mit 37 Prozent mehr als verdoppelt.
Der Bundesdurchschnitt lag noch einen Pro-
zentpunkt hoher.

An erster Stelle der Internetaktivitdten stand
aber das Senden und Empfangen von E-Mails.
Neun von zehn Anwendern nutzten daflr die
elektronische Post. Fir 88 Prozent diente das
Netz zur Informationssuche Gber Waren und
Dienstleistungen. Auch die Nutzung von Rei-
sedienstleistungen im Netz, wie z. B. die Bu-
chung von Fahrkarten, war 2012 beliebt (59
Prozent). Jeder zweite Internetanwender (54
Prozent) nutzte Internet- bzw. Onlineban-
king. Im Bundesdurchschnitt waren es dage-
gen 4 Prozentpunkte weniger. Der Anteil der
Nutzer von Internet- bzw. Onlinebanking in
der Altersgruppe der 25- bis 44-Jahrigen lag
in Sachsen bei 53 Prozent, bei den 45-J3hri-
gen und Alteren war es ein reichliches Drittel
(37 Prozent).

Die Daten wurden im Rahmen der jahrlichen
Haushaltebefragung zu Informations- und
Kommunikationstechnologien (IKT) 2012 er-
hoben.

Mehr Rinder, aber weniger Schweine und
Schafe in Sachsen

In den knapp 7 300 sédchsischen Rinderhal-
tungen standen Anfang November 2013 gut
503 200 Rinder. Damit erhdhte sich der Rin-
derbestand in den vergangenen zwdlf Mona-
ten um 4 500 Tiere bzw. 0,9 Prozent.

Fast die Halfte der Rinder sind Kiihe, darunter
gréBtenteils Milchkihe (188 100 Tiere). Die
andere Halfte gliedert sich in 139 100 Kalber
und Jungrinder bis einschlieBlich ein Jahr,
108 500 weibliche Zucht- und Nutzrinder,
6 300 Schlachtférsen und 20 000 mannliche
Rinder, jeweils tUber ein Jahr alt. Die meisten
Rinder werden im Landkreis Mittelsachsen
(85 400) und im Erzgebirgskreis (63 900) ge-
halten.

Der Schweinebestand ging im Vergleich zum
Vorjahr geringfligig um 1400 auf 641 700
Tiere zurtick. Die Entwicklung verlief in den
einzelnen Alters- und Nutzugsrichtun-
gen jedoch unterschiedlich. Bestandsrick-
gange sind bei Ferkeln um 6 500 Tiere und
Zuchtsauen um 5 400 Tiere ersichtlich. Dem-
gegeniber erhdhte sich die Zahl der Jung-
und Mastschweine um 7 000 bzw. 4 000.

In der sdchsischen Schafhaltung setzte sich
der seit Jahren anhaltende Bestandsriickgang
fort. Im Vergleich zum 3. November 2012 ver-
ringerte sich der Schafbestand in den rund
400 Schafe haltenden Betrieben mit 20 und
mehr Schafen um gut 3 300 Tiere auf 75 500
Schafe.
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Sachsischer Zahlenspiegel

2011 2012 2012 2013
Merkmal Einheit
Durchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August
Bevdlkerung
Bevdlkerung am Monatsende" 1000 40542 4050,2 4046,1 40454 40460 40423 40417 40414 40421
Natiirliche Bevolkerungsbewegung
EheschlieBungen Anzahl 1465 1529 2627 2526 2837 2 304 2300 2410 2831
Lebendgeborene Anzahl 2 869 2 891 2874 3207 3268 2874 2 659 3396 3215
Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 4219 4276 3724 4003 3979 4277 3900 4262 3937
darunter im ersten Lebensjahr Gestorbene Anzahl 7 7 8 9 10 5 7 14 9
Uberschuss der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) Anzahl -1350 -1386 -850 -796 -711 -1403 -1241 -866 -722
Wanderungen
Zuzlge Uber die Landesgrenze Anzahl 6182 6 460 4 804 6627 8235 5258 5099 7296 8812
darunter aus dem Ausland Anzahl 1905 2170 1774 2173 2625 1980 2076 2691 3209
Fortzlige liber die Landesgrenze Anzahl 5878 5483 4694 6 546 6975 4258 4 546 6823 7 445
darunter in das Ausland Anzahl 1469 1455 1259 1957 1813 1242 1443 2119 2088
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) Anzahl 304 977 110 81 1260 1 000 553 473 1367
Innerhalb des Landes Umqezoqen62] Anzahl 9210 8999 7 881 9780 10 784 8517 7 479 10018 11541
Erwerbstatigkeit
Beschéiftigte”
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort? 1000 14373 14546 1453,8
Frauen 1000 709,3 716,5 7135
Auslander 1000 18,4 221 224
Teilzeitbeschaftigte 1000
darunter Frauen 1000
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
nach Wirtschaftsbereichen
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1000 21,1 21,0 215
Produzierendes Gewerbe 1000 4281 434,6 435,5
Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000 300,7 308,0 307,0
Erbringung von Unternehmensdienstleistungen 1000 259,1 263,8 265,5
Erbringung von &ffentlichen und privaten
Dienstleistungen 1000 4277 4259 423,2
Arbeitsmarkt®
Arbeitslose 1000 226,8 207,8 199,0 198,6 200,8 199,5 191,0 188,6 192,5
Frauen 1000 106,4 95,7 93,6 94,4 96,3 90,5 88,2 88,6 915
Ménner 1000 120,5 112,0 105,4 104,2 104,5 109,0 102,8 100,0 100,9
Auslander 1000 9.3 89 8,7 8,7 89 9,1 89 89 9,1
Jugendliche von 15 bis unter 25 Jahren 1000 20,7 17.8 16,4 17.2 20,3 15,7 15,0 16,0 18,0
Arbeits\osenquotes)
insgesamt % 10,6 9,8 94 94 9,5 94 9,0 89 91
Frauen % 10,6 95 93 9,4 96 90 88 88 9.1
Ménner % 10,7 10,0 94 93 93 97 9.1 89 90
Auslander % 22,8 20,7 19,9 19,8 20,2 20,0 19,5 19,5 19,9
Jugendliche von 15 bis unter 25 Jahren % 91 84 81 84 9,9 83 7.9 84 9,5
Kurzarbeiter 1000 11,5 9,4 5,1 4.2 33 6,8
Gemeldete Arbeitsstellen 1000 18,8 19,2 20,7 20,4 20,5 18,2 18,2 18,4 19,4

1) Spalten 1 und 2: Statt Bevdlkerung im Monatsdurchschnitt hier Bevélkerung am 31. Dezember, Bevélkerungsfortschreibung auf Basis der Zensusdaten vom 9. Mai 2011

2) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene

3) Auswertungen aus der Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Regionaldirektion Sachsen

4) einschlieBlich "Ohne Angabe” der Wirtschaftsgliederung
5) Arbeitslose in Prozent bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen
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Noch: Sachsischer Zahlenspiegel

. T 2011 2012 2012 2013
Durchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August
Bautatigkeit
Baugenehmigungen
Wohngebiude (Neubau) Anzahl 289 287 407 334 330 387 373 424 375
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 275 270 378 324 313 348 356 387 360
umbauter Raum 1000 m3 275 280 446 302 327 520 349 514 334
Wohnflache 1000 m2 51 54 84 60 63 97 66 96 63
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 61922 67052 101015 73516 77094 122745 86268 127823 82 565
Nichtwohngebiude (Neubau) Anzahl 114 116 142 169 122 118 122 148 107
umbauter Raum 1000 m3 715 704 386 1753 469 835 626 730 334
Nutzflache 1000 m2 100 105 67 246 75 115 97 111 58
veranschlagte Kosten der Bauwerke 1000 € 69158 80716 63675 131275 58558 108818 72128 95 853 50 457
Wohnungen insgesamt (Neubau und Saldo aus
BaumaBnahmen an bestehenden Gebiuden) Anzahl 567 477 885 168 595 1424 612 1119 532
Wohnrdume insgesamt (einschl. Kiichen) Anzahl 2756 2453 4050 1571 3074 5556 3194 4803 3158
Landwirtschaft
Schlachtmengen” t 3356 1453 1318 1356 1335 1407 1170 1255 1122
darunter
Rinder insgesamt t 501 306 220 209 221 271 224 186 204
darunter Kilber? t 22 22 14 17 15 27 16 14 21
Jungrinder t 7 6 2 5 2 9 5 3 4
Schweine t 2817 1113 1080 1127 1097 1113 931 1053 898
Eiererzeuqunq3' 1000 St. 76219 77 348 72795 78212 78 037 76 259 77 625 79939 75195
Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau
und Gewinnung von Steinen und Erden?
Betriebe Anzahl 1269 1308 1318 1319 1319 1339 1339 1336 1332
Beschiftigte (einschlieBlich der tatigen Inhaber) 1000 201,6 210,6 2104 2113 2124 2138 213,7 2140 2149
Geleistete Arbeitsstunden 1000 27691 28586 29413 29011 28330 28260 28435 29730 27985
Bezahlte Entgelte Mill. € 540,3 583,1 606,3 580,7 569,2 637,0 6339 6148 586,2
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. € 44546 43795 47822 45005 41793 43173 44624 43355 42520
davon
Vorleistungsgiter und Energie® Mill. € 16021 15344 16528 16503 15693 15788 15233 15346 15545
Investitionsgiiter Mill. € 20705 20627 2 358,0 20787 18210 1926,1 2 159,5 19513 1881,0
Gebrauchsg(iter Mill. € 59,2 58,9 57,0 51,5 57,8 52,1 53,2 49,6 54,6
Verbrauchsgiter Mill. € 722,8 7235 7143 720,0 7312 760,3 7264 800,1 7619
Auslandsumsatz Mill. € 17428 16974 19822 17635 14924 16478 17254 15895 15874

1) aus gewerblichen Schlachtungen (ohne Gefliigel); einschlieBlich Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien

2) wegen methodischer Anderungen mit den Vorjahresergebnissen nur eingeschrinkt vergleichbar

3) erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplatzen; einschlieBlich Junghennen-, Bruch- und Knickeiern
4) Betriebe mit 50 und mehr Beschiftigten

5) ohne Energie- und Wasserversorgung
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Noch: Sachsischer Zahlenspiegel

2011 2012 2012 2013
Merkmal Einheit
Durchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August
Energie- und Wasserversorgungn
Betriebe Anzahl 136 136 136 136 136 146 146 145 145
Beschiftigte (einschlieBlich der tatigen Inhaber) 1000 13,9 13,7 13,7 13,6 13,7 13,7 13,8 13,7 139
Geleistete Arbeitsstunden 1000 1845 1780 1808 1820 1743 1706 1725 1852 1714
Bruttoentgeltsumme Mill. € 50 50 49 48 45 49 52 48 47
Stromerzeugung (brutto) in 6ffentlichen
Energieversorqungsunternehmen Mill. kWh 2752 2728 2249 2399 2311 2233 2886 3123 3397
Bauhauptgewerbez)
Beschéftigte (einschlieBlich der tatigen Inhaber) 1000 57.3 56,4 57.4 57,6 58,3 57.4 57,7 58,4 58,4
Geleistete Arbeitsstunden 1000 6022 5548 6 582 6 698 6810 6187 6 344 7112 6870
davon
Wohnungsbau 1000 1899 1823 2208 2208 2165 2125 2172 2 367 2 403
gewerblicher Bau 1000 2182 2017 2289 2352 2420 2162 2262 2525 2363
offentlicher und StraBenbau 1000 1940 1708 2 085 2138 2225 1900 1910 2220 2104
Bruttoentgeltsumme Mill. € 108,7 107,8 111,8 115,6 117.9 118,0 112,7 124,0 117,7
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. € 523,1 507,6 566,8 615,0 6111 501,0 5704 640,0 609,9
davon
Wohnungsbau Mill. € 1133 114,9 133,5 148,1 145,2 132,9 1371 163,7 154,3
gewerblicher Bau Mill. € 238,3 229,0 242,6 2733 254,8 2071 2476 266,8 2433
offentlicher und StraBenbau Mill. € 171,4 163,8 190,7 193,6 2112 161,1 185,8 209,5 2123
Ausbauqewerbe” 9
Beschiftigte (einschlieBlich der tatigen Inhaber) 1000 19,2 18,9 19,1 . . . 19,2
Geleistete Arbeitsstunden 1000 6337 6157 6159 . . . 6221
Bruttoentgeltsumme Mill. € 115,9 118,9 118,4 . . . 124,7
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. € 527.6 5159 478,8 . . . 478,4
Handel ¥
GroBhandel einschl. Handelsvermittlung
Beschéftigte 2005 = 100 96,4 99,5 99,2 99,6 100,4 100,8 100,4 99,4 100,0
Umsatz (nominal) 2005 = 100 122,0 123,6 128,4 127,9 126,6 127,8 124,9 134,1 1256
Umsatz (real) 2005 = 100 103,7 102,8 107,5 107,1 104,4 1052 104,3 112,5 104,9
Einzelhandel einschl. Tankstellen
Beschéftigte 2010 = 100 100,4 101,8 101,6 100,7 101,4 99,9 100,0 99,9 100,6
Umsatz (nominal) 2010 = 100 103,4 106,1 104,9 104,2 103,7 107,9 99,9 106,4 103,5
Umsatz (real) 2010 = 100 102,0 102,8 101,6 101,6 100,7 102,5 95,0 101,7 99,0
Kfz-Handel sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz
Beschéftigte 2010 = 100 102,7 104,6 104,4 104,3 104,7 103,8 103,8 103,8 104,0
Umsatz (nominal) 2010 = 100 120,2 1153 123,1 119,5 110,1 124,7 119,7 1255 110,5
Umsatz (real) 2010 = 100 1188 113,0 120,9 117,1 107,8 122,1 117,9 123,3 108,4
Gastgewerbe‘”
Beschéftigte 2010 = 100 100,9 102,5 106,4 106,4 107,1 105,0 104,8 106,2 104,7
Umsatz (nominal) 2010 = 100 103,8 106,2 117,2 1138 114,1 126,2 1159 123,5 122,0
Umsatz (real) 2010 = 100 102,2 102,6 112,9 110,2 110,4 119,7 109,1 116,5 1151

1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschftigten

2) nach der Ergénzungserhebung hochgerechnete Ergebnisse fiir alle Betriebe

3) Angaben beziehen sich auf das Quartal

4) Die Ergebnisse des Bereichs Handel und Gastgewerbe sind generell vorldufig. Der Berichtskreis wird jéhrlich durch Stichprobenrotation aktualisiert. Im Kfz-Handel und GroBhandel basieren die Ergebnisse
ab Berichtsmonat September 2012 auf einem Mix-Modell (Nutzung von Verwaltungsdaten und Befragung aller groBen Unternehmen). Ergebnisse aus dem neuen Berichtskreis liegen riickwirkend
fiir alle Monate seit Januar 2011 vor.
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Noch: Sachsischer Zahlenspiegel

2011 2012 2012 2013
Merkmal Einheit
Durchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August
Tourismus"
Gasteankiinfte 1000 561 588 685 682 694 755 638 691 718
darunter von Auslandsgésten 1000 60 65 81 100 97 82 82 110 103
Géstelibernachtungen 1000 1445 1530 1746 1854 1941 1919 1622 1900 1938
darunter von Auslandsgésten 1000 136 151 188 229 217 186 188 257 232
Verkehr
StraBenverkehrsunfille
Unfalle mit Personenschaden und Sachschaden? Anzahl 1614 1623 1702 1810 1753 1583 1741 1797 1745
darunter Unfélle mit Personenschaden Anzahl 1154 1136 1297 1351 1373 1182 1279 1425 1363
Getotete Personen Anzahl 16 18 18 19 19 15 12 19 19
Verletzte Personen Anzahl 1460 1414 1627 1608 1742 1481 1597 1763 1647
Kraftfahrzeuge
Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 12296 11492 13761 11261 9732 12 193 12 560 11562 9 647
darunter Personenkraftwaqena] Anzahl 10 108 9557 11 463 9209 7 950 10 057 10 562 9272 7 830
Lastkraftwagen Anzahl 1359 1143 1371 1138 1001 1116 1150 1263 1008
Binnenschifffahrt
Giiterempfang 1000t 6,4 5,6 2,5 39 55 10,4 0,0 7,2 1.4
Gliterversand 1000 t 95 71 59 8,1 48 14,6 04 9.4 6,7
AuBenhandel ¥
Ausfuhr (Spezialhandel)
Ausfuhr insgesamt Mill. € 2450,7 26523 3098,1 2920,0 25129 25421 26859 27419 2 526,1
darunter
Guter der Erndhrungswirtschaft Mill. € 87.4 97,7 97,0 95,7 11,1 104,6 99,7 108,9 100,7
Giiter der gewerblichen Wirtschaft Mill. € 23441 25364 29828 28061 23844 23901 25280 25669 23494
davon
Rohstoffe Mill. € 1.7 10,2 12,5 10,3 8,1 8,5 10,2 10,2 10,2
Halbwaren Mill. € 104,0 103,0 101,7 112,7 1231 88,3 83,4 135,2 86,7
Fertigwaren Mill. € 22284 24233 28686 26830 22532 22933 24343 24214 22525
davon
Vorerzeugnisse Mill. € 2379 219,2 252,2 239,9 223,2 224,6 200,5 216,3 1884
Enderzeugnisse Mill. € 19905 22041 26163 24431 2030,0 2 068,7 22339 22051 20641
Ausfuhr nach
Europa Mill. € 14446 14487 17159 14915 12945 1385,7 1488,4 15228 13415
darunter in die EU-Lander ¥ Mill. € 11552 11477 13528 11540 10164 10791 11690 12154 10363
Afrika Mill. € 49,4 471 48,7 619 419 778 75,6 78,5 68,6
Amerika Mill. € 268,4 321,5 298,2 4319 3431 324,6 3231 349,5 306,3
Asien Mill. € 657,1 800,9 999,3 902,3 801,1 720,3 757,0 742,6 764,0
Australien, Ozeanien und lbrige Gebiete Mill. € 31,2 34,2 36,0 32,4 32,2 33,5 41,8 48,4 45,6

1) bis Dezember 2011: Betriebe mit neun und mehr Betten einschlieBlich Campingpl4tze mit drei und mehr Stellplatzen,
ab Januar 2012: Betriebe mit zehn und mehr Betten einschlieBlich Campingpldtze mit zehn und mehr Stellpldtzen
2) schwer wiegender Unfall mit Sachschaden im engeren Sinne und sonstiger Sachschadensunfall unter Einfluss berauschender Mittel
3) Fahrzeuge zur Personenbeférderung mit héchstens acht Sitzplitzen auBer dem Fahrersitz, ab 2005 einschlieBlich Wohnmobile und Krankenwagen
4) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Einfuhr- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar.
5) einschlieBlich Kroatien (EU-28); die Angaben ab 2012 wurden riickwirkend entsprechend umgerechnet
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Noch: Sachsischer Zahlenspiegel

2011 2012 2012 2013
Merkmal Einheit
Durchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August
Noch: AuBenhandel
Einfuhr (Generalhandel)
Einfuhr insgesamt Mill. € 16877 16232 1749,5 1563,5 15550 15731 1559,5 16375 15340
darunter
Guter der Erndhrungswirtschaft Mill. € 88,7 90,1 90,1 83,7 90,3 92,0 93,2 91,0 85,0
Giiter der gewerblichen Wirtschaft Mill. € 15296 14421 15576 13836 13747 13850 13591 14254 13173
davon
Rohstoffe Mill. € 156,4 139,5 89,2 111,0 104,2 109,7 123,5 123,0 124,2
Halbwaren Mill. € 143,7 138,3 143,0 140,1 150,7 163,3 128,8 122,7 11,3
Fertigwaren Mill. € 12295 11643 13254 11325 11198 11120 11067 11797 10818
davon
Vorerzeugnisse Mill. € 178,7 162,2 186,6 158,6 164,9 157,2 146,8 152,9 144,0
Enderzeugnisse Mill. € 10508 10022 11388 9739 954,9 954,9 960,0 1026,8 937,8
Einfuhr aus
Europa Mill. € 12666 12315 1310,1 11524 11448 12009 12011 11998 1169,8
darunter aus den EU-Lindern " Mill. € 1028,7 9893 11188 951,1 920,2 978,0 984,8 970,1 953,1
Afrika Mill. € 8,1 6,6 8,0 79 7,7 51 53 58 7,7
Amerika Mill. € 136,0 107,7 1031 118,8 98,8 91,1 95,2 143,7 1041
Asien Mill. € 2744 2750 326,2 2819 300,5 2732 256,2 284,2 250,5
Australien, Ozeanien und lbrigen Gebieten Mill. € 2,7 23 21 2,5 3,1 2,8 1,7 4,0 1,9
Gewerbeanzeigenz)
Gewerbeanmeldungen Anzahl 3028 2697 2638 2720 2836 2 524 2 544 2921 2272
Gewerbeabmeldungen Anzahl 2768 2718 2268 2 462 2 598 2271 2235 2522 2112
Insolvenzen
Insolvenzverfahren insgesamt Anzahl 647 584 586 684 539 576 495 607 605
und zwar
Unternehmen Anzahl 132 116 134 149 109 134 80 118 126
Verbraucher Anzahl 355 332 341 370 298 298 290 353 345
ehemals selbststdndig Tatige Anzahl 113 92 76 107 83 95 81 83 95
sonstige nattrliche Personen3], Nachlésse Anzahl 47 45 35 58 49 49 44 53 39
erdffnete Verfahren Anzahl 562 512 521 595 461 489 426 532 536
mangels Masse abgewiesene Verfahren Anzahl 83 70 65 84 74 86 68 73 68
Voraussichtliche Forderungen insgesamt Mill. € 103 104 128 103 78 84 64 78 199
Handwerk
Beschéftiqte“ 30.9.09 = 100 98,1 97,8 98,2 . . . 97,1
Umsatz” 2009 = 100 107,3 103,1 104,1 . . . 103,2

1) einschlieBlich Kroatien (EU-28); die Angaben ab 2012 wurden riickwirkend entsprechend umgerechnet
2) ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe

3) z. B. als Gesellschafter oder Mithafter

4) am Ende des Kalendervierteljahres

5) Vierteljahresergebnis (Mérz = 1. Vj., Juni = 2. Vj. usw.)
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Noch: Sachsischer Zahlenspiegel

. T 2011 2012 2012 2013
Durchschnitt Juni Juli August Mai Juni Juli August
Preise
Verbraucherpreisindex 2010 = 100 102,0 104,0 103,6 104,0 104,4 1056 1057 106,1 106,1
Preisindex fir Wohnqebéude” 2005 = 100 118,4 1223 . . 107,8 110,7 . . 111,2
Verdienste
Bruttomonatsverdienste? der vollzeitbeschaftigten
Arbeitnehmer® im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich € 2789 2825 2626 X X X 2701 X X
ménnlich € 2 856 2926 2709 X X X 2769 X X
weiblich € 2 664 2 650 2482 X X X 2573 X X
Produzierendes Gewerbe € 2 587 2700 2489 X X X 2523 X X
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3274 3121 2 669 X X X 3231 X X
Verarbeitendes Gewerbe € 2 565 2723 2490 X X X 2538 X X
Energieversorgung € 4522 4221 3853 X X X 3929 X X
Wasserversorgung 4 € 2543 2 566 2 363 X X X 2 608 X X
Baugewerbe € (2 446) (2 429) 2331 X X X 2297 X X
Dienstleistungsbereich € 2937 2902 2711 X X X 2820 X X
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kfz € 2501 2437 2264 X X X 2303 X X
Verkehr und Lagerei € 2434 2 494 2309 X X X 2 404 X X
Gastgewerbe € 1628 1640 1584 X X X 1639 X X
Information und Kommunikation € 3656 3623 3332 X X X 3464 X X
Erbringung von Finanz- und Versicherungs-
dienstleistungen € (4 168) 4211 3487 X X X 3558 X X
Grundstiicks- und Wohnungswesen € 3002 2914 (2 597) X X X (2 738) X X
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen € 3613 3 566 3249 X X X 3248 X X
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen
Dienstleistungen € 1772 1798 1729 X X X 1921 X X
Offentliche Verwaltung, Verteidigung;
Sozialversicherung € 3295 3378 3213 X X X 3352 X X
Erziehung und Unterricht € 3809 3929 3764 X X X 4023 X X
Gesundheits- und Sozialwesen € 3229 3161 2999 X X X 3134 X X
Kunst, Unterhaltung und Erholung € (3109) (3020 2881 X X X 2826 X X
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen € (2128) (2417) (2 263) X X X (2091) X X

1) Neubau in konventioneller Bauart, Bauleistungen am Bauwerk

2) Nachgewiesen werden Vierteljahresdurchschnitte, d. h. Mérz = Durchschnitt aus Jan. bis Marz, Juni = Durchschnitt aus April bis Juni, usw. ohne Sonderzahlungen.
Im Jahresdurchschnitt sind die Sonderzahlungen dagegen mit enthalten.

3) einschlieBlich Beamte

4) einschlieBlich Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
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Zeichenerklarung

Nichts vorhanden (genau Null)
weniger als die Hilfte von 1 in der letzten
besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts

. Angabe fiallt spater an

Zahlenwert nicht sicher genug

Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht
sinnvoll

Aussagewert ist eingeschrankt

vorldufige Zahl

berichtigte Zahl

geschatzte Zahl
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Verteilerhinweis

Diese Informationsschrift wird von der Sdchsischen Staatsregierung im Rahmen ihrer
verfassungsmaBigen Verpflichtung zur Information der Offentlichkeit herausgegeben. Sie
darf weder von Parteien noch von deren Kandidaten oder Helfern im Zeitraum von sechs
Monaten vor einer Wahl zum Zwecke der Wahlwerbung verwendet werden. Dies gilt fir
alle Wahlen.

Missbrauchlich ist insbesondere die Verteilung auf Wahlveranstaltungen, an Informati-
onsstdnden der Parteien sowie das Einlegen, Aufdrucken oder Aufkleben parteipolitischer
Informationen oder Werbemittel. Untersagt ist auch die Weitergabe an Dritte zur Verwen-
dung bei der Wahlwerbung.

Auch ohne zeitlichen Bezug zu einer bevorstehenden Wah! darf die vorliegende Druck-
schrift nicht so verwendet werden, dass dies als Parteinahme des Herausgebers zu
Gunsten einzelner politischer Gruppen verstanden werden konnte.

Diese Beschrdnkungen gelten unabhangig vom Vertriebsweg, also unabhingig davon, auf
welchem Wege und in welcher Anzahl diese Informationsschrift dem Empfanger zuge-
gangen ist. Erlaubt ist jedoch den Parteien, diese Informationsschrift zur Unterrichtung
ihrer Mitglieder zu verwenden.
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